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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
12. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
13. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
14. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
15. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
16. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
17. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
12. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
13. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
14. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
15. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
16. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
17. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de piezaa muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
12. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
13. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
14. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
15. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
16. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
17. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED

FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
12. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
13. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
14. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
15. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
eines Streites immer die endgültige Version sein wird. 
16. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
17. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN

FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.
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ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.
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3. Покупка производиться наличными и оплачивается в евро. 
4. AUREO & CALICO  (view English version)
5. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.
6. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
ошибки третьих лиц. .
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включены).
8. Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.
9. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное.
10. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть произведен
максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная доказательствами причина. Ни в
коем случае не принимается возврат комплексных лотов.
11. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.
12. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC                                                                              MBC- Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (280-272 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. 378 var) (CNG. I, 883). Anv.: Jinete galeado con escu-
do y lanzas; detrás EY, debajo (...). Rev.: XAUAW. Taras cabalgando sobre delfín a izquier-
da, sosteniendo Victoria y cornucopia; delante (Q)PLY, detrás haz de rayos. 6,37 g. MBC+.                     
Est. 200

120.-

1002 (175-125 a.C.). A nombre de Alejandro Magno. Mesembria. Tetradracma. (S. falta) (CNG. III, 1568). 
Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: BAWILE[W/ALE@ANDUPY. Zeus 
sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante yelmo corintio y monograma, bajo el 
trono Æ. 16,54 g. MBC+. Est. 250

175.-

1003 (454-404 a.C.). Atica. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. Muy bella. 17,16 g. S/C-. Est. 1.300

750.-

1004 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4238) (CNG. VI, 941). Anv.: Cabeza de carnero, debajo 
gallo a izquierda apenas visible. Rev.: Cabeza de león, en acuñación incusa. 2,48 g. MBC/MBC+. 
Est. 350

250.-

1005 (478-455 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. falta) (CNG. VI, 960). Anv.: Cabeza de Sileno tres cuartos 
de frente. Rev.: Cabeza de león a izquierda, en acuñación incusa. 2,52 g. MBC/MBC+. Est. 350

Ex Hirsch 11/02/2010, nº 1733.

250.-

1006 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4240) (CNG. VI, 938). Anv.: Cabeza de león. Rev.: Cabe-
za de ternera, en acuñación incusa. 2,53 g. MBC+. Est. 400

Ex Gorny & Mosch 08/03/2010, nº 1360.

250.-

1007 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4240) (CNG. VI, 938). Anv.: Cabeza de león. Rev.: Cabe-
za de ternera, en acuñación incusa. 2,48 g. MBC+. Est. 400

300.-

1008 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4240) (CNG. VI, 938). Anv.: Cabeza de león. Rev.: Cabe-
za de ternera, en acuñación incusa. 2,47 g. MBC+/EBC. Est. 500

Ex Künker 11/10/2007, nº 8150.

350.-

IMPERIO MACEDONIO

1009 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Macedonia. Tetradracma. (S. falta) (MJP. 108). Anv.: Cabeza de 
Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY BAWILE[W. Zeus sentado a izquier-
da, sosteniendo águila y cetro; delante cornucopia. Acuñada bajo la regencia de Antípatro. Buen 
ejemplar. Escasa así. 17,15 g. MBC+. Est. 600

Ex Áureo & Calicó 16/03/2017, nº 1009.

450.-

1010 Casandro (317-297 a.C.). Anfípolis. Tetradracma. (S. falta) (CNG. III, 991). Anv.: Cabeza de Heracles 
joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y 
cetro; delante delfín, bajo el trono Â. 17,12 g. MBC+. Est. 275

200.-
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REINOS DE BACTRIA E INDOGRIEGOS

1011 Eucrátides (171-145 a.C.). Tetradracma. (S. 7570 var) (CNG. XII, 131). Anv.: Su busto diademado 
y drapeado con yelmo ornado de asta de toro y crinera, en gráfila de collar. Rev.: BAWILE[W 
MEGALPY/EYKUAXIDPY. Los Dióscuros cabalgando con sendas lanzas y palmas; debajo 
monograma. Muy bella. 16,85 g. EBC+. Est. 750

500.-

REPÚBLICA ROMANA

1012 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en 
cuadriga al galope. Bella. 3,83 g. EBC. Est. 180

120.-

1013 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 245). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás símbolo indeterminado, bajo el mentón !. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando 
con palma, bajo la leyenda C¸. Muy bella. 4 g. EBC+. Est. 300

200.-

1014 (hacia 76-75 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 55) (Craw. 393/1b). Anv.: (G. P. R.). Busto diade-
mado del Genio del Pueblo Romano, cetro al hombro. Rev.: EX S. C. LENT. CVR. , FL. Cetro, 
globo y timón. Acuñación floja en pequeña zona. 3,88 g. MBC+. Est. 125

90.-

1015 (hacia 75 a.C.). Gens Farsuleia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 392/1b). Anv.: MENSOR. S. C. (detrás). 
Busto diademado y drapeado de la Libertad, detrás píleo; todo en gráfila de collar. Rev.: L. FAR-
SVLEI. Roma en biga, ayudando a montar a una figura togada; bajo los caballos XX. Raspadura 
en anverso. 3,86 g. MBC+/EBC-. Est. 100

75.-

1016 (hacia 56 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 427/1). Anv.: C. MEMMI. C. F. Cabeza de 
Ceres coronada de espigas. Rev.: C. MEMMIVS IMPERATOR. Cautivo arrodillado al pie de un 
trofeo. 3,42 g. MBC+. Est. 90

60.-

1017 (hacia 122 a.C.). Gens Papiria. Denario. (Bab. 6) (Craw. 276/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás rama de laurel, bajo el mentón C. Rev.: M. CARBO. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sos-
teniendo cetro, en cuadriga al galope. 3,93 g. EBC-. Est. 110

75.-

1018 (hacia 69 a.C.). Gens Plaetoria. Denario. (Bab. 10) (Craw. 405/2). Anv.: Busto femenino drapeado, 
detrás hoja de vid. Rev.: M. P(L)AETO(RI. CEST. S. C.). Busto de Sors de frente, debajo tableta 
inscrita (SO)RS. Reverso descentrado. Rara. 4,04 g. (MBC). Est. 300

200.-

1019 (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: FLAC. Cabeza galeada de Roma. 
Rev.: L. RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope. Raspadura en canto. Atractiva. 3,83 g. 
(EBC+). Est. 250

150.-

1020 (hacia 137 a.C.). Gens Veturia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 234/1). Anv.: TI. VET. Busto de Marte con 
yelmo adornado de plumas y crinera, detrás C. Rev.: ROMA. Joven arrodillado a izquierda soste-
niendo un cerdo al que tocan con su espada dos guerreros. 3,99 g. EBC/EBC-. Est. 400

300.-
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IMPERIO ROMANO

1021 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1a). 
Anv.: M. POBLICI. LEG. PRO. PR. Cabeza galeada de Roma, todo en gráfila de collar. Rev.: CN. 
MAGNVS IMP. La Bética con rodela y dos lanzas, presentando palma a Pompeyo, que está sobre 
proa. Bella. Muy rara así. 3,75 g. EBC+. Est. 1.500

1.200.-

1022 (46 - 45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1a, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1e). 
Anv.: M. POBLICI. LEG. PRO PR. Cabeza galeada de Roma. Rev.: CN. MAGNVS IMP. La Bética 
con rodela y dos lanzas, presentando gran palma a Pompeyo, que está sobre proa. Atractiva. 
Rara. 3,78 g. MBC+. Est. 500

350.-

1023 (44-43 a.C.). Sexto Pompeyo. Denario. (Spink 1390) (S. 20, como Pompeyo Magno) (Craw. 483/2). 
Anv.: NEPTVNI. Cabeza desnuda de Pompeyo Magno, debajo delfín, delante tridente. Rev.: Q. 
NASIDIVS. Galera, encima estrella. Hoja en anverso. Rara. 3,87 g. MBC+. Est. 900

600.-

1024 (46 a.C.). Julio César. Áureo. (Spink 1395) (Co. 2) (Craw. 466/1) (Calicó 37c). Anv.: C. CAESAR COS. 
TER. Cabeza velada de ¿Vesta?. Rev.: A. HIRTIVS PR. Lituo, praeferículo y segur. Pequeña 
incisión en canto. 7,91 g. MBC. Est. 2.500

1.500.-

1025 (44 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1407) (S. 34) (Craw. 480/3) . Anv.: CAESAR IMP. Su cabeza 
laureada, detrás lítuo y símpulo. Rev.: (M. MET)TIVS. Venus en pie a izquierda, con Victoria y 
cetro, apoyada a un escudo; delante I. Rara. 3,76 g. MBC+. Est. 1.000

600.-

1026 (44 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1414) (Craw. 480/13) (S. 39). Anv.: CAESAR (DICT). PER-
PETVO. Cabeza velada y laureada de César. Rev.: (P. SE)PVLLIVS MACER. Venus en pie a 
izquierda, con Victoria y cetro, apoyada a un escudo. Punzonadas/contramarcas en anverso. 
Rara. 3,83 g. (MBC+). Est. 600

400.-

1027 (41 a.C.). Marco Antonio y Octavio. Denario. (Spink 1504) (S. 8) (Craw. 517/2). Anv.: M. ANT. IMP. 
AVG. III VIR. R. P. C. BA!RBAT. Q. P. Cabeza desnuda de Marco Antonio. Rev.: CAESAR IMP. 
PONT. III VIR. (R. P. C.). Cabeza desnuda de Octavio. 3,66 g. EBC-. Est. 1.400

800.-

1028 (30-29 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1557) (S. 122) (RIC. 266). Anv.: Su cabeza desnuda. 
Rev.: IMP. CA(ESA)R inscrito en el friso de un templo, surmontado de dos figuras y Victoria.    
3,34 g. MBC+. Est. 900

700.-

1029 (18-16 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1592) (S. 21) (RIC. 126). Anv.: Su cabeza desnu-
da. Rev.: AVGVSTVS. Capricornio con timón y globo, encima cornucopia. Bella. 3,73 g. EBC.         
Est. 600

400.-

1030 (8-7 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1596) (S. 40) (RIC. 199). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. Su ca-
beza laureada.  Rev.: C. CAES. AVGVS. F. Cayo César galopando, detrás dos insignias y águila 
legionaria. Bella. 3,81 g. EBC. Est. 1.000

600.-

1031 (15-13 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1610) (S. 137) (RIC. 167a). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 
Su cabeza desnuda. Rev.: IMP. X. Toro embistiendo. Bella. 3,44 g. EBC. Est. 800

500.-

1032 (12 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1615) (S. 383) (RIC. 416). Anv.: (AVG)VSTVS. Su cabe-
za desnuda. Rev.: L. CANINIVS GA(LLVS) III VIR. Galo arrodillado, presentando vexilo. 3,45 g. 
MBC+. Est. 500

300.-
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1033 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1625) (S. 208) (RIC. 77a). Anv.: CAESAR (AVGV)STVS. 
Su cabeza desnuda. Rev.: OB/CIVIS/SERVATOS, en láurea. Muy bella. 4 g. EBC+. Est. 900

500.-

1034 (18 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1635 var) (S. 281) (RIC. 120). Anv.: CAESAR (I) AVGVS-
TO. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: S. P. Q. R. Templo redondo tetrástilo; en el centro, 
carro rematado en pequeña cuadriga y águila legionaria. 3,71 g. EBC-. Est. 350

250.-

1035 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1640) (S. 495) (RIC. 300). Anv.: CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza desnuda. Rev.: TVRPILIANVS III VIR. Estrella de seis rayos sobre creciente. Bella.     
3,65 g. EBC. Est. 900

500.-

1036 (después de 16 d.C.). Tiberio. Áureo. (Spink 1760) (Co.15) (RIC. 29) (Calicó 305a). Anv.: TI. CAESAR 
DIVI AVG. F. AVGVS(TVS). Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada sostenien-
do cetro y rama. Marquitas en canto. 7,76 g. (MBC). Est. 1.800

1.200.-

1037 (15-16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1762) (S. 48) (RIC. 4). Anv.: (TI. CAE)SAR. DIVI. AVG. F. AVG-
VS(TVS). Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XVII IMP. VII. Tiberio con rama y cetro rematado 
en águila, en cuadriga al paso. 3,84 g. MBC+. Est. 450

350.-

1038 (37-41 d.C.). Agripa. As. (Spink 1812) (Co. 3) (RIC. 58, de Calígula). Anv.: M. AGRIPPA L. F. COS. III. 
Su cabeza a izquierda con corona rostral. Rev.: S. C. Neptuno en pie a izquierda, con delfín y 
tridente. Pátina verde. Bella. 10,79 g. EBC+. Est. 500

300.-

1039 (40-41 d.C.). Germánico. As. (Spink 1822) (Co. 4) (RIC. 50, de Calígula). Anv.: GERMANICVS CAE-
SAR TI. AVG. F. DIVI AVG. N. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: C. CAESAR DIVI AVG. 
PRON. AVG. P. M. TR. P. IIII P. P., alrededor de S.C. 11,21 g. EBC-/MBC+. Est. 300

200.-

1040 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1861) (Co. 84) (RIC. 100). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. 
M. TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: S. C. Minerva blandiendo lanza y escudo. 
10,65 g. EBC-. Est. 180

120.-

1041 (41-42 d.C.). Nerón Claudio Druso. Sestercio. (Spink 1896) (Co. 8) (RIC. 93, de Claudio). Anv.: NERO 
CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: TI. CLAVDIVS 
CAESAR AVG. P. M. TR. P. IMP. S. C. Claudio sentado en silla curul a izquierda, con rama, entre 
amasijo de armas. 23,46 g. MBC+. Est. 2.000

1.500.-

1042 (51 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1917) (S. 312) (RIC. 77, de Claudio). Anv.: (NE)RO CLAVD. CAES. 
DRVSVS GERM. PRINC. IVVEN(T). Su busto juvenil drapeado a izquierda. Rev.: SACERD. 
COOPT. IN OMN. C(ONL. S)V(PR)A NVM. EX S. C. Símpulo sobre trípode y lítuo sobre pátera. 
Atractiva. 3,47 g. EBC-. Est. 1.000

800.-

1043 (64-65 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1927). (Co. 44). (RIC.46). (Calicó 402).   Anv.: NERO CAESAR. Su 
cabeza laureada. Rev.: AVGVSTVS GERMANICVS. Nerón radiado en pie de frente, sosteniendo 
rama y globo nicéforo. 7,15 g. MBC. Est. 2.000

1.500.-
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1044 (65-66 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1930). (Co. 118). (RIC 52). (Calicó 412). Anv.: NERO CAESAR 
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: IVPPITER CVSTOS. Júpiter sentado a izquierda soste-
niendo haz de rayos y cetro. Golpecitos y raspaduras en canto. 7,22 g. (MBC+). Est. 3.000

2.500.-

1045 (67 d.C.). Nerón. Sestercio. (Spink 1951 var) (Co. 6 var) (RIC. 564). Anv.: IMP. NERO CAESAR AVG. 
P. MAX. TR. POT. P. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: ADLOCVT. COH. S. C. Nerón 
en pie sobre un estrado a izquierda, junto al prefecto del pretorio, arengando a tres soldados 
con insignias; al fondo muro del campamento pretoriano. Rara. Bella. 23,79 g. EBC-. Est. 3.000

2.000.-

1046 (65 d.C.). Nerón. Sestercio. (Spink 1958 var) (Co. 146) (RIC. 264 var). Anv.: NERO CLAVD. CAESAR 
AVG. GER. P. M. TR. P. IMP. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: PACE P. R. TERRA MARIQ. PARTA 
IANVM CLVSIT S. C. Templo de Jano con la puerta a derecha. 24,06 g. EBC-. Est. 900

600.-

1047 (66 d.C.). Nerón. Semis. (Spink 1983 var) (Co. 237 var) (RIC. 551). Anv.: IMP. NERO CAESAR AVG. 
Su cabeza desnuda a izquierda, debajo globo. Rev.: PONTIF. MAX. TR. POT. P. P. S. C. Roma 
sentada a izquierda, sobre coraza y escudos, sosteniendo corona y parazonium. 5,09 g. MBC+. 
Est. 350

300.-

1048 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink. falta) (S. 80) (RIC. 21) (ACIP. 4180). Anv.: GALBA IMP. Su 
cabeza laureada, debajo globo. Rev.: HISPANIA. La Hispania en pie a izquierda, sosteniendo dos 
espigas con adormidera, dos lanzas y escudo. Levísima grieta. Magnífico ejemplar. Muy rara y 
más así. 3,42 g. EBC+. Est. 2.200

Ex Áureo & Calicó 17/12/2008, nº 33.

1.600.-

1049 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink 2095) (S. 209) (RIC. 28) (ACIP. 4190b). Anv.: GALBA IMP. 
Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: ROMA RENASCENS. Roma marchando con globo nicé-
foro y lanza transversal. Limpiada. Atractiva. Muy escasa. 3,15 g. EBC-. Est. 1.000

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 2062. 
Ex HD Rauch 10/07/2015, nº 251.

750.-

1050 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink 2095 var) (S. 197) (RIC. 57) (ACIP. 4188). Anv.: SER. GAL-
BA IMP. CAESAR. AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: ROMA RENASC. 
Roma marchando con Victoria y lanza transversal. Bella. Rara. 3,38 g. EBC+/EBC. Est. 1.800

Ex Gorny & Mosch 15/10/2012, nº 597.

1.200.-

1051 (68 d.C.). Galba. Sestercio. (Spink 2118) (Co. 108) (RIC. 387). Anv.: SER. GALBA IMP. CAESAR AVG. 
TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERTAS PVBLICA S. C. La Libertad en pie a izquierda, con 
píleo y cetro. Metal algo poroso. 25,87 g. (EBC-). Est. 800

500.-

1052 (69 d.C.). Vitelio. Tarraco. Denario. Falta en todas las obras de consulta. Anv.: A. VITELLIVS IMP. 
GERMANICVS. Su cabeza laureada a izquierda,debajo globo. Rev.: SECVRITAS IMP. GERMAN. 
La Seguridad sentada, apoyando la diestra sobre su cabeza y sosteniendo cetro, delante altar. 
Muy rara. 3,46 g. MBC. Est. 1.000

Ex Solidus Numismatik 19/07/2015, nº 261.

800.-
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1053 (69 d.C.). Vitelio. Tarraco. As. (Spink 2217) (Co. 34) (RIC. 42) (ACIP. 4251). Anv.: A. VITELLI(VS) IMP. 
GERMAN. Su cabeza laureada a izquierda, debajo globo. Rev.: FIDES / EXERCITVVM S. C. Dos 
manos encajando. Bella. 10,82 g. EBC-/EBC. Est. 1.200

800.-

1054 (70 d.C.). Vespasiano, Tito y Domiciano. Tarraco. Denario. (Spink 2399) (S. 5) (RIC. 1302) (ACIP. 
4272). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS AV(G). Cabeza laureada de Vespasiano. Rev.: CAE-
SAR AVG. F. COS. CAESAR AVG. F. PR. Cabezas desnudas y afrontadas de Tito y Domiciano. 
Punzonadas en anverso. Rara. 3,38 g. MBC+. Est. 1.400

Ex Hirsch 02/05/2012, nº 721.

1.000.-

1055 (80-81 d.C.). Tito. Sestercio. (Spink 2527) (Co. 141) (RIC. 498). Anv.: IMP. T. CAES. DIVI VESP. P. 
(sic) AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. VIII. Su cabeza laureada. Rev.: PAX AVGVST. S. C. La Paz 
en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cornucopia. Muy bella. Rara así. 25,08 g. S/C-. 
Est. 3.000

2.000.-

1056 (111 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3142 var) (S. 197) (RIC. 231). Anv.: (IMP). TRAIANO AVG. GER. 
DAC P. M. TR. P. COS V. DES. VI. Su cabeza laureada. Rev.: PAX (en exergo) S. P. Q. R. OP-
TIMO PRINCIPI (alrededor). La Paz prendiendo fuego a una pila de armas con una antorcha, 
sosteniendo cornucopia. Bella. 3,55 g. EBC. Est. 200

120.-

1057 (104 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3198 var) (Co. 406 var) (RIC. 503 var). Anv.: IMP. CAES. NER-
VAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V. P. P. Su busto laureado. Rev.: S. P.Q . R. 
OPTIMO PRINCIPI S. C. La Paz en pie a izquierda, con rama de olivo y cornucopia, posando el 
pie sobre un cautivo. 27,20 g. MBC+. Est. 700

600.-

1058 (100 d.C.). Trajano. As. (Spink 3242) (Co. 628) (RIC. 417). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. 
GERM. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. COS. III P. P. S. C. Victoria volando a izquierda, 
con escudo inscrito S. P./Q. R. 11,24 g. EBC-. Est. 450

350.-

1059 (125-127 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink 3386 var) (Co. 407 var) (RIC. 783 var) (Calicó 1218 var). Anv.: 
HADRIANVS AVGVSTVS. Su busto drapeado y acorazado. Rev.: COS. III. Adriano a caballo, 
alzando la diestra. Incisión en anverso. 7,16 g. (MBC+). Est. 4.000

Ex Áureo & Calicó 05/07/2018, nº 25.

2.500.-

1060 (118 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3549 var) (S. 1476) (RIC. 176). Anv.: IMP. CAESAR TRAIAN. 
HADRIANVS AVG. Su busto laureado. Rev.: VOT. PVB (en campo) P. M. TR. P. COS. DES. III 
(alrededor). La Piedad velada en pie, levantando ambas manos. 3,39 g. EBC-. Est. 110

70.-

1061 (117 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3581) (Co. 259) (RIC. 36). Anv.: IMP. CAES. DIVI TRAIAN. 
AVG. F. TRAIAN. HADRIAN. OPT. AVG. GER. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: 
CONCORDIA (en exergo) DAC. PARTHICO P. M. TR. P. COS. P. P. S. C. La Concordia sentada 
a izquierda, con pátera y apoyada a una estatuilla de la Esperanza, cornucopia bajo el asiento. 
27,22 g. MBC+. Est. 500

350.-
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1062 (133-135 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink falta) (Co. 1337) (RIC. 2168). Anv.: HADRIANVS AVG. 
COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: SALVS AVG. S. C. La Salud en pie, alimentando a una 
serpiente que se yergue de un altar. 27,46 g. EBC-. Est. 400

250.-

1063 (135-136 d.C.). Sabina. Sestercio. (Spink 3933) (Co. 6) (RIC. 2584). Anv.: SABINA AVGVSTA HA-
DRIANI AVG. P. P. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVG. S. C. La Concor-
dia en pie a izquierda, apoyada a una columna, con pátera y doble cornucopia. Pátina verde.      
25,39 g. MBC+. Est. 300

200.-

1064 (137 d.C.). Aelio. Sestercio. (Spink 3986 var) (Co. 58 var) (RIC. 2698). Anv.: L. AELIVS CAESAR. Su 
busto drapeado y  acorazado. Rev.: TR. POT. COS. II S. C. La Esperanza marchando a izquierda 
con flor y alzándose el borde del vestido. Rara. 26,92 g. EBC-. Est. 2.000

1.600.-

1065 (138 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink falta) (S. 69) (RIC. 8). Anv.: IMP. T. AEL. CAES. HADRI. 
ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: AVG. PIVS. P. M. TR. P. COS. DES. II. Diana de pie a 
izquierda, sosteniendo arco y flecha. Bella. 2,91 g. EBC. Est. 175

100.-

1066 (141 d.C.). Antonino pío y Marco Aurelio. Denario. (Spink 4524 var) (S. 22a) (RIC. 417b). Anv.: AN-
TONINVS AVG. P(I)VS P. P. TR. P. COS. III. Cabeza laureada de Antonino pío. Rev.: AVRELIVS 
CAESAR AVG. PII F. COS. Busto drapeado de Marco Aurelio joven. Punto debajo del busto de 
reverso. 3,34 g. EBC-. Est. 180

120.-

1067 (139 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 4547) (Co. 1386) (RIC. p. 471). Anv.: DIVVS HADRI(A)NVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Hadriano sentado a izquierda, con ramo y cetro. Acuñada 
bajo Antonino pío. Rarísima, muy pocos ejemplares conocidos. 24,55 g. MBC+. Est. 9.000

6.000.-

1068 (153-154 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4791) (S. 663) (RIC. 459). Anv.: AVRELIVS C(A)ESAR 
AVG. PII FIL. Su cabeza desnuda. Rev.: TR. POT. VIII COS. II. Minerva en pie a izquierda, con 
lechuza, lanza y escudo. 3,41 g. EBC-. Est. 180

150.-

1069 (166 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4933) (S. 878) (RIC. 163). Anv.: M. ANTONINVS AVG. ARM. 
PARTH. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. XX IMP. IIII COS. III. Victoria en pie, con palma, 
sosteniendo en una palmera un escudo inscrito VIC./PAR. Bella. 3,46 g. EBC. Est. 140

90.-

1070 (171 d.C.). Marco Aurelio. Dupondio. (Spink 5040) (Co. 498) (RIC. 1008). Anv.: IMP. M. ANTONINVS 
AVG. TR. P. XXV. Su cabeza radiada. Rev.: PRIMI/DECEN/NALES/COS. III/S. C. en corona de 
roble. 13,72 g. MBC+. Est. 400

300.-

1071 (161 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 5192) (S. 155/6) (RIC. 431, de Marco Aurelio). Anv.: DIVVS 
ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRATIO. Águila parada, sobre un altar, con la 
cabeza vuelta a izquierda. Bella. 3,57 g. EBC+/EBC-. Est. 150

100.-

1072 (162 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 5194) (S. 352) (RIC. 442). Anv.: DIVVS ANTONINVS. Su 
cabeza desnuda. Rev.: DIVO PIO. Antonino pío entronizado a izquierda, con rama y cetro. Bella. 
3,47 g. EBC. Est. 150

100.-
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1073 (182 d.C.). Cómodo. Sestercio. (Spink 5829) (Co. 972) (RIC. 332a). Anv.: M. ANTONINVS COM-
MODVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: VIRTVTI AVGVSTI (TR. P). VII (IMP). IIII COS. III P. 
P. S. C. Cómodo al galope alanceando a un león o pantera a izquierda. Pátina verde. 23,33 g.            
EBC-/MBC+. Est. 900

500.-

1074 (193 d.C.). Didio Juliano. Sestercio. (Spink 6075) (Co. 3) (RIC. 14). Anv.: (IMP. CAE)S. M. DID. SE-
VER. IVLIAN. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: C(ON)CORD. MILIT. S. C. La Concordia en pie a 
la izquierda, sosteniendo dos insignias militares. Muy rara. 18,95 g. MBC-. Est. 500

300.-

1075 (193 d.C.). Clodio Albino. Denario. (Spink 6145 var) (S. 55) (RIC. 1c). Anv.: D. CL. SEPT. ALBIN. 
CAES. Su cabeza desnuda. Rev.: PROVID. AVG. COS. La Providencia en pie a izquierda, con 
varita y cetro; globo a sus pies. Hojita saltada en anverso. 3,28 g. EBC-. Est. 175

125.-

1076 (210 d.C.). Septimio Severo. Sestercio. (Spink 6430) (Co. 547) (RIC. 796). Anv.: L. SEPT. SEVERVS 
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: (P). M. TR. (P). XVIII. COS. III P. P. S. C. Dos Victorias en 
pie, frente a frente, sujetando un escudo atado a una palmera; dos cautivos sentados en el suelo. 
Grieta. Muy escasa. 22,09 g. MBC+. Est. 600

350.-

1077 (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6814) (S. 139) (RIC. 302). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: LIBERAL. AVG. VIIII. La Liberalidad en pie a izquierda, con ábaco y 
cornucopia. 3,13 g. EBC/EBC-. Est. 110

80.-

1078 (217 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7368) (S. 142a) (RIC. 5). Anv.: IMP. C. M. OPEL. SEV. MA-
CRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: VOTA PVBL. (P.) M. TR. P. Júpiter en pie a 
izquierda, con haz de rayos y cetro, protegiendo a Macrino en pie. Escasa. 3,09 g. MBC+/EBC-. 
Est. 400

Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 1201.

300.-

1079 (217-218 d.C.). Macrino. Sestercio. (Spink 7380) (Co. 34 var) (RIC. 186). Anv.: IMP. CAES. M. OPEL. 
SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI S. C. Júpiter 
en pie a izquierda, con rayo y cetro. Rara. 27,47 g. MBC+. Est. 800

500.-

1080 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7530) (S. 143) (RIC. 21). Anv.: IMP. ANTONINVS AVG. Su 
busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. II COS II P. P. La Paz avanzando a izquierda con 
rama de olivo y cetro. Bella. 2,95 g. EBC+. Est. 140

90.-

1081 (220-221 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7757) (S. 45) (RIC. 271). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: SAECVLI FELICITAS. La Felicidad en pie a izquierda, sacrificando con 
pátera sobre un altar encendido y sosteniendo caduceo; estrella en el campo derecho. 3,28 g. 
EBC-/EBC. Est. 100

70.-

1082 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7891) (S. 204) (RIC. 5). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS. P. P. Júpiter en pie a 
izquierda, con haz de rayos y cetro. Bella. 3,34 g. EBC+/EBC. Est. 120

90.-

1083 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7927) (S. 546) (RIC. 254). Anv.: IMP. ALEXANDER PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SPES PVBLICA. La Esperanza marchando 
a izquierda, con flor y alzándose el borde del vestido. Bella. 3,07 g. EBC+. Est. 125

90.-
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1084 (232 d.C.). Alejandro Severo. Sestercio. (Spink 7979) (Co. 169) (RIC. 635). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: MARS VLTOR S. C. Marte marchan-
do con lanza y escudo. Bella. 18,84 g. EBC. Est. 125

90.-

1085 (226 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8217) (S. 81) (RIC. 360). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo el Pa-
ladión y cetro. Bella. 3 g. EBC+. Est. 120

90.-

1086 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8310) (S. 31a) (RIC. 12). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX AVGVSTI. La Paz en pie a izquierda, 
con rama de olivo y cetro transversal. Bella. 3,21 g. S/C-. Est. 150

90.-

1087 (236-238 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8318) (S. 107) (RIC. 23). Anv.: MAXIMINVS PIVS AVG. 
GERM. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA GERM. Victoria en pie a iz-
quierda, con corona y palma; cautivo a sus pies. Bella. 3,15 g. S/C-/EBC+. Est. 120

70.-

1088 (235-236 d.C.). Paulina. Sestercio. (Spink 8401) (Co. 3) (RIC. 3). Anv.: DIVA PAVLIN(A). Su busto ve-
lado y drapeado. Rev.: (C)ONSECRATIO S. C. Paulina con cetro, sentada a izquierda en un pavo 
real que alza el vuelo. Grieta. Pátina verde. Rara. 23,66 g. MBC+. Est. 400

250.-

1089 (235-236 d.C.). Máximo. Sestercio. (Spink 8410) (Co. 12) (RIC. 9). Anv.: C. IVL. VERVS MAXIMVS 
CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS S. C. Máximo con traje militar en pie a 
izquierda, con varita y lanza transversal; detrás dos insignias militares. Escasa. 17,96 g. EBC-. 
Est. 300

175.-

1090 (238 d.C.). Gordiano I, africano. Denario. (Spink 8447) (S. 8) (RIC. 4). Anv.: IMP. M. ANT. GORDIANVS 
AFR. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada 
a izquierda con Victoria y lanza; escudo apoyado en el trono. Muy rara. 3,21 g. MBC+. Est. 2.000

1.200.-

1091 (238 d.C.). Gordiano II, Africano. Denario. (Spink 8466) (S. 12) (RIC. 2). Anv.: IMP. M. ANT. GOR-
DIANVS AFR. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGG. Victoria 
avanzando a izquierda con corona y palma. Atractiva. Muy rara. 3,04 g. EBC-. Est. 2.500

1.500.-

1092 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9364) (S. 2) (RIC. 10b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ABVNDANTIA AVG. La Abundan-
cia en pie, vertiendo el contenido de una cornucopia. Bella. 5,66 g. S/C-. Est. 80

50.-

1093 (251 d.C.). Herennio Etrusco. Sestercio. (Spink 9531) (Co. 12) (RIC. 167a). Anv.: Q. HER. ETR. MES. 
DECIVS NOB. C. Su busto drapeado. Rev.: (P)IETAS AVGG. S.C. Mercurio en pie a izquierda, 
con bolsa y caduceo. 14,39 g. MBC+. Est. 200

125.-

1094 (250-251 d.C.). Ostiliano. Sestercio. (Spink 9574) (Co. 35) (RIC. 216a). Anv.: C. VALENS HOSTIL. 
MES. QVINTVS N. C. Su busto drapeado. Rev.: PRINC(IPI IVV)ENTVTI(S). S. C. Ostiliano con 
traje militar en pie a izquierda, con insignia militar y lanza. Grieta. Escasa. 14,67 g. MBC+.       
Est. 250

150.-
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IMPERIO BIZANTINO

1095 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Semissis. (Ratto 466 var) (S. 144). Anv.: D. N. IVSTINIAN-
VS PP. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGGG. Victoria 
sentada, inscribiendo XXXX sobre un escudo que sostiene; en campo ¡-V, en exergo CONOB.        
2,19 g. MBC+. Est. 300

200.-

1096 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 467) (S. 145). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. 
AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGVSTORVM. Victoria mar-
chando, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero; en campo estrella, 
en exergo CONOB. Grafito en anverso. 1,48 g. MBC+/EBC-. Est. 200

150.-

1097 Justino II (565-578). Constantinopla. Sólido. (Ratto 753) (S. 345). Anv.: D. N. IVSTINVS PP. AVI. Su 
busto galeado y acorazado de frente, con globo nicéforo y escudo ornado de jinete. Rev.: VIC-
TORIA AVGGG. -. Constantinopla sentada de frente, con lanza y globo crucífero; en exergo 
CONOB. Atractiva. 4,47 g. EBC-. Est. 400

300.-

1098 Tiberio II Constantino (578-582). Constantinopla. Sólido. (Ratto 915) (S. 422). Anv.: d*. TIb. CONS-
TANT. PP. AVI. Su busto coronado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo 
ornado de jinete. Rev.: VICTORIA AVGG. A. CONOB. Cruz potenzada sobre cuatro gradas. Bella. 
4,47 g. EBC/EBC-. Est. 500

Ex Tkalec & Rauch 25-26/04/1989, nº 490.

350.-

1099 Tiberio II Constantino (578-582). Constantinopla. Sólido. (Ratto 915 var) (S. 422). Anv.: d*. TIb. 
CONSTANT. PP. AVI. Su busto coronado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y 
escudo ornado de jinete. Rev.: VICTORIA AVGG. B. CONOB. Cruz potenzada sobre cuatro gra-
das. Dos rayitas en reverso. 4,44 g. MBC+. Est. 400

300.-

1100 Mauricio Tiberio (582-602). Constantinopla. Sólido. (Ratto 999 var) (S. 478). Anv.: O. N. *AVR'. TIb. 
PP. AV'. Su busto galeado, drapeado y acorazado de frente, con globo crucífero. Rev.: VICTORIA 
AVGG. -. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de crismón y globo crucífero; 
en exergo CONOB. 4,44 g. MBC+. Est. 350

250.-

1101 Constantino IV (668-685). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 1671) (S. 1162). Anv.: d. N. CONSTAN-
TIN¬S (PP. A). Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AV{«S. CONOB. 
Cruz potenzada. 1,39 g. MBC+. Est. 175

125.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA

1102 Arecoratas (Ágreda). Denario. (FAB. 109) (ACIP. 1760). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo !wW@w/!C{. 3,70 g. MBC. Est. 200

150.-

1103 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 111) (ACIP. 1774). Anv.: Cabeza imberbe, detrás B. Rev.: Jinete 
con lanza, dos pies visibles, debajo $vW@v$C. Buen ejemplar. 3,99 g. EBC-. Est. 200

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 18.

150.-

1104 Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139) (ACIP. 1655). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante 
delfín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #t{#q{. 3,54 g. MBC+. Est. 275

200.-
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1105 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (m@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BmW{. 3,97 g. MBC+. Est. 150

100.-

1106 Beligiom (Belchite). Denario. (FAB. 241) (ACIP. 1432). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo (ec;qi. Rara. 3,68 g. MBC. Est. 400

300.-

1107 Bentian (en Navarra). Denario. (FAB. 249) (ACIP. 1675). Anv.: Cabeza barbada, detrás (m@C. Rev.: 
Jinete con espada, debajo (mO#m. Muy escasa. 3,74 g. MBC+. Est. 400

300.-

1108 Caiscata (Cascante). As. (FAB. 687) (ACIP. 1682). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante è. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo 2b�2C. 13,76 g. MBC+. Est. 350

250.-

1109 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Óbolo. (FAB. 1080) (ACIP. 78) (Villaronga II, nº 325, mismo 
ejemplar). Anv.: Cabeza femenina tres cuartos de frente. Rev.: Jinete con clámide. Muy escasa. 
0,76 g. MBC+. Est. 250

150.-

1110 Icalcuscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1397) (ACIP. 2078). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea bfeP_�m. 3,69 g. 
MBC+. Est. 400

300.-

1111 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2083). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea bfePm_�n. Atrac-
tiva. Escasa. 3,69 g. EBC-/MBC+. Est. 450

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 282.

300.-

1112 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2084). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea bfePn^�n.            
3,60 g. MBC+. Est. 400

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 283.

250.-

1113 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1403) (ACIP. 2093). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea cfePn(^�n). Rara. 
4,09 g. EBC-. Est. 550

Ex Áureo 27/02/2002, nº 1368.

400.-

1114 Iltirdasalirban (Lleida). Denario. (FAB. 1455) (ACIP. 1233). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines de-
lante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo beOwC�#ecr%m. 3,87 g. MBC+. 
Est. 600

400.-

1115 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Atractiva. 4,08 g. EBC-/EBC. Est. 175

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 361.

125.-

1116 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Tipo "Palenzuela". Bella. 3,61 g. EBC. Est. 200

125.-

1117 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1914) (ACIP. 1412). Anv.: Cabeza barbada, detrás (,n). Rev.: 
Jinete con lanza, debajo ,e�0n. Oxidaciones limpiadas. 3,78 g. (MBC+). Est. 600

350.-
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1118 Rodeton (Roses). AR Divisor. (FAB. falta) (ACIP. 128). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rosa vista des-
de arriba. Cospel levemente faltado. Rarísima. MBC+. Est. 1.500

Ex Colección Ramón Muntaner 24/04/2014, nº 11.

900.-

1119 Arsgitar (Sagunt). Dracma. (FAB. 2034) (ACIP. 1967). Anv.: Cabeza laureada de Hércules, clava al 
hombro, delante delfín. Rev.: Toro embistiendo, encima ¡, bajo línea #s{;C(s). Ligeramente 
descentrada, pero bella. Rara. 2,50 g. EBC-. Est. 1.200

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 414.

800.-

1120 Saiti (Xàtiva). As. (FAB. 2097) (ACIP. 2045). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro. Rev.: Jinete con 
palma, debajo �$bO. 26,15 g. MBC. Est. 250

175.-

1121 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2169) (ACIP. 1870). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente y 
!, � bajo el cuello. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vb9{. 3,94 g. MBC+. Est. 120

Ex Colección Numancia, Áureo 07/03/2001, nº 459.

90.-

1122 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2174) (ACIP. 1875). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo �. Rev.: Jinete con lanza y clámide, asomando dos pies; debajo �W@*vc9{. 3,41 g. 
MBC. Est. 75

Ex Colección Tartessos, Áureo 21/10/1997, nº 600.

50.-

1123 Segobriga (Saelices). As. (FAB. 2182) (ACIP. 1844). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo SEGOBRIGA. 11,03 g. EBC-. Est. 450

300.-

1124 Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con pal-
ma, conduciendo un segundo caballo; debajo 9{W. Magnífico ejemplar. Rarísima así. 4,06 g.     
MBC+/EBC-. Est. 500

Ex Áureo 18/12/2001, nº 340.

300.-

1125 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 4,08 g. MBC+. Est. 150

90.-

1126 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,57 g. MBC+. Est. 150

90.-

1127 Turiasu (Tarazona). Semis. (FAB. 2432) (ACIP. 1733). Anv.: Cabeza imberbe galeada, detrás 3. 
Rev.: Jinete al galope, encima estrella sobre creciente, debajo Tvc#{�. Rara. 5,35 g. MBC+.        
Est. 350

Ex Áureo & Calicó 16/12/2015, nº 1128.

250.-

1128 Usamus (Osma). As. (FAB. 2509) (ACIP. 1929). Anv.: Cabeza imberbe, detrás P. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo entre líneas ��$l�=. Puntos de óxido. Muy escasa. 9,58 g. MBC. Est. 350

250.-

1129 Plomo monetiforme. (CCP. pág. 28, nº 11). Anv.: Cabeza de toro/vaca de frente, dentro de láurea. 
Rev.: Perro, encima monograma poco visible, dentro de láurea. Serie de las Minas. Golpes.  
64,13 g. MBC/MBC-. Est. 200

125.-
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REINO VISIGODO
SISEBUTO (612-621)

1130 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 219.26) (R.Pliego 275d). Anv.: @jSISEBVTVS REj. Rev.: @jISP(LI 
PIVSj. 1,50 g. EBC. Est. 800

600.-

1131 Emerita (Mérida). Triente. (CNV. 258.10) (R.Pliego 285c). Anv.: @SISEBUTVS REX. Rev.: @EME-
RI-T-( PIVSó. 1,50 g. MBC+. Est. 600

400.-

SUINTILA (621-631)

1132 Barbi (Antequera). Triente. (CNV. 284.3) (R.Pliego 366d). Anv.: @SVIðTHIL( RE. Rev.: @PIVS B(R-
BI. 1, 32 g. EBC-. Est. 750

500.-

1133 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 289.16) (R.Pliego 382a). Anv.: @SVIðTHIL( RE. Rev.: @ISP(LI PIVS. 
1,49 g. EBC-. Est. 750

500.-

1134 Emerita (Mérida). Triente. (CNV. 327.1) (R.Pliego 393b). Anv.: @SVINTHIL^ REf. Rev.: @EMERI-T-( 
PIVS. 1,50 g. EBC-. Est. 650

450.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
EMIRATO INDEPENDIENTE

1135 AH 215. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 142) (Fro. 6). Anv.: _ sobre la 3ª línea. Bella. Rara. 
2,64 g. EBC. Est. 80

Ex Áureo 05/02/2003, nº 450.

50.-

1136 AH 217. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 147) (Fro. 4). Anv.: ! sobre la 3ª línea. Bella. Muy 
escasa. 2,64 g. EBC. Est. 100

Ex Áureo 17/12/2002, nº 486.

60.-

1137 AH 220. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 157) (Fro. 7). Anv.: ��8� sobre la 3ª línea. Muy bella. 
Brillo original. 2,72 g. EBC+. Est. 90

Ex Áureo 05/02/2003, nº 451.

60.-

1138 AH 221. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 159) (Fro. 1). Esta variante sin marcas en anverso 
es muy rara. 2,68 g. EBC. Est. 80

Ex Áureo 17/12/2002, nº 489.

50.-
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CALIFATO

1139 AH 385. Hixem II. Al Andalus. Dinar. (V. falta) (Fro. 3). Rev.: Dz#b. Fecha muy rara. 5,15 g. MBC.     
Est. 900

600.-

1140 AH 389. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 542) (Fro. anv. 39, rev. 48). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. Esta 
variante con ceca Hv�&  no se trata de un error puntual, puesto que existen varios cuños diferen-
tes; el presente ejemplar tiene unos adornos totalmente distintos a la impronta de Vives. Rara. 
3,26 g. EBC-. Est. 100

Ex Áureo 17/12/2002, nº 501.

60.-

1141 AH 391. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 567) (Fro. 178). Anv.: !6�w{+. Rev.: Dz#b. Rara. 2,95 g. 
EBC-. Est. 80

Ex Áureo 17/12/2002, nº 3221.

45.-

1142 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dinar. (V. 568) (Fro. anv. 13, rev. 4). Anv.: 6�w{+. Rev.: Dz#b. 3,91 g. 
EBC-. Est. 1.500

Ex Áureo 05/02/2003, nº 480.

900.-

1143 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 572) (Fro. 133). Anv.: !6�w{+. Rev.: #b / Dz. Bella. Escasa. 
3,54 g. EBC. Est. 100

Ex Áureo 17/12/2002, nº 503.

60.-

CALIFAS HAMMUDÍES
1144 AH 423. Yahya al-Motali. Medina Ceuta. Dinar. (V. 780) (Prieto 85i) (Rodríguez Lorente & Tawfiq Ibra-

him "Ceuta musulmana" 121). Anv.: #n / yI. Rev.: @�cv! ¨� / H�C?!. 4,28 g. EBC-. Est. 1.200
Ex Áureo 17/12/2002, nº 515.

750.-

PRÍNCIPES INDEPENDIENTES DE ESTE PERIODO
1145 AH 403. Habib, gobernador independizado, a nombre de Suleiman al-Mostain. Al Andalus. Dirhem. (V. 

787) (Prieto 20b). Anv.: %�(7. Rev.: @�cv! ¨� / @{8z. Adorno en anverso; cuño muy distinto a la 
impronta usada por Vives y Prieto. Muy rara. 3,02 g. MBC. Est. 300

Ex Áureo 20/04/2005, nº 2397C.

150.-

TAIFA DE SEVILLA
1146 AH 438. Abbad al-Motadid. Al Andalus. Dinar. (V. 887) (Prieto 395f). Anv.: @{8z. Rev.: %3#8v! / ?#(b. 

Bella. 3,29 g. EBC. Est. 1.400
Ex Áureo 17/12/2002, nº 517.

750.-

ALMORÁVIDES

1147 AH 508. Alí ben Yusuf. Algeciras. Dinar. (V. 1636) (Hazard 232). Bella. Rara. 3,98 g. EBC. Est. 2.000
Ex Áureo 17/12/2002, nº 538.

900.-

1148 AH 519. Alí ben Yusuf. Sevilla. Dinar. (V. 1662) (Hazard 218). Rev.: DM#� bajo el área central (DM#& 
según Vives). Bella. 4,01 g. EBC. Est. 1.400

Ex Áureo 17/12/2002, nº 539.

800.-

1149 AH 534. Alí y el amir Texufín. Almería. Dinar. (V. 1795 var) (Hazard 398). Anv.: 3ª línea acabada en �� 
}&..., 4ª comenzando en ...iI. Bella. 4,18 g. EBC. Est. 1.200

800.-
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1150 Ishaq ben Alí. 1/2 quirate. (V. 1898) (Hazard 1049) (Benito de los Mozos E 9). Anv.: Anepígrafa; 
adorno geométrico. Escritura cúfica ornamental; ambas caras como la impronta de Vives. Grieta 
radial.  Rara. 0,43 g. EBC-. Est. 150

Ex Áureo 20/04/2005, nº 2416.

90.-

ALMOHADES
1151 Abd al-Mumen ibn Ali. Dinar o semidobla. (V. 2047) (Hazard 466). Golpes en reverso. 2,31 g. MBC. 

Est. 120
80.-

1152 Abu Hafs Omar. Sin ceca. Dobla. (V. 2080) (Hazard 533). Muy bella. 4,62 g. EBC+. Est. 1.500
Ex Áureo 30/10/2002, nº 2456.

900.-

1153 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106). Bella. Rara así. 1,49 g. EBC+. Est. 100 60.-

MERINÍES DE MARRUECOS
1154 Anónima, atribuida a Abu'l-Hasan Ali. Sin fecha ni ceca. Dobla. (S.Album 582.3) (Hazard 768). Acuña-

da probablemente tras la toma de Filimsan en 737/1337 d.C. Reverso prácticamente ilegible por 
doble acuñación. Bella. 4,65 g. EBC. Est. 400

200.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

1155 Ramon Berenguer I (1035-1076). Barcelona. Mancús. (Cru.V.S. 25) (Cru.C.G. 1825). Imitación de 
los dinares de yahya al-Mutalí de Ceuta, con leyendas degeneradas. Buen ejemplar. Rara y más 
así. 2,48 g. EBC-. Est. 2.000

Ex Áureo Selección 2005, nº 33.

1.200.-

1156 Ramon Berenguer II - Berenguer Ramon II (1076-1096). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 29 var) 
(Cru.C.G. 1837 var). Anv.: Lirio. !1!BARCINO (leyenda exterior que comienza a las 6h del reloj). 
Rev.: Cruz con anillos. Rara. 0,93 g. MBC-. Est. 500

300.-

1157 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31) (Cru.C.G. 1839). Anv.: Lirio. 
!BARCINO (leyenda exterior que comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. Leve defec-
to de cospel. Buen ejemplar. Escasa. 0,78 g. MBC+. Est. 100

60.-

1158 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
BARCINO (leyenda exterior y retrógrada que comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. 
0,73 g. MBC-. Est. 100

60.-

1159 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 34) (Cru.C.G. 1847). Anv.: Lirio. B(RCIðO (leyenda exterior y retrógrada, 
que comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. Rara. 0,30 g. MBC-. Est. 150

Ex Áureo 29/10/1991, nº 203.

75.-
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COMTAT D’AUSONA - Moneda episcopal
1160 Anónima del s. X. Vic. Diner. (Cru.V.S. 35) (Cru.C.G. 1850) (Balaguer 40-20, mismo ejemplar). 

Anv.: Busto barbado a izquierda entre S-P. Rev.: Cruz interior. @AVSONA. Rarísima. 0,89 g. 
MBC. Est. 1.300

750.-

COMTAT DE GIRONA
1161 Ramón Berenguer IV (1131-1162). Girona. Diner. (Cru.V.S. 77) (Cru.C.G. 1848) (Balaguer 83-28, 

mismo ejemplar). Anv.: Efigie con lemniscos a izquierda. Rev.: Cruz con doble travesaño con 
alfa y omega pendientes. Muy rara. 0,44 g. MBC+. Est. 700

400.-

COMTAT D’URGELL

1162 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a). Anv.: Báculo sobre 
V. AGRIMONT VRGL. Rev.: Cruz con trébol en 2º y 3er cuartel. @ERMENGO COME^. Escasa 
y más así. 0,87 g. MBC+. Est. 300

150.-

1163 Guerau de Cabrera (1208-1209 / 1212-1228). Agramunt. Òbol. (Cru.V.S. 124) (Cru.C.G. 1940). 
Anv.: Báculo sobre V de extremos arqueados. @GERéLDÓ1COME^. Rev.: Cruz. @VRGE-
LLEN^I^. Muy rara y más así. 0,41 g. MBC+. Est. 600

400.-

1164 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 130) (Cru.C.G. 1947). Anv.: Escudo 
realzado y redondeado, con campo ajedrezado. @É!CO1ÉMSÉ. Muy rara sin la inicial de la 
condesa. 0,41 g. MBC. Est. 300

150.-

1165 Pere d'Aragó (1347-1408). Barcelona. Diner heràldic. (Cru.V.S. 135.2) (Cru.C.G. 1952b). Anv.: Es-
cudo en rombo partido con armas de Catalunya - Urgell. @PETRVS1DEI1GRACIA. Rev.: Cruz con 
puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI ET V. Muy rara. 0,56 g. MBC-. Est. 400

Ex Áureo 25/10/2000, nº 372.

250.-

COMTAT DE PROVENÇA

1166 Alfons I (1162-1196). Provença. Diner de la mitra. (Cru.V.S. 168) (Cru.Occitània 94) (Cru.C.G. 
2102). Anv.: Mitra. !REX 1R1GONE. Rev.: Cruz. -PRO-VI-NC-I1. Leves manchitas. Escasa. 
0,86 g. MBC+. Est. 125

Ex Colección Berceo, Áureo 15/12/1998, nº 40.

75.-

1167 Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 170) (Cru.Occitània 96) (Cru.C.G. 2104). Anv.: Busto a izquier-
da. @REX21R12GONE. Rev.: Cruz. !!(!)PO!!!VI!!!NC!!!I1. Corona doble. Escasa. 0,79 g. 
MBC+. Est. 150

Ex Colección Berceo, Áureo 15/12/1998, nº 42.

75.-

1168 Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.Occitània 97) (Cru.C.G. 2105). Anv.: Busto a iz-
quierda. @REX21R12GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. Corona doble. Bella. Rara así.    
0,40 g. EBC. Est. 225

Ex Áureo 08/05/2001, nº 2297.

125.-

1169 Pere I (1196-1213). Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 172) (Cru.Occitània 98) (Cru.C.G. 2114). Anv.: 
Busto a izquierda. @REX21R12GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. Corona doble. Be-
lla. 0,91 g. EBC-. Est. 150

90.-

1170 Ramon Berenguer V (1209-1245). Marsella. Òbol marsellés. (Cru.V.S. 179) (Cru.Occitània 
105) (Cru.C.G. 2034). Anv.: Busto a izquierda. @R COMES!PVNCIE. Rev.: Cruz. !!!MRS!!!                    
SIL!!!IEN!!!(S)IS. Rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 0,30 g. MBC. Est. 250

Ex Áureo 02/07/2003, nº 184. 
Ex Áureo 20/04/2005, nº 123.

125.-
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1171 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 
anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. Bella. Escasa así. 0,82 g. EBC-. Est. 80

Ex Áureo 01/02/2006, nº 377.

60.-

1172 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 298, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 2106, mismo ejemplar). Anv.: 
Busto a izquierda. ANFO�!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. 1R1-GON. Atractiva. Rara así. 
0,93 g. MBC+. Est. 550

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 160.

350.-

1173 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 299) (Cru.C.G. 2107). Anv.: Busto a izquierda. ANFOS!REX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. 1R1-GON. Rara. 0,33 g. MBC+. Est. 250

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2398.

150.-

1174 Pere I (1196-1213). Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 302) (Cru.C.G. 2116). Anv.: Busto a izquier-
da. PETR!èiREX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Escasa. 0,78 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo 16/03/2006, nº 1050.

110.-

1175 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 303) (Cru.C.G. 2117). Anv.: Busto a izquierda. PETR!èREX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. 1R1-GON. Atractiva. Muy rara. 0,46 g. MBC+. Est. 500

300.-

1176 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 304) (Cru.C.G. 2118). Anv.: Escudo 
con armas de dos palos. 1B1RQINO. Rev.: Cruz. 1I1COBèREX. Buen ejemplar. 0,60 g. MBC+. 
Est. 70

Ex Áureo 22/09/1997, nº 442.

40.-

1177 Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 309) (Cru.C.G. 2121). Anv.: Busto a izquierda. @B1RQINO1. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -IA-CO-BèR-EX1. Bella. Rara así. 0,49 g. EBC. Est. 150

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1333.

75.-

1178 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2129). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^!REX. Rev.: 
Árbol. @V1LE-NCIE. Segunda emisión. Bella. Escasa así. 0,89 g. EBC. Est. 75

Ex Áureo 10/03/2005, nº 1044, como lote.

45.-

1179 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^!REX. Rev.: Ár-
bol. @V1LE-NCIE. Tercera emisión. Bella. Escasa y más así. 1 g. EBC. Est. 100

Ex Áureo 10/03/2005, nº 1044, como lote.

60.-

1180 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2132). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^ REX. Rev.: Ár-
bol con cruz encima. V1LE-NCIE. Segunda emisión. Vellón rico. Buen ejemplar. Escasa. 0,57 g. 
MBC+. Est. 150

Ex Áureo 16/12/2004, nº 361.

90.-

1181 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^1REX. Vellón rico. Escasa así. 0,77 g. MBC+. Est. 40

25.-

1182 Alfons II (1285-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.: @11LFOSVS DEI 
GRACI11REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -1CIVI-T1S1-B1Chè-NON1!. Dos y cinco anillos 
en el vestido. Bella. 3,05 g. EBC-. Est. 350

Ex Colección Berceo, Áureo 15/12/1998, nº 69.

200.-

1183 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 335.1 var) (Cru.C.G. 2152a). Anv.: @IACOBVS 
DEI GRACIA REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. A y U góticas. Dos 
y cinco anillos en el vestido. Rara. 3,12 g. MBC+. Est. 400

Ex Áureo 19/12/2001, nº 416. 
Ex Colección Barril.

250.-
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1184 Barcelona. Croat. (Cru. V.S. 336) (Cru. C.G. 2153). Anv.: @&IACOBUS&DEI&GRACIA&REX. Rev.: Roel 
en 1º y 4º cuartel. CI%VI-TASB-ARChè-NONA. Vestido con cuatro áreas con dos roeles en cada 
una. Muy rara. 3,12 g. MBC+. Est. 600

Ex Áureo & Calicó 30/10/2014, nº 1169.

400.-

1185 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.1) (Cru.C.G. 2154a). Anv.: @IACOBUS DEI GRACIA REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CI,UI-TASB-ARChè-NONA. A y U góticas. 3,07 g. MBC+. Est. 300

Ex Áureo 25/05/2005, nº 132.

175.-

1186 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.4) (Cru.C.G. 2154e). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé REX. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CI1VI-TéSB-éRChè-NONé. A y U latinas. Bella. Escasa así. 3,16 g. EBC. 
Est. 400

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 158.

250.-

1187 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2156). Anv.: @I1COBVS DEI GR1CI1 REX. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -CI#VI-TéSB-éRChè-NONé. Flores de cinco pétalos en el vestido. Letras A 
sin travesaño en reverso. 3,13 g. MBC+. Est. 300

Ex Áureo 27/10/2005, nº 183.

175.-

1188 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 356.1) (Cru.C.G. 2174a) (MIR. 179). Anv.: Águila coronada. +5IA5DEI5GRA5A-
RAGON5SICLè REX5. Rev.: Armas catalanas, anillo debajo. @5AC5BARChINONE5COMES5. Le-
ves manchitas. Bella. 3,28 g. EBC-. Est. 200

Ex Áureo 19/12/2001, nº 418.

110.-

1189 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.1) (Cru.C.G. 2184c). Anv.: @1LFONSVS 
DEI GR1CI1 REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-TéSB-éRChè-NONé. Flores de seis 
pétalos en el vestido. Letras A sin travesaño en reverso. Golpecitos. Buen ejemplar. 3,22 g. 
(MBC+/EBC-). Est. 300

Ex Áureo 27/10/2005, nº 186.

200.-

1190 Pere III (1336-1387). Perpinyà. Florí. (Cru.V.S. 384) (Cru.Comas 16) (Cru.C.G. 2206). Anv.: S!IO-
H%-NNES!B. Rev.: @%R%G-O REX!P. Marca: rosa de anillos. 3,44 g. MBC. Est. 425

300.-

1191 Perpinyà. Florí. (Cru.V.S. 386) (Cru.Comas 15) (Cru.C.G. 2205). Anv.: S!IOH1-NNES!B. Rev.: 
@1R1G-O REX!P. Marca: yelmo. Muy buen ejemplar. Rara así. 3,42 g. MBC+. Est. 500

Ex Áureo 19/06/2001, nº 354.

300.-

1192 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 408 var) (Cru.C.G. 2223m). Anv.: @PETRUS%DEI%GRACIA%REX%. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Flores de 5 pétalos y cruz en el vestido. A, 
U y T góticas. Bella. Brillo original. 3,28 g. EBC/EBC+. Est. 300

Ex Áureo 22/10/1997, nº 2178.

175.-

1193 Mallorca. Vuitè de ral d'or. (Cru.V.S. 449 var) (Cru.C.G. 2261b var). Anv.: Rey en el trono, venera a 
izquierda. Pè1DEI (GR)-ACIA RX. Rev.: Cruz patriarcal, venera  a derecha. (@AR)AG1ET-MAI... 
Esta variante con venera en anverso y la venera del reverso a la derecha no está reseñada en el 
artículo "Els rals de Mallorca de Pere III del Fons de "Sa Nostra", Caixa de Balears" Crusafont-Vi-
dal AN.30. Rarísima. 0,37 g. (MBC). Est. 1.200

Ex Áureo Selección 2005, nº 47.

700.-

1194 Joan I (1387-1396). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 469) (Cru.Comas 35) (Cru.C.G. 2281). Anv.: S!IONé 
- NNES!B. Rev.: BARAG!O R(EX I)O. Marcas: veneras en anverso y reverso. Rayitas. 3,47 g. 
MBC-. Est. 400

250.-
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1195 Martí I (1396-1410). València. Florí. (Cru.V.S. 505) (Cru.Comas 42) (Cru.C.G. 2297). Anv.: S!IOH1-
NNES!B!. Rev.: @1R1G-O REX!MR. Marca: corona. Atractiva. 3,45 g. MBC+/EBC. Est. 650

Ex Áureo Selección 2003, nº 22.

450.-

1196 València. Mig florí. (Cru.V.S. 506) (Cru.Comas 43) (Cru.C.G. 2305). Anv.: S IOH1-NNES!B!. Rev.: 
@1R1G-(O) REX!M. Marca: corona. Buen ejemplar. Escasa. 1,73 g. MBC+/MBC. Est. 500

Ex Áureo 16/12/2004, nº 389.

300.-

1197 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 511) (Cru.C.G. 2318a). Anv.: @1MARTINUS1DEI1GRèA1REX1. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. El busto irrumpe la gráfila. Bella. Brillo original.  
Escasa así. 3,23 g. EBC/EBC+. Est. 700

Ex Áureo Selección 2005, nº 51.

400.-

1198 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. falta) (Badia falta). Anv.: @1MARTINUS1DEI1GRèA1REX1. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Busto muy peculiar. Muy rara. 2,99 g. 
MBC+. Est. 1.000

800.-

1199 Jaume II de Mallorca (1276-1285 / 1298-1311). Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 544) (Cru.C.G. 2509). Anv.: 
Busto de frente con flequillo. @REX5MAIORICARUM. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS-DEI5GRA5. A 
góticas. Atractiva. Escasa así. 1,15 g. EBC-. Est. 100

60.-

1200 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547 var) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto 
de frente entre estrellas. @REX&MAIORICARú. Rev.: Cruz latina. @!SACIUS - DEI&GRA�. Pátina. 
Bella. 1,73 g. EBC-. Est. 100

Ex Áureo 17/12/1997, nº 1398.

60.-

1201 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 636 var) (Cru.C.G. 2594 var) (MIR. 
194/22). Anv.: Águila. @FRIDERICUS DEI GRA REX SICILIE. Rev.: Armas catalanas coronadas, 
Pi a izquierda. @AC,ATENRü¾üNEOPA,DUX. Atractiva. 3,10 g. EBC-. Est. 150

Ex Colección Berceo, Áureo 15/12/1998, nº 122.

90.-

1202 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 640) (Cru.C.G. 2621) (MIR. 194/27). Anv.: Águila. @FRIDERICUS5DEI5GRAé
REX!SICILIE5. Rev.: Armas catalanas coronadas entre R-G. @AC5AThENARU NEOPAT5DUX5. 
Cospel irregular. Brillo original. 3,26 g. MBC+/EBC-. Est. 150

Ex Áureo 26/01/2000, nº 421.

90.-

1203 Ferran I (1412-1416). València. Florí. (Cru.V.S. 760) (Cru.Comas 67) (Cru.C.G. 2803). Anv.: S!IOH1-
NNES!B!. Rev.: @éRéG-O REX!FR. Marcas: corona y losanje partido en aspa a los pies del 
santo. Rayitas. 3,44 g. MBC/MBC-. Est. 500

Ex Áureo 17/12/2003, nº 345.

300.-

1204 València. Ral. (Cru.V.S. 773.1) (Cru.C.G. 2820d). Anv.: Busto de frente. @FERDINAND91DI-
1GRA!REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR. 3,28 g.    
MBC/MBC+. Est. 200

125.-

1205 Alfons IV (1416-1458). València. Florí. (Cru.V.S. 813.1) (Cru.Comas 94 var.2) (Cru.C.G. 2836b). 
Anv.: S IOIIé-IIIIES!B. Rev.: @1R1G-O!REX!A. Marcas: corona y marco-cardo. Punto entre 
los pies del santo. La primera é del anverso rectificada sobre otra é. Bella. Rara y más así.           
3,23 g. EBC/EBC-. Est. 1.300

Ex Áureo Selección 2003, nº 24.

750.-
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1206 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Roel en 2º y 
3er cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. Escasa así. 0,96 g. MBC+. Est. 225

Ex Áureo & Calicó 05/02/2014, nº 882.

125.-

1207 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 836) (Cru.C.G. 2882). Anv.: Busto de frente. @ALFONSIUS÷DEI1GRA-
CIöR(E)XÍ. Rev.: Cruz latina con estrellas en los espacios. @ARAGOONUM ET2-!MAIORICA-
RUM1. Ligeras oxidaciones. Buen ejemplar. 3,30 g. MBC+. Est. 400

Ex Áureo 17/12/2003, nº 350.

250.-

1208 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 857) (Cru.C.G. 2903). Anv.: Busto de frente entre escuditos catalanes. 
(...)FONSUS1DEI1GRA1RE(X). Rev.: Cruz latina. ARAGONU(M1ET) MAIOR1. Rara y más así.      
0,62 g. MBC+. Est. 300

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2416.

175.-

1209 València. Ral. (Cru.V.S. 864.2) (Cru.C.G. 2907d). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1DèI1GRèA1 
REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR. Atractiva. 3 g. 
MBC+. Est. 200

125.-

1210 Nàpols. Alfonsí d'or. (Cru.V.S. 883) (Cru.C.G. 2928) (MIR. 53). Anv.: Rey a caballo blandiendo espada. 
@4DNS4M4éDIVT4ET EGO4DESPICI4INIMICO4M4. Rev.: Armas napolitanas en 1er y 4º cuar-
tel y catalanas en 2º y 3º. @éLFONSV,D,G,R,éRéG,SICILI,CITRé,VLTRé. Atractiva. Rara.     
5,12 g. EBC-. Est. 4.000

3.000.-

1211 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 887 sim) (Cru.C.G. 2932 sim) (MIR. 54). Anv.: Rey en el trono, puntito arriba 
a derecha. @,DNS,M,AIV,ET1EGO,DESP,INM,. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel y 
napolitanas en 2º y 3º. @,ALFONSVS,D,G,R,ARA,S,C,V,F,. 3,59 g. MBC+. Est. 225

Ex Colección Berceo, Áureo 15/12/1998, nº 146.

125.-

1212 Àquila. Ral. (Cru.V.S. 897) (Cru.C.G. 2940) (MIR. 78 var). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS !DEI 
-armas de los Camponeschi-(GRATI)AØRES.-símbolo-.. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuar-
tel, y napolitanas en 2º y 3º. @CICILIE(.CITR)A.ET.ULTRA.Ø. Recortada. Rara. 2,81 g. MBC-. 
Est. 500

300.-

1213 Pere de Portugal (1464-1466). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 918) (Cru.C.G. 3041a) Anv.: @1PE-
TRUS1DEI1GRèA1REX1. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. CIUI-TASB-ARChè-NONA. Atractiva. Muy 
rara. 3,14 g. MBC+. Est. 5.000

3.000.-

1214 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Ducat. (Cru.V.S. 997) (Cru.C.G. 3404) (MIR. 64/6). Anv.: 
Busto a derecha, C detrás. RECORDAT,MISERICORDIE(,)S. Rev.: Armas napolitanas en 1er y 
4º cuartel y catalanas en 2º y 3º. FERDINANDVS,D,G,R2S,I,V. Ligero golpecito. Precioso color. 
Rara. 3,44 g. MBC+. Est. 1.500

Ex Áureo 20/12/2000, nº 1371.

900.-

1215 Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. falta) (Vallerosa 127) (MIR. 68/7 var). Anv.: Busto a de-
recha. CORONATVS2QA2LEGITIME,CERTAVI,. Rev.: Cruz potenzada, CA (nexadas) debajo. 
@FERDINANDVS,D,G,R2SICILIE,. Marca algo confusa. Pátina. Rara. 3,96 g. MBC+. Est. 500

Ex Áureo 22/09/2003, nº 456.

250.-
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1216 Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1022) (Cru.C.G. 3435) (MIR. 69/2). Anv.: Busto a derecha, T detrás. FE-
RRANDVS2D,G,R2SICILIE,HIE,. Rev.: Arcángel Miguel matando al dragón. ÉIVSTA2TV-EN-
DA-É2. Pequeño defecto de cospel. Muy bella. Preciosa pátina. Rara así. 3,78 g. EBC+. Est. 300

150.-

1216A Frederic III de Nàpols (1496-1501). Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 1108) (Cru.C.G. 3525) (MIR. 106). 
Anv.: Busto a derecha, T detrás. @FEDERICVS,DEI,G,R,SIC,HIER. Rev.: Libro en llamas. 
@RECERANT,VETERA. Rara. 3,96 g. MBC. Est. 700

Ex Áureo 19/12/2001, nº 447.

400.-

1217 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Doble Principat. (Cru.V.S. 1128) (Cru.C.G. 3059b) (AC. 127). Anv.: 
Busto a derecha, detrás escudito con león. FERDINANDVS,DEI,GRACIA2REX2. Rev.: Armas 
de Sicilia-Catalunya-Nápoles entre B y B. ARAGONVMÍCOMESÍBARCH. Atractiva. Muy rara.   
6,96 g. MBC+. Est. 18.000

14.000.-

1218 Barcelona. Principat. (Cru.V.S. 1129) (Cru.C.G. 3060). Anv.: Busto a derecha, escudito de los Sánchez 
detrás. 1FERDINANDVSj!-D1G1REX. Rev.: Escudo entre B-B con las armas de Castilla-León 
en 1er y 4º cuartel y Catalunya-Sicília en 2º y 3º. CASTELLE1ARA1COMES1B. El busto irrumpe 
la gráfila y la leyenda. Armas intercambiadas en 3er cuartel. Alabeada. Rara. 3,46 g. MBC+.        
Est. 1.500

Ex Áureo 30/10/2002, nº 2511.

900.-

1219 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1138) (Cru.C.G. 3067) (AC. 58, mismo ejemplar) (Badia 764). Anv.: FER-
DINANDUS!D!G!R. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Corona de 5 
florones. Muy rara. 2,71 g. MBC. Est. 1.000

Ex HSA 17817.

600.-

1220 Barcelona. Croat. (Cru.V.S.1139) (Cru.C.G.3068a). Anv.: FERDINADUS1D1G1REX. Rev.: Cruz con 
roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Golpecitos. Atractiva. 3,22 g. MBC+/MBC. 
Est. 200

Ex Áureo 25/05/2005, nº153.

125.-

1221 Sardenya (Càller). Doble callerès. (Cru.V.S. 1278 var) (Cru.C.G. 3180) (MIR. 23, marca rareza 4). 
Anv.: Busto a izquierda, F detrás. @FERDINANDUS. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel, A en 
2º y S (semitumbada) en 3º. -CAS-TRI-CAL-LAR. Atractiva. Muy rara y más así. 2,12 g. MBC+. 
Est. 500

300.-
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1222 Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.L. 1041) (Cru.C.G. 3644). Ciervo a derecha. Cuadrada. Rara. 0,48 g. 
MBC. Est. 250

125.-

1223 Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.L. 1043) (Cru.C.G. 3646). Ciervo a izquierda. Redonda. Muy rara y 
más así. 0,47 g. MBC+. Est. 250

150.-

1224 Ponts. Pugesa incusa. (Cru.L. 2001) (Cru.C.G. 3818). Buen ejemplar. Muy rara así. 0,78 g. EBC-. 
Est. 300

175.-

1225 Tremp. Senyal incús. (Cru.L. 2208.2) (Cru.C.G. 3885). T latina. Atractiva. Muy rara. 0,28 g. MBC+. 
Est. 300

150.-

1226 Vilanova de Meià. Senyal incús. (Cru.L. 2309.3) (Cru.C.G. 3907b). Rara y más así. 0,43 g. MBC+. 
Est. 350

200.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN

1227 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 5). Anv.: Cruz.  ANFV^ REX. Rev.: Crismón con alfa 
y omega pendientes. @5TOLETVO. Bella. 1 g. EBC. Est. 100

60.-

1228 Toledo. Dinero. (AB. 5.5). Anv.: Cruz con punto en 1er cuartel. ANFVS REX. Rev.: Crismón con alfa y 
omega pendientes. @TOLETVO. Bella. 1,08 g. EBC. Est. 100

60.-

1229 Toledo. Meaja. (AB. 9). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Dos roeles y dos estrellas. @TOLETVM. Rara. 
0,44 g. EBC-. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 07/03/2013, nº 1090, como óbolo.

150.-

1230 Sancho III (1157-1158). ¿Soria? ¿Osma?. Dinero. (Imperatrix 53:1.8) (AB. falta (tipo 150)). Anv.: 
Busto a derecha, ¿doble roel? sobre triángulo. TOL-ETA. Rev.: Cruz con dos roeles en los cuar-
teles. 2SANCIVS REX. Rara. 0,94 g. MBC. Est. 900

600.-

1231 Alfonso X (1252-1284). Murcia. Meaja prieta. (Imperatrix A10:7.5, como única) (AB. falta). Anv.: 
Castillo, M debajo. @éLFèREX CéSTELLE. Rev.: León. @1ET5LEG!IONIS5. Algo alabeada. Muy 
rara, sólo se conoce otro ejemplar. 0,45 g. MBC-. Est. 500

300.-

1232 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Meaja coronada. (AB. 308, como seisén). Anv.: Busto a izquierda. 
@1SéðCII1REX1. Rev.: Cruz con B en 1er cuartel y ¡ en 4º. @CéSTELLE LEGIONIS. Bella. 
Rara así. 0,74 g. EBC-. Est. 100

Ex Áureo 24/01/2001, nº 591.

60.-

1233 Pedro I (1350-1369). Sevilla. Dobla de 35 maravedís. (AB. 368 var.). Anv.: Busto a izquierda. @PE-
TRVS1DEI1GRACIA1REX1CASTELLE1ET LEGIONI. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S en 
4º cuartel. @PETRVS DEI GRACIA REX CASTELLE1E LEGION1. Pequeños excesos de metal en 
anverso. Bella. 4,52 g. EBC-. Est. 2.500

Ex Áureo 28/05/2002, nº 192.

1.600.-

1234 Burgos. Real. (AB. 378.4). Anv.: P coronada, estrella a derecha. @DOMINVS1MICHI1ADIVTOR1ETE-
GO1DI/ÉSPICIAM1INIMICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B debajo. @PETRVS-
1REX1CASTELLE1E LEGIONIS. 3,44 g. MBC+. Est. 250

Ex Áureo 08/05/2001, nº 2361.

150.-

1235 Coruña. Real. (AB. 379). Anv.: P coronada. @DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ED EGO DIS/¡1PICIAM1I-
NIMICOS1MEOS1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, venera debajo. @PETRVS1REX1CASTE-
LLE1E LEGIONISÉ. Escasa. 3,50 g. MBC+. Est. 450

300.-



39 Octubre 2022

1236 Sevilla. Real. (AB. 380). Anv.: P coronada. @DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ET EGO1/ISPICIAM1INIMI-
COS1MEO. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @PETRVS1REX1CASTELLE1E LE-
GIONI. Buen ejemplar. 3,44 g. EBC-. Est. 250

Ex Áureo 19/06/2001, nº 382.

150.-

1237 Enrique II (1368-1379). Burgos. Real. (AB. 401). Anv.: EN coronadas. @DOMINVS,MIChI,ADIV-
TOR,ET EGO DI/,SPICIAM,INIMICOS,MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B debajo. 
@ENRICVS,REX,CASTELLE,E LEGIONI. Bella. 3,51 g. EBC-. Est. 250

Ex Áureo 28/05/2002, nº 194.

150.-

1238 Sevilla. Real. (AB. 406). Anv.: EN coronadas. @DOMINVS1MIChI1AIVTOR1EDEGO1DI/ÉSPICIAM1 
INIMICOS1MEO1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @ENRICVS1DEI1GRACIA1 
REX1CASTEL. 3,48 g. EBC-. Est. 300

200.-

1239 Cruzado. (AB. falta). Anv.: Busto a izquierda entre E-A. Rev.: Cruz griega con E-N-R-I. Leyendas no 
visibles. Rarísima. Se conoce otro ejemplar con la desconocida marca de ceca E-A sobre la co-
rona. 1,98 g. (MBC-). Est. 300

150.-

1240 Juan I (1379-1390). Sevilla. Real. (AB. 539.1). Anv.: IOhN coronadas. @DOMINVS1MIChI1ADIVTOR 
1EDEGO1DI/ÈSPICIAM1INIMICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, florones de 6 
pétalos en los ángulos superiores, S debajo. @IOhANIS!DEI1GRACIA1REX1CASTELLE. Ligera-
mente recortada. Manchitas. 3,14 g. MBC+. Est. 250

150.-

1241 Blanca del Agus Dei. (AB. 581.1) Anv.: Agnus Dei, punto delante. @AGNVS1AGNVS1DEI1QUITOLS. 
Rev.: Y coronadas entre T-O. @PECATA1MVNDI1MIS. Vellón rico. Buen ejemplar. Rara 1,64 g. 
MBC+ Est. 150

Ex Áureo 05/02/2003, nº 657.

90.-

1242 Sevilla. Media blanca del Agnus Dei. (AB. 562). Anv.: Agnus Dei, S delante. @AGNVS1DEI1QUITOLIS. 
Rev.: Y coronada. @ECATA1MVNDI1MISER. Buen ejemplar. Rara así. 0,71 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 20/09/2001, nº 922.

75.-

1243 Juan II (1406-1454). Burgos. Dobla de la banda. (AB. 615). Anv.: Escudo de la banda, B arri-
ba. @IOhéNESÉDEIÉGRéCIéÉREXÉCéSTELLE. Rev.: Castillos y leones cuartelados.                           
@IOhéNESÉDEIÉGRéCIéÉREXÉCéSTELLE L. Escasa. 4,56 g. MBC/MBC+. Est. 2.500

1.500.-

1244 Sevilla. Dobla de la banda. (AB. 617.1). Anv.: Escudo de la banda. @IOhANESÉDEIÉGRACIA 
ÉREXÉCASTELL. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S encima. @IOhANESÉDEIÉGRACIA 
ÉREXÉCASTELLE. 4,46 g. MBC+. Est. 1.000

700.-

1245 Sevilla. Dobla de la banda. (AB. 617.1). Anv.: Escudo de la banda. @IOhANES1DEI1GRACIA1REX1LEIO-
NI. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S arriba. @IOhANES¿DEI¿GRACIA¿REX¿CASTE. 
En cápsula de la NGC como MS63, nº 3992481-043. Banda ancha. Bella. Escasa así. EBC+. 
Est. 2.500

1.500.-
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1246 Enrique IV (1454-1474). Ponderal de Enrique de la Silla. (Francisco Jiménez Martínez, Gaceta Nu-
mismática 153, junio 2004 pág. 49ss). Anv.: Rey entronizado, de frente, en sitial gótico con altas 
agujas en el respaldo; sostiene espada y globo, y tiene a sus pies un león parado a izquierda 
mirando atrás. Es una versión esquemática del anverso del "Enrique de la silla alta". Muy rara. 
Sólo conocemos otro ejemplar. Cobre. 4,39 g. Ø16 mm. MBC. Est. 400

250.-

1247 Toledo. Real de busto. (AB. 693). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVSáCARTVSáDEIáGRACIAáRE. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, T arriba. @ENRICVSáREXáCASTELLEáE LEGIO. Gráfila 
circular en anverso y lobulada en reverso. Rara. 3,40 g. MBC+. Est. 400

Ex Áureo 28/05/2002, nº 207, como Enrique III.

250.-

1248 Toledo. Real de busto. (AB. 693 var). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS,QVARTOSxDEI GRA,    
REX,CA. Rev.: Castillos y leones cuartelados, T arriba. @ENRICVS,DEI GRACIA,REX,CAS-
TELL. Gráfila circular en anverso y lobulada en reverso. León del segundo cuartel pasante. 
Peculiar busto del rey. Rayitas. Algo alabeada. Rara. 3,26 g. (MBC). Est. 150

100.-

1249 Burgos. Cuarto de real. (AB. 705 var) (Imperatrix E4:11.1). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1CAR-
TVS1REX1C. Rev.: León. @ENRICVS1REX1CASTELL. Orlas circulares en anverso y reverso. 
Muy rara. 0,63 g. MBC. Est. 1.000

600.-

1250 Sevilla. Real de anagrama. (AB. 713). Anv.: hEN coronadas. @XPS¿VINCIT¿XPS¿REGNAT¿XPS. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, S arriba. @ENRICUS¿DEI¿GRACIA¿REX¿. Buen ejem-
plar. Escasa. 3,35 g. MBC+. Est. 300

Ex Áureo 17/10/2001, nº 603.

175.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA

1251 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 195) (R.Ros 3.4.1). Anv.: Busto a izquierda. 
S1NCIVS REX1. Rev.: Árbol con cruz encima. 1R1-GON. Leve defecto de cospel. Incrustacio-
nes en reverso. Escasa. 0,86 g. MBC+/MBC. Est. 200

110.-

1252 Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 195 var) (R.Ros 3.4.1 var). Anv.: Busto a izquierda. S1NCIVS REX. Rev.: 
Árbol con cruz encima, � a derecha. 1R1-GON. Sin perlas en la nuca. Rara. 0,83 g. MBC-.        
Est. 150

90.-

1253 Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 202) (R.Ros 3.4.8). Anv.: Busto a izquierda. SAN2CIVS REX. Rev.: Árbol con 
cruz encima. ARA-GON. Grupo elegante. Cospel ligeramente faltado. Rara. 0,94 g. (MBC+).    
Est. 250

150.-

1254 Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 203) (R.Ros 3.4.9.6). Anv.: Busto a derecha. SANC!IVS REX. Rev.: Árbol con 
cruz encima. ARA-GON. Grupo elegante. Rara. 0,89 g. MBC+. Est. 350

200.-

1255 Pedro el de Huesca (1094-1104). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 213.2) (R.Ros 3.5.8 var.1). Anv.: Busto 
a izquierda, punto delante. PETRV^!REX. Rev.: Árbol con cruz encima entre !-!. ARA-GON. 
Escasa. 0,75 g. MBC. Est. 150

90.-

1256 Alfonso el Batallador (1104-1134). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 217) (R.Ros 3.6.1). Anv.: Busto a iz-
quierda. ANFVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA - GON. Incrustaciones. Atractiva.       
0,92 g. (MBC+). Est. 225

Ex Áureo & Calicó 19/09/2019, nº 567.

125.-
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1257 Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 219) (R.Ros 3.6.3). Anv.: Busto a izquierda. ANFVS SAN REX. Rev.: Cruz. 
@ARAGONENSIS. Rara. 0,57 g. MBC-. Est. 200

110.-

1258 Juana I (1274-1284). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 230) (R.Ros 3.13.2). Anv.: Castillo esquemático. 
@DE NéVéRRé. Rev.: Cruz. @IOhéNé REGINé. Escasa. 1 g. MBC-. Est. 150

90.-

1259 Carlos el Malo (1349-1387). Navarra. Cuarto de doble. (Cru.V.S. 249 var) (R.Ros 3.14.17 var. 1 
var). Anv.: Corona, K debajo. @K%DI - �GA%NAVA(...) - REX. Rev.: Cruz flordelisada con lises en 
los espacios. -COM-ES1E-BRO-ICN. Escasa. 1,28 g. MBC-. Est. 150

90.-

1260 Juan y Blanca (1425-1441). Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 256) (Cru.C.G. 2953) (R.Ros 3.16.6). 
Anv.: Corona. @IËZËBËREXË(ZËR)ENA. Rev.: Cruz en orla lobulada. @ÞNéVéRREË. Muy 
escasa. 0,70 g. MBC-. Est. 225

125.-

1261 Juan sólo (1441-1479). Navarra. Gros. (Cru.V.S. 269.1) (Cru.C.G. 2962h) (R.Ros 3.17.8 var. 3). 
Anv.: Escudo coronado con las armas de Navarra y Evreux cuarteladas. @IOHé(NE)S1DI1GRé1 
REX1NéVéRRE1E1éRéGON. Rev.: Cruz con �I� en 2º y 3er cuartel, corona en 1º y 4º. @SI(T 
É)NOMENÉDOM(I)NIÉBENEDICTVM!. Cospel algo faltado. Alabeada. Rarísima; de esta va-
riante no hemos tenido ningún ejemplar. 2,85 g. (MBC+). Est. 2.200

1.500.-

1262 Navarra. Medio cornado. (Cru.V.S. 279 var) (Cru.C.G. 2969 var) (R.Ros 3.17.25 var. 1 var). Anv.: I 
gótica. @IOhé(NES)¿DI¿GéLIé. Rev.: Cruz. @NéVéRRE¿REX¿ET. Rara. 0,66 g. MBC-. 
Est. 150

90.-

1263 Fernando I (1512-1515). Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317 var) (Cru.C.G. 3221 var). Anv.: Armas de 
Navarra. FERNANDVS1D1G1R1NAV. Rev.: Cruz con orla lobulada con F en 1er y 4º cuartel, y 
corona en 2º y 3º. @1SIT1NOMEN DOMINI1BENED. Manchitas. 3,16 g. MBC-. Est. 100

60.-

1264 Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317.2) (Cru.C.G. 3221). Anv.: Armas de Navarra. FERNANDVS,D,G,R,NA-
VA. Rev.: Cruz con orla lobulada con F en 1er y 4º cuartel y corona en 2º y 3º. Adorno,SIT1NO-
MEN DOMIN1BENEDITV. 2,85 g. MBC-/MBC. Est. 150

90.-

1265 Navarra. Real. Lote de 3 monedas, una con agujero. BC/MBC-. Est. 200 110.-

1266 FRANCIA. 1604. Enrique IV. Morlaas. 1/4 d'ècu de Bearn. (D. 1240 var). AG. 9,19 g. MBC. Est. 125 75.-
1267 Señorío de Bearn. 1577. Enrique II. Morlaas. 1 testón. (D. 1315). Rayitas. Impurezas. Escasa. AG. 

9,39 g. MBC-/MBC. Est. 150
90.-
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1268 Señorío de Bearn. 1578. Enrique II. Pau. 1 franco. (D. 1319 var). Leves oxidaciones en reverso. Es-
casa. AG. 13,80 g. MBC-. Est. 150

90.-

1269 1583. Enrique III. Saint-Palais. 1 franco. (D. 1399). Rayitas. Rara. AG. 13,46 g. BC+/MBC-. Est. 200 110.-

1270 Navarra. 1589. Enrique III. Saint-Palais. 1/4 d'écu. (D. 1402). Escasa. AG. 9,51 g. MBC/MBC+.         
Est. 150

75.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1271 Toledo. 1/2 real. (AC. 276). Anterior a la Pragmática. Leones sin corona. Rarísima. 1,40 g.                      
MBC/MBC-. Est. 1.000

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 1207.

600.-

1272 Cuenca. 1 real. (AC. 341). Haz de 6 flechas. Letra G, en anverso, y primera A de ARAGO rectificadas 
sobre otras, respectivamente. Sin la palabra ET en anverso. Escudo ancho. Rara. 2,96 g. MBC-. 
Est. 300

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018, nº 339.

150.-

1273 Segovia. 1 real. (AC. 376). Anterior a la Pragmática. Contramarca XXVII2 en reverso. Muy rara.      
2,84 g. MBC. Est. 700

400.-

1274 Segovia. 1 real. (AC. 376). Anterior a la Pragmática. Leones sin corona. Águilas de Sicilia sin corona 
y afrontadas. Mínimos defectos de cospel. Bella. Rara así. 3,37 g. (EBC+). Est. 1.000

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018, nº 609.

600.-

1275 Sevilla. 1 real. (AC. 422). Rara y más así. 3,34 g. EBC-. Est. 350
Ex HSA 9546. 
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 869.

250.-

1276 Sevilla. v. 4 reales. (AC. 563). Muy rara. 13,71 g. MBC+. Est. 1.000
Ex Colección Cisneros, Áureo 28/05/1991, nº 409. 
Ex Colección Balsach.

600.-
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1277 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). Anv.: Escudo entre S y 0. 13,09 g. MBC-. Est. 150 90.-

1278 Sevilla. Doble excelente. (AC. 720). Anv.: @REX ET REGINA CAST1LEGION1ARAG1. Rev.: SVB2VN-
BRA2LARVN2TVARVN. !c! y } entre los bustos. Sin el nombre de los reyes. Muy rara, sólo 
hemos tenido otros cinco ejemplares. 6,64 g. MBC. Est. 2.500

1.300.-

1279 Sevilla. Doble excelente. (AC. 728). Roel y S¡ entre los bustos. Estuvo montada pero no sirvió como 
joya. Rara. 6,98 g. MBC+. Est. 1.800

1.200.-

1280 Sevilla. Doble excelente. (AC. 733). Anv.: FERNANDUSßETßELISABETßDE1X. Rev.: SVBß                      
VMBRLßLLARVMß. En cápsula de la PCGS como MS62, nº 165654.62/37634825. Bella. Brillo 
original. Rara así. 6,94 g. S/C-. Est. 4.500

2.800.-

1281 Sevilla. Doble excelente. (AC. 741). Anv.: @FER(...)DVS2ET2ELISABET2DEI GR. Entre los bustos ^, 
punto y 2S2. Rev.: SVB2VNBRA2ALARVN TVAR. ^ a izquierda del escudo. Acuñación defectuo-
sa en pequeña zona. Rara. 6,95 g. (MBC+). Est. 2.200

Ex Áureo & Calicó 12/03/2015, nº 1130.

1.300.-

FELIPE EL HERMOSO Y JUANA (1504-1506)

1282 1505. Brujas. 1/2 real. (Vti. 2) (Vanhoudt 198). Perforación. Rarísima. 1,56 g. (BC+). Est. 2.000 900.-
1283 1505. Brujas. 1 real. (Vti. 4) (Vanhoudt 197.BG). Rara. 3,20 g. MBC. Est. 1.000 600.-
1284 s/d (1499-1506). Dordrecht. 1 florín de San Felipe. (Vanhoudt 146.DO) (Delmonte 756). Ligero doblez. 

Rara. 3,32 g. MBC. Est. 550
400.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)

1285 s/d (1516-1517). Amberes. 1/2 real. (Vti. 17) (Vanhoudt 218). Rara. 1,28 g. BC+. Est. 125 75.-
1286 1520. Zaragoza. 1 real. (AC. 83) (Cru.C.G. 4234a). Anv.: Escudo entre C-A góticas. @IOANA,ET 

KAROLVS,REX,ARAGONVM,V. Rev.: Escudo entre L-S. @!TROPEA,REGNVM,ARAGONVM 
,1520,,!. Algo alabeada. Bonita pátina. Rara. 2,95 g. MBC. Est. 350

200.-

1287 1517. Amberes. 1 real. (Vti. 19) (Vanhoudt 217). Rara. 3,35 g. MBC/MBC-. Est. 400 250.-
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1288 s/d. Sevilla. 1 escudo. (AC. 196). 3,23 g. MBC-. Est. 800 600.-
1289 s/d (antes de 1550). Sevilla. n. 1 escudo. (AC. 198). Acuñación floja en pequeñas zonas. 3,38 g. 

(MBC+). Est. 800
600.-

CARLOS I (1516-1556)

1290 1549. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). Atractiva. Escasa así. 0,78 g. EBC-. Est. 150 90.-
1291 1542. Besançon. 1 carlos. (Vti. 687). Cospel irregular. Brillo original. Escasa así. 1,20 g. EBC-.         

Est. 150
75.-

1292 1543. Besançon. 1 carlos. (Vti. 688). Leves manchitas. Brillo original. Rara así. 1,11 g. EBC-. Est. 150
Ex Áureo & Calicó 15/03/2007, nº 1138.

90.-

1293 1548. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). Bella. 1,23 g. EBC-. Est. 150 75.-

1294 s/d. Barcelona. 1 croat. (AC. falta) (Cru.V.S. 1142 var, de Ferran II) (Cru.C.G. 3071 var, de Ferran II). 
Anv.: FERDINANDUS1D1G1R. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ANCN-NONA. Rara. 
2,24 g. MBC-. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 314, como Juana y Carlos.

250.-

1295 1545. Barcelona. 1 croat. (AC. 62) (Cru.V.S. 1167 var) (Cru.C.G. 4114). Anv.: FERDINANDUS!         
D!G!RE½. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARDA-NONA. A nombre de Ferran II. Muy 
rara. 2,71 g. MBC+. Est. 900

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 622. 
Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 31, como Juana y Carlos.

600.-

1296 1534. Messina. IP. 1 tarí. (Cru.C.G. 4175e) (MIR. 295/4). Busto a derecha. 2,69 g. MBC+. Est. 100 60.-
1297 1535. Messina. IP. 1 tarí. (Cru.C.G. 4174j) (MIR. 277/7). Busto a izquierda. 2,87 g. MBC+. Est. 150

Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016, nº 118.
90.-

1298 s/d. Nápoles. IBR. 1 carlino. (Cru.C.G. 4209d) (MIR. 149/4 sim). Rayitas. 3 g. MBC+. Est. 150 75.-

1299 s/d. València. 2 rals (dobló de 3 sous). (AC. 94) (Cru.C.G. 4150 falta var). Anv.: Busto de frente. @CA-
ROLVSûDEIûGRACIAûRE. Rev.: Armas de València. @VALENCIA!M-escudito con león-AIO-
RICA!R!. Busto del rey con barba y armiño. Rara. 4,22 g. BC/MBC-. Est. 150

75.-
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FELIPE II (1556-1598)

1300 s/d. Cuenca. 1 cuarto. (AC. 71). Rara así. 1,06 g. MBC+. Est. 150
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2559.

75.-

1301 s/d. Lima. D. 1/2 real. (AC. 120). Anv.: ]-�. Muy redonda. Escasa. 1,63 g. MBC+. Est. 300 150.-

1302 1580. Dordrecht. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 928) (Vanhoudt 392). Escasa. 6,81 g. MBC+. Est. 150 90.-

1303 1580. Dordrecht. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 928) (Vanhoudt 392). Escasa. 6,68 g. MBC+. Est. 150 90.-
1304 1566. Hasselt. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 895) (Vanhoudt 273.HS). Escasa. 6,77 g. MBC-/MBC.        

Est. 150
75.-

1305 1571. Utrecht. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 921) (Vanhoudt 306.UT). 6,32 g. MBC-/MBC. Est. 90 45.-
1306 1582. Milán. 1 doppia. (Vti. falta) (MIR. 301/2). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 

160263.63/35499760. Muy bella. Rara y más así. 6,55 g. S/C-. Est. 4.000
2.500.-

1307 1596/5. Segovia. Ç (Juan de Arfe Villafañe). 4 reales. (AC. 549). Escudo entre Ç/acueducto, y fecha 
de dos dígitos y ####. Único año de este ensayador. Grietas de acuñación. Muy rara. 13,48 g. 
MBC. Est. 900

Ex Áureo 31/03/1992, nº 298. 
Ex Colección Princesa de Éboli 20/10/2016, nº 169.

600.-

1308 1590. Segovia. 4 reales. (AC. 556). Acueducto de 5 arcos y 2 pisos. Valor IIIII por error. Pátina oscura. 
Rara. 12,94 g. (MBC). Est. 1.000

600.-

1309 1568. Dordrecht. 1/2 escudo borgoña. (Vti. 1116) (Vanhoudt 291.DO). Rara. 14,70 g. MBC-. Est. 200 90.-

1310 1578. Hasselt. 1/2 escudo de los Estados. (Vti. 1150) (Vanhoudt 375.HS). Rayitas. Concreciones en 
reverso. Rara. 12,51 g. MBC-. Est. 300

150.-

1311 1567. Nimega. 1 escudo borgoña. (Vti. 1310) (Vanhoudt 290.NIJ). 29,25 g. MBC. Est. 180 120.-
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1312 s/d. Sevilla. n. 2 escudos. (AC. tipo 257). AU. 6,71 g. MBC+. Est. 1.200 900.-
1313 s/d. Dordrecht. 1/2 real de oro. (Vti. 1396) (Vanhoudt 262). Escasa. 3,45 g. MBC-. Est. 425 325.-

1314 1582. Nápoles. GR/VP. 1 escudo. (Vti. 383) (MIR. 168/3). En cápsula de la NGC como MS63, nº 
4824487-095. Muy bella. Precioso color. Brillo original. Rara y más así. 3,36 g. S/C-. Est. 4.000

2.400.-

1315 s/d. Valencia. 4 coronas o escudos. (AC. 775) (Cru.C.G. 4259 var). Anv.: @(PHI)LIPP(VS) DDEI GRA-
CIA RE!. Rev.: (V)ALENCIA MAIOPICR(...). Puntos en los lóbulos. Estuvo encapsulada por la 
NGC como MS62, nº 5787427-001. Bella. Muy rara. 13,42 g. EBC. Est. 7.000

4.000.-

FELIPE III (1598-1621)

1316 1617. Segovia. 4 maravedís. (AC. 266). Acueducto de 3 arcos. Buen ejemplar. Escasa así. 3,25 g. 
EBC-. Est. 50

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 552.

30.-

1317 1617. Segovia. 8 maravedís. (AC. 334). Algo descentrada. Buen ejemplar. Escasa así. 6,22 g. EBC-. 
Est. 80

70.-

1318 1613. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 378) (Cru.C.G. 4342g). Bella. Rara así. 1,64 g. S/C-. Est. 150
Ex Áureo 17/12/1997, nº 1488.

90.-

1319 16(12). Zaragoza. 1/2 real. (AC. 443). Escasa. 1,58 g. MBC-. Est. 50 30.-

1320 1608. Segovia. C. 1 real. (AC. 517). Preciosa pátina. 3,41 g. EBC. Est. 200 90.-
1321 1610. Valencia. 1 divuitè. (AC. 562). Escasa. MBC-. Est. 75 40.-
1322 1611. Zaragoza. 1 real. (AC. 575). 3,23 g. MBC-. Est. 90 60.-

1323 1607. Segovia. C. 1 escudo. (AC. 1015). PHILIP9. Bonito color. Escasa. 3,23 g. MBC+. Est. 1.100 750.-
1324 ¿1615?. Sevilla. 2 escudos. (AC. tipo 197). Ensayador no visible. 6,73 g. MBC-. Est. 800 500.-
1325 (1)614. Sevilla. (V). 2 escudos. (AC. 1067). 6,77 g. MBC. Est. 1.500 900.-

1326 ¿1615?. Sevilla. V. 2 escudos. (AC. ¿1071?). 6,64 g. MBC-. Est. 800 500.-
1327 1615. Sevilla. D/V. 2 escudos. (AC. 1072). Rara. 6,63 g. MBC. Est. 1.100 750.-
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FELIPE IV (1621-1665)

1328 1663. Cuenca. . 2 maravedís. (AC. 130). Una sola P en el nombre del rey. Bella. Rara. 0,5 g. EBC-. 
Est. 100

Ex Áureo 05/02/2003, nº 875.

60.-

1329 1664. M (Madrid). S. 2 maravedís. (AC. 149). 3 puntos sobre el busto. Escasa. 0,84 g. EBC-/MBC+. 
Est. 40

Ex Áureo 22/20/2003, nº 3553.

25.-

1330 1661.  (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 236). Error: valor IIIII. Rara. 1,25 g. EBC-. Est. 70
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 663.

40.-

1331 1663. Coruña. R. 8 maravedís. (AC. 319). Punto delante de la pata del león de la derecha. Atractiva. 
Escasa así. 2,40 g. EBC-. Est. 75

Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 619.

45.-

1332 1621.  (Madrid). 8 maravedís. (AC. 345). Buen ejemplar. Escasa así. 5,89 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 17/12/2003, nº 573.

15.-

1333 1622. Segovia. 8 maravedís. (AC. 377). Atractiva. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 30
Ex Áureo 20/09/2001, nº 1232.

18.-

1334 1624. Segovia. 8 maravedís. (AC. 389). Atractiva. 6 g. MBC+. Est. 40 25.-
1335 1661. Segovia. S. 8 maravedís. (AC. 393). Buen ejemplar. 2,13 g. EBC-. Est. 30

Ex Áureo 08/05/2001, nº 4644.
18.-

1336 1664. Córdoba. TM. 16 maravedís. (AC. 445). Ligeramente descentrada. 4,20 g. (EBC-). Est. 50
Ex Áureo 20/09/201, nº 1235.

30.-

1337 1663. La Coruña. R. 16 maravedís. (AC. 453). Ligeramente descentrada. Conserva parte del plateado 
original. 4,63 g. (EBC-). Est. 50

Ex Áureo 29/09/1998, nº 1311.

30.-

1338 1662. Granada. N. 16 maravedís. (AC. 462). Atractiva. Escasa así. 4,56 g. EBC-. Est. 100
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 656.

60.-

1339 1663. Madrid. Y. 16 maravedís. (AC. 477). Reverso ligeramente descentrado. 4,70 g. EBC. Est. 50
Ex Áureo 08/05/2001, nº 4662.

30.-

1340 1664. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 507). Buen ejemplar. Escasa y más así. 4,66 g. EBC-. Est. 50
Ex Colección de Cobres, Áureo 22/10/2003, nº 766.

30.-

1341 1664. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 511). Atractiva. 3,80 g. EBC-. Est. 30
Ex Áureo 20/09/2001, nº 1243.

18.-
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1342 s/d. Cartagena de Indias. 1/4 de real. (AC. 525) (Restrepo M3-1). Buen ejemplar. Rarísima. 1,07 g. 
MBC-. Est. 700

Ex Áureo & Calicó 17/10/2019, nº 642.

450.-

1343 1636. Barcelona. 1 croat. (AC. 661) (Cru.C.G. 4414d). Atractiva. Precioso color. Escasa. 2,71 g. 
MBC+. Est. 150

Ex Áureo 01/03/2000, nº 1477.

90.-

1344 1637. Barcelona. 1 croat. (AC. 662) (Cru.C.G. 4414e). Final de riel. 2,85 g. MBC. Est. 120
Ex Áureo 26/01/2000, nº 880. 
Ex Colección Trigo.

75.-

1345 1653. Barcelona. 1 croat. (AC. 667) (Cru.C.G. 4414f). 2,55 g. MBC. Est. 150 90.-
1346 1654. Barcelona. 1 croat. (AC. 668) (Cru.C.G. 4414n var). Rayitas en anverso. Precioso color.           

2,82 g. EBC-. Est. 200
Ex Áureo 18/12/2001, nº 590.

110.-

1347 1656. Potosí. E. 1 real. (AC. 758). Triple fecha y doble ensayador. Rara así. 3,18 g. MBC+. Est. 200 90.-

1348 1662. Potosí. E. 1 real. (AC. 764). Visible el ordinal del rey. Doble fecha y doble ensayador. Escasa 
así. 2,97 g. MBC+. Est. 100

60.-

1349 16(...). Potosí. T. 2 reales. (AC. tipo 239). Escasa. 6,76 g. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
1350 1627. Segovia. P. 2 reales. (AC. 956). Atractiva. 6,16 g. EBC-. Est. 300 225.-

1351 1(...). México. D. 8 reales. (AC. tipo 319). La D del ensayador rectificada sobre otra D anterior.      
27,23 g. MBC-. Est. 120

90.-

1352 ¿Felipe IV?. Potosí. 8 reales. Acuñada en oro. Muy curiosa. 39,64 g. MBC. Est. 1.800 1.200.-

1353 1633. Segovia. R. 8 reales. (AC. 1603). Oxidaciones en pequeñas zonas. Parte de brillo original. 
Rara. 26,95 g. (MBC+). Est. 750

450.-

1354 1635. Segovia. R. 8 reales. (AC. 1606). Mínima hojita. Rara. 26,80 g. MBC+. Est. 1.300 750.-
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1355 1636/5. Segovia. R. 8 reales. (AC. 1609). Ligeras oxidaciones limpiadas. Parte de brillo original. Rara. 
26,59 g. MBC+. Est. 800

500.-

1356 1651/31/30. Segovia. I. 8 reales. (AC. 1613). Golpecito en canto. Pátina oscura. Rara. 27,06 g. MBC. 
Est. 800

600.-

1357 1659/42. Segovia. BR/I. 8 reales. (AC.pdf 1594.1). Pátina oscura. Rara. 27,30 g. MBC+. Est. 1.500 900.-

1358 1626. Barcelona. 1 trentí. (AC. 1720) (Cru.C.G. 4408c). Estrellas de 6 puntas. Acuñación floja. 7 g. 
MBC-. Est. 1.500

Ex Áureo 03/03/1999, nº 1478.

900.-

1359 Santa Fe de Nuevo Reino. 2 escudos. (AC. tipo 386). Fecha no visible. Golpes. 6,69 g. (MBC).         
Est. 900

600.-

1360 1654. Brujas. 1 soberano (león de oro). (Vti. 1470) (Vanhoudt 638.BG). En cápsula de la NGC como 
MS62, nº 4842624-009. Bella. Gran parte de brillo original. Rara así. 5,51 g. EBC+. Est. 3.000

1.700.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)

1361 1640. Barcelona. 5 sous. (AC. 59) (Cru.C.G. 4532a) (Cru.Segadors 212b, mismo ejemplar). Anv.: 
Armas catalanas entre V-S. (PHILI)PP9 D G-!R!-HISPANIA. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 
-(B)ARC-I(N)OC-IVI1-1640. Felipe IV. Fecha perfecta. Cospel irregular. Preciosa pátina. Rara.      
5,80 g. MBC+. Est. 700

400.-

1362 1641. Barcelona. 5 rals. (AC. 67) (Cru.C.G. 4521a) (Cru.Segadors 213c). Felipe IV. Buen ejemplar, 
muy redonda y con fecha perfecta. Rara así. 12,52 g. MBC+. Est. 700

400.-

1363 1652. Barcelona. 10 rals. (AC. 73) (Cru.C.G. 4531) (Cru.Segadors 236). Anv.: LVD!XIIII!D!G!R! 
F!CB!1652. Rev.: hBARCINO CIVITmOBSESSA. Lluís XIV. Bella. Muy rara. 2,75 g. EBC.            
Est. 1.500

900.-
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1364 (164)1. Girona. 5 rals. (AC. 147) (Cru.C.G. 4600) (Cru.Segadors 73.3, mismo ejemplar). Anv.: Armas 
catalanas entre °-(S). (PHILIPP)VS!!IIII1D(!!)G(1). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -(CIVIT)-AS1 
GE-R(VND)-(1641). Felipe IV. Rara. 11,43 g. MBC. Est. 350

200.-

1365 (1641). Mataró. 5 rals. (AC. 166) (Cru.C.G. 4624h sim) (Cru.Segadors 103.I, mismo ejemplar). Anv.: 
Armas catalanas entre °-R. P(RINCIPAT)V-S-C(A)TALONIA. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 
-OPPID-VMMA-TAROð-(IS 1641). Principat. Rara. 11,61 g. MBC. Est. 400

250.-

1366 1576 (acuñada en 1641). Puigcerdà. 1 diner. (AC. 211) (Cru.C.G. 4643). Felipe IV. Buen ejemplar. 
Escasa y más así. 1,49 g. EBC-. Est. 100

60.-

1367 1641. Tàrrega. 1 diner. (AC. 231) (Cru.C.G. 4658). A nombre del Principat. Busto de Felipe IV. Atrac-
tiva. Rara. 0,86 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo 23/01/2002, nº 1110.

75.-

CARLOS II (1665-1700)

1368 1674. Barcelona. 1 croat. (AC. 198). Anv.: CARLO. D invertida. Con punto entre HISP y REX. 2,26 g. 
MBC+. Est. 75

Ex Áureo 16/12/2004, nº 662.

45.-

1369 1682. Barcelona. 1 croat. (AC. 209). Ligero defecto de cospel. 2,71 g. MBC+. Est. 70
Ex Áureo 16/12/2004, nº 668.

40.-

1370 1687. Barcelona. 1 croat. (AC. 210). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. Escasa así. 2,51 g. MBC+. Est. 140 75.-

1371 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. 2,47 g. MBC+. Est. 90 60.-
1372 1684/3. Segovia. BR. 4 reales. (AC. 561). Rara. 13,68 g. MBC+. Est. 450 350.-

1373 1697/82. Segovia. F/BR. 8 reales. (AC.pdf 770.1). Muy rara. 25,84 g. MBC+/MBC. Est. 1.500 900.-
1374 1684. Nápoles. AG/A. 1 ducatón. (Vti. 191) (MIR. 292/2). Leves hojitas. Rara. 27,66 g. MBC-. Est. 300 150.-
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1375 1689. Nápoles. AG/A. 1 ducado. (Vti. 193) (MIR. 293/1). Rara. 24,72 g. MBC-. Est. 250 150.-
1376 1707. Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 2 reales. (AC. 27). Rayitas en reverso. Bella. Brillo original. 

5,39 g. EBC+. Est. 200
Ex Áureo 20/12/2000, nº 1570.

90.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)

1377 1711. Barcelona. 2 reales. (AC. 32). Leves golpecitos. Bella. Escasa así. 5,33 g. EBC-. Est. 125 75.-
1378 1713. Hall. 1 taler. (Kr. 691). Con el título de Carlos VI. Leves rayitas. Bella. Preciosa pátina. Rara 

así. 28,88 g. EBC. Est. 600
Ex Áureo & Calicó 16/09/2009, nº 820. 

450.-

FELIPE V (1700-1746)

1379 1719. Valencia. 1 maravedí. (AC. 48). Escasa. 2,04 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 25/10/2000, nº 610A.

30.-

1380 1720. Barcelona. 2 maravedís. (AC. 54). Atractiva. Escasa así. 3,85 g. EBC-. Est. 60 40.-
1381 1742. México. M. 1/2 real. (AC. 266). Columnario. Muy atractiva. Rara así. 1,62 g. EBC-. Est. 225 125.-
1382 1705. Barcelona. 1 croat. (AC. 348). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. Reverso ligeramente desplazado. 

2,53 g. MBC+. Est. 90
45.-

1383 1726/1. Madrid. A. 1 real. (AC. 436). Bella. Rara así. 2,46 g. EBC+. Est. 150 90.-
1384 1707. Segovia. Y. 1 real. (AC. 621). El 0 de la fecha pequeño. Parte de brillo original. Escasa y más 

así. 2,65 g. EBC/EBC+. Est. 150
Ex Áureo 20/09/2001, nº 1378.

90.-

1385 1721. Segovia. F. 1 real. (AC. 623). R sobre ceca. Golpecito. Atractiva. 3,34 g. EBC-. Est. 90
Ex Áureo 17/10/2001, nº 1111.

45.-

1386 1729. Segovia. F. 1 real. (AC. 630). Ligeramente limpiada. Buen ejemplar. Escasa así. 3,10 g. EBC. 
Est. 225

Ex Colección Isabel de Trastámara 27/05/2014, nº 278.

150.-
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1387 1728. Sevilla. P. 1 real. (AC. 650). Leves manchitas. 2,95 g. EBC-. Est. 125 75.-
1388 1721. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 671). Rayitas. 5,44 g. MBC+. Est. 125 90.-
1389 1729. Potosí. M. 2 reales. (AC. 903). Doble fecha y doble ensayador. Escasa. 6,26 g. MBC. Est. 75 45.-

1390 1721. Segovia. F. 2 reales. (AC. 954). Leves impurezas. 5,77 g. MBC+. Est. 70 40.-
1391 1721. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 979). Atractiva. 6,33 g. EBC-. Est. 100 60.-
1392 (1704). Madrid. BR. 4 reales. (AC. 1056). Visible el nombre y el ordinal del rey. Limpiada. Muy rara. 

13,59 g. MBC-. Est. 250
125.-

1393 1734. México. MF. 8 reales. (AC. 1442). Columnario. 26,88 g. MBC+. Est. 250 150.-
1394 1735. México. MF. 8 reales. (AC. 1443). Columnario. Oxidaciones. 26,10 g. MBC-/MBC. Est. 225 125.-

1395 1736. México. MF. 8 reales. (AC. 1445). Columnario. 26,97 g. EBC-. Est. 300 200.-
1396 1738. México. MF. 8 reales. (AC. 1449). Columnario. Rayitas. Oxidaciones superficiales. 26,26 g. 

MBC. Est. 250
175.-

1397 1739. México. MF. 8 reales. (AC. 1453). Columnario. Procedente del naufragio de la nave "Reijgers-
daal", de la compañía holandesa de las Indias Orientales. 26,36 g. (MBC). Est. 200

Ex Superior Galleries 30/06/1992, nº 4301. 

110.-

1398 1742. México. MF. 8 reales. (AC. 1461). Columnario. Bonita pátina. 26,97 g. MBC+. Est. 500
Ex Áureo & Calicó 11/12/2019, nº 1371.

300.-
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1399 1743. México. MF. 8 reales. (AC. 1463). Columnario. Sombras en pequeñas zonas del anverso.    
27,04 g. MBC+. Est. 300

175.-

1400 1745. México. MF. 8 reales. (AC. 1468). Columnario. Bella. Rara así. 26,95 g. EBC. Est. 700
Ex Áureo 03/03/1999, nº 1350.

400.-

1401 1738. Potosí. M. 8 reales. (AC. 1576). Doble fecha. Perforación hábilmente reparada. 26,57 g. (EBC-). 
Est. 300

200.-

1402 1718. Sevilla. M. 8 reales. (AC. 1617). Tres flores de lis en las armas de Borgoña. Leves golpecitos. 
Muy buen ejemplar para esta pieza. Escasa así. 24,67 g. MBC+. Est. 500

300.-

1403 1729. Sevilla. 8 reales. (AC. 1621). Sin indicación de valor ni ensayador. Atractiva. Rara y más así. 
26,93 g. EBC-. Est. 1.000

700.-

1404 1730. Sevilla. 8 reales. (AC. 1622). Sin indicación de valor ni ensayador. Atractiva. Rara. 26,54 g. 
MBC+/EBC-. Est. 1.500

900.-

1405 1743. Madrid. JA. 1/2 escudo. (AC. 1635). 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 180 125.-
1406 1744. Madrid. JA. 1/2 escudo. (AC. 1636). Precioso color. 1, 77 g. MBC+. Est. 200 130.-
1407 1744. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 1637).  Leves rayitas. Bella. Escasa así. 1,77 g. EBC-. Est. 300 175.-

1408 1743. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1646). Bella. Precioso Color. 1,77 g. EBC-/EBC. Est. 300 175.-
1409 1744. Sevilla. PJ.  1/2 escudo. (AC. 1648). Segundo busto. Atractiva. 1,77 g. EBC-. Est. 250 150.-
1410 1744.  Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1649). Tercer busto. 1,75 g. MBC-. Est. 150 100.-
1411 1745. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC.1651) 1,78 g. MBC+/EBC-. Est. 250 150.-
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1412 1737. México. MF. 1 escudo. (AC. 1752). Rayitas. Bonito color. Muy rara, sólo hemos tenido dos ejem-
plares. 3,34 g. MBC-/MBC. Est. 500

350.-

1413 1(...). Santa Fe de Nuevo Reino. 1 escudo. (AC. tipo 211). (Restrepo M78). Leones y castillos. Rara. 
3,34 g. MBC. Est. 1.000

600.-

1414 1702. Cagliari. 1 escudo. (Vti. 49) (MIR. 93/2). Parte de brillo original. 3,20 g. EBC-. Est. 1.500 900.-

1415 1741. Sevilla. PJ. 2 escudos. (AcM. 1994). Sin indicación de valor. Precioso color. Rara. 6,69 g. 
MBC+/EBC-. Est. 1.000

600.-

1416 1718. Lima. M. 8 escudos. (AC. 2129) (Cal.Onza 259 var) (Tauler 259 var). Rev.: L-8-M / Pi-iVi-jA / 
7k-k / k-8.  Estuvo engarzada pero no fue usada como joya. 26,89 g. (EBC-). Est. 5.000

3.000.-

1417 1727. Lima. M. 8 escudos. (AC. 2139) (Cal.Onza 285 var) (Tauler 285 var). Rev.: Lk-k8k-kkM / Pk-kVk-
kkA / 7k-k2k-k7. Doble fecha, una parcial. Rara, sólo hemos tenido cuatro ejemplares. 26,96 g. 
MBC. Est. 4.000

2.800.-

1418 1734. México. MF. 8 escudos. (AC. 2232) (Cal.Onza 426). Rayitas. Precioso color. Parte de brillo 
original. 26,92 g. MBC+. Est. 4.000

2.500.-

1419 1735/4. México. MF. 8 escudos. (AC. 2233) (Cal.Onza 427). Atractiva. Rara rectificación. 26,43 g. 
MBC/MBC+. Est. 3.500

2.000.-

1420 1738. México. MF. 8 escudos. (AC. 2239) (Cal.Onza 434). Estuvo engarzada, pero no fue usada como 
joya. Rara. 26,65 g. (MBC+). Est. 2.500

1.800.-

1421 1742. México. MF. 8 escudos. (AC. 2245) (Cal.Onza 439). Rara. 26,90 g. MBC+. Est. 2.500 1.800.-

1422 1743. México. MF. 8 escudos. (AC. 2247) (Cal.Onza 441).  Leves golpecitos. Parte de brillo original. 
Atractiva. Rara. 26,99 g. EBC-. Est. 4.000

2.200.-

1423 1745. México. MF. 8 escudos. (AC. 2250) (Cal.Onza 443). Rara. 26,99 g. MBC/MBC+. Est. 3.000 1.800.-
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1424 1701. Sevilla. M. 8 escudos. (AC. 2267) (Cal.Onza 464). Tipo "cruz". 8-M-S-8. Leve hojita en anverso. 
Precioso color. Rara así. 26,87 g. MBC+/EBC-. Est. 5.000

3.000.-

1425 1726. Sevilla. J. 8 escudos. (AC. 2298) (Cal.Onza 521). Tipo "cruz". Valor, ceca y ensayador en la 
leyenda de reverso. Bonito color. Estuvo engarzada, pero no sirvió como joya. Muy rara, sólo 
hemos tenido seis ejemplares. 26,75 g. (MBC+). Est. 3.000

1.800.-

1426 1732. Sevilla. PA. 8 escudos. (AC. 2307) (Cal.Onza 530). Leves marquitas. Precioso color. Rara. 
26,95 g. MBC+/EBC-. Est. 4.000

2.500.-

LUIS I (1724)
1427 17(¿24?). Santa Fe de Nuevo Reino. S. 2 escudos. (AC. ¿56?) (Restrepo ¿M90?). Anv.: Escudo entre 

(F) - S. Leones y castillos. Rara. 6,76 g. MBC-. Est. 1.000
600.-

FERNANDO VI (1746-1759)
1428 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). Manchita. 1,17 g. EBC. Est. 50 30.-

1429 1758. Lima. JM. 2 reales. (AC. 276). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca. Escasa. 6,68 g. 
MBC. Est. 100

60.-

1430 1758. Guatemala. J. 8 reales. (AC. 436). Columnario. Rara. 26,92 g. MBC+/MBC. Est. 500 300.-

1431 1755/54. Lima. JM. 8 reales. (AC.pdf 459.1). Columnario. Punto sobre las dos LMA. El 5 de las de-
cenas de 1754 es muy distinto al nuevo. Atractiva. Rara rectificación. 27,17 g. MBC+. Est. 350

200.-

1432 1747. México. MF. 8 reales. (AC. 469). Columnario. Dos rayas en reverso. 26,81 g. MBC-. Est. 300 175.-
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1433 1748. México. MF. 8 reales. (AC. 471). Columnario. Leves marquitas. Bella. Gran parte de brillo origi-
nal. 26,77 g. EBC/EBC+. Est. 500

300.-

1434 1749. México. 8 reales. (AC. 473). Columnario. Escasa así. 26,91 g. EBC. Est. 500
Ex Áureo 22/10/1998, nº 2346.

300.-

1435 1750. México. MF. 8 reales. (AC. 474). Columnario. Pequeña reparación en canto de reverso.          
26,95 g. MBC/MBC-. Est. 225

125.-

1436 1753. México. MF. 8 reales. (AC. 479). Columnario. 26,82 g. MBC-. Est. 250 125.-

1437 1754. México. MF. 8 reales. (AC. 482). Columnario. Dos coronas reales. Pátina oscura. 27,01 g. MBC. 
Est. 225

125.-

1438 1756. México. MM. 8 reales. (AC. 491). Columnario. Contramarca particular en foma de ¿corona?.   
27 g. MBC. Est. 300

150.-

1439 1757. México. MM. 8 reales. (AC. 493). Columnario. Leves rayitas. Bonito color. 27,13 g. MBC.         
Est. 300

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1748.

175.-

1440 1759. México. MM. 8 reales. (AC. 495). Columnario. Parte de brillo original. Escasa así. 26,90 g. 
MBC+. Est. 400

250.-

1441 1746. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 545). Muy escasa. 1,70 g. MBC-/MBC. Est. 300
Ex Áureo & Calicó 07/11/2007, nº 955.

225.-

1442 1747. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 548). Muy bella. Brillo original. Rara así. 1,78 g. EBC+. Est. 300 175.-
1443 1749. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 551). 1,73g.  MBC-. Est. 150 110.-
1444 1751. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 554). Tercer busto. 1,73 g. BC+/MBC-. Est. 150 90.-
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1445 1752. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 555).  Precioso color. 1,77 g. MBC+/EBC-. Est. 225 150.-
1446 1754. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 557). Atractiva. 1,78 g. MBC+. Est. 180 125.-
1447 1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 558). Raya del cuño. Bella. 1,79 g. EBC. Est. 250 150.-
1448 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. Rayitas. Precioso color. 1,75 g. MBC+.           

Est. 180
125.-

1449 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). Bella. Escasa así. 1,77 g. EBC/EBC+. Est. 300 175.-
1450 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). Ligeramente limpiada. Bella. Brillo original. Escasa así.   

1,76 g. EBC+. Est. 250
150.-

1451 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 566). Único año de este ensayador. Marquitas. Bella. Brillo original. 
1,77 g. EBC-/EBC. Est. 250

150.-

1452 1759. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 567). Golpecito. Precioso color. 1,77 g. EBC-. Est. 250 150.-

1453 1746. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 568). Primer busto. Rayitas. Rara. 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 250 150.-
1454 1747. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 569). Escasa. 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1455 1750. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 573). Parte de brillo original. 1,76 g. MBC+ Est. 170 130.-
1456 1752. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 575). Golpecitos. Precioso color. 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 180 125.-

1457 1753. Sevilla.  PJ. 1/2 escudo. (AC. 576). 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 200 140.-
1458 1757. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 584.3). Estrellas acotando ceca y ensayador. Parte de brillo origi-

nal. 1,74 g. MBC/EBC-. Est. 200
140.-

1459 1758. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. falta) (AC.pdf 584.1). Rosetas acotando ceca y ensayador. Bella. 
Brillo original. Escasa así. 1,77 g.  EBC-/EBC. Est. 250

150.-

1460 1759. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 587). 1,74 g.  MBC-/MBC. Est. 160 110.-

1461 1748. México. MF. 1 escudo. (AC. 608). Intento de perforación. Parte de brillo original. Muy rara, sólo 
hemos tenido otros dos ejemplares. 3,30 g. (MBC/MBC+). Est. 350

200.-

1462 (1746-1748). Santa Fe de Nuevo Reino. S. 2 escudos. (AC. tipo 101) (Restrepo M94-2). Anv.: Escudo 
entre � y a. Leones y castilllos. Sirvió como joya. 6,49 g. (MBC-). Est. 900

450.-

1463 1759. México. MM. 4 escudos. (AC. 716). Rayitas. Sirvió como joya. Muy rara, sólo hemos tenido otros 
tres ejemplares. 13,33 g. (MBC/MBC+). Est. 1.500

900.-
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1464 1751. Lima. J. 8 escudos. (AC. 764) (Cal.Onza 577). Leves rayitas. Atractiva. Parte de brillo original. 
Muy escasa. 26,95 g. EBC-. Est. 3.500

2.000.-

1465 1752. Lima. J. 8 escudos. (AC. 765) (Cal.Onza 578). Rayitas y golpecitos. Precioso color. Muy escasa. 
26,83 g. MBC+. Est. 2.500

1.700.-

1466 1753. Lima. J. 8 escudos. (AC. 766) (Cal.Onza 579). Rayitas de acuñación. Brillo original. Muy esca-
sa. 26,93 g. EBC-. Est. 2.500

1.800.-

1467 1755. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 769) (Cal.Onza 582). Segundo busto. Sin punto sobre el ensayador. 
Golpecitos. Bonito color. Rara. 26,89 g. MBC-/MBC. Est. 2.500

1.600.-

1468 1757. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 772) (Cal.Onza 585). Sin punto sobre el ensayador. Contramarca 
particular ¹. Leves marquitas. Bonito color. Rara. 26,86 g. MBC+. Est. 2.500

1.600.-

1469 1758. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 774) (Cal.Onza 588). Sin punto sobre el ensayador. Hojitas. Rara. 
26,85 g. MBC+. Est. 2.200

1.500.-

1470 1749. México. MF. 8 escudos. (AC. 783) (Cal.Onza 599). Golpecito en canto. Atractiva. Muy rara. 
27,01 g. MBC+. Est. 3.500

2.200.-

1471 1751. México. MF. 8 escudos. (AC. 786) (Cal.Onza 602). Sirvió como joya. Rara. 26,93 g. MBC.      
Est. 2.500

1.600.-



59 Octubre 2022

1472 1753. México. MF. 8 escudos. (AC. 788) (Cal.Onza 604). Limpiada. Acuñación floja en parte del rever-
so. Rara. 26,86 g. MBC+. Est. 3.000

2.000.-

1473 1757. México. MM. 8 escudos. (AC. 793) (Cal.Onza 608). Leves marquitas. Brillo original. 27 g. EBC-. 
Est. 3.500

2.000.-

1474 1753. Santiago. J. 8 escudos. (AC. 827) (Cal.Onza 646). Leves rayitas. Atractiva. Rara. 27,01 g. 
MBC+. Est. 2.500

1.600.-

1475 1759. Santiago. J. 8 escudos. (AC. 837) (Cal.Onza 657). Precioso color. Parte de brillo original. Rara. 
26,97 g. MBC+/EBC-. Est. 2.500

1.800.-





2a SESIÓN, a las 16h

---

2nd SESSION, at 4 p.m.
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CARLOS III (1759-1788)

1476 1788/7. Segovia. 2 maravedís. (AC. 48). CAROULS. Rara. 2,31 g. MBC-. Est. 150 90.-
1477 1763. México. M. 1/2 real. (AC. 180). Columnario. Rayita. Bonito color. 1,72 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 20/09/2001, nº 1451.
40.-

1478 1782. México. FF. 1/2 real. (AC. 209). Rayita. Bellísima pátina. 1,76 g. EBC. Est. 100
Ex Áureo 17/10/2001, nº 1258.

60.-

1479 1773. Potosí. JR. 1/2 real. (AC.pdf 238.1). Primer año de busto. R en lugar de REX en leyenda de 
reverso, como en el resto de los 1/2 reales de busto de esta ceca. Escasa. 1,66 g. MBC/MBC+. 
Est. 125

75.-

1480 1781. México. FF. 2 reales. (AC. 670). Buen ejemplar. 6,73 g. MBC/MBC+. Est. 70
Ex Áureo 24/01/2001, nº 982.

40.-

1481 1774. Potosí. JR. 4 reales. (AC. 931). Escasa. 13,31 g. MBC/MBC+. Est. 150 90.-

1482 1761. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1020). Columnario. Punto sólo sobre la primera LMA. Plata mal batida. 
Escasa. 26,13 g. MBC. Est. 300

175.-

1483 1765. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1025). Columnario. Punto sólo sobre la primera LMA. Escasa. Plata 
ligeramente agria. 26,95 g. MBC+/MBC. Est. 400

225.-

1484 1766. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1026). Columnario. Punto sólo sobre la primera LMA. Atractiva. Esca-
sa. 27,11 g. MBC+. Est. 400

250.-

1485 1767. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1027). Columnario. Punto sólo sobre la primera LMA. Pátina. 26,68 g. 
MBC/MBC-. Est. 250

150.-
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1486 1769. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1029). Columnario. Dos coronas reales. Punto sólo sobre la primera 
LMA. 26,70 g. MBC/MBC-. Est. 250

150.-

1487 1770. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1031). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Escasa y más así.    
26,76 g. MBC+/MBC. Est. 350

200.-

1488 1771. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1032). Columnario. Punto sólo sobre la primera LMA. Rayita. Bonita 
pátina. 26,88 g. MBC/MBC-. Est. 300

175.-

1489 1760/59. México. MM. 8 reales. (AC.pdf 1071.1). Columnario. 27,11 g. MBC/MBC-. Est. 250 150.-

1490 1760. México. MM. 8 reales. (AC. 1073). Columnario. Leves rayitas. Bella. Parte de brillo original. 
Escasa así. 27,07 g. EBC-/MBC+. Est. 500

300.-

1491 1761. México. MM. 8 reales. (AC. 1075). Columnario. Cruz entre H e I de HISPAN. Atractiva. 26,83 g. 
MBC+. Est. 350

200.-

1492 1762. México. MM. 8 reales. (AC. 1080). Columnario. Golpecito. Bonita pátina. 26,84 g. EBC-.           
Est. 250

175.-

1493 1763. México. MF. 8 reales. (AC. 1086). Columnario. Rayitas. 26,91 g. MBC/MBC-. Est. 225 125.-
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1494 1764.  México. MF. 8 reales. (AC. 1087). Columnario. Buen ejemplar. Parte de brillo original. Escasa 
así. 27,16 g. MBC+. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 13/12/2017, nº 1594.

300.-

1495 1765. México. MF. 8 reales. (AC. 1088). Columnario. Rayitas. Bonita pátina. 26,85 g. MBC. Est. 250 150.-

1496 1766. México. MF. 8 reales. (AC. 1090). Columnario. Leves marquitas. Bonita pátina. 26,99 g. MBC. 
Est. 250

150.-

1497 1767. México. MF. 8 reales. (AC. 1092). Columnario. Dos pequeñas grietas en canto. 26,95 g. MBC+. 
Est. 300

175.-

1498 1768. México. MF. 8 reales. (AC. 1094). Columnario. 26,69 g. MBC. Est. 225 125.-
1499 1769. México. MF. 8 reales. (AC. 1095). Columnario. Mínimos golpecitos. Atractiva. 26,94 g. MBC+. 

Est. 350
200.-

1500 1770. México. MF. 8 reales. (AC. 1099). Columnario. Leves rayitas. Pátina. 26,92 g. MBC/MBC-.     
Est. 225

125.-

1501 1770. México. MF. 8 reales. (AC. 1101). Columnario. Leves rayitas. Buen ejemplar. 26,82 g. MBC+. 
Est. 400

250.-
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1502 1771. México. FM. 8 reales. (AC. 1103). Columnario. 26,77 g. MBC+. Est. 300 175.-
1503 1771. México. FM. 8 reales. (AC. 1103). Columnario. Resellos orientales grandes. Bonita pátina. 

26,69 g. MBC+/MBC. Est. 300
175.-

1504 1775. México. FM. 8 reales. (AC. 1109). Rayitas. Parte de brillo original. Escasa así. 26,75 g. EBC-. 
Est. 150

90.-

1505 1776. México. FM. 8 reales. (AC. 1110). Defecto de cospel en borde. Escasa. 26,85 g. MBC+/EBC-. 
Est. 150

90.-

1506 1780. México. FF. 8 reales. (AC. 1120). Limpiada. Buen ejemplar. 27 g. MBC+. Est. 200 125.-
1507 1781. México. FF. 8 reales. (AC. 1121). Atractiva. Escasa así. 26,85 g. EBC-/EBC. Est. 300

Ex Áureo 26/04/2006, nº 746.
175.-

1508 1782. México. FF. 8 reales. (AC. 1122). Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa así. 26,85 g. 
EBC. Est. 150

90.-

1509 1784. México. FM. 8 reales. (AC. 1126). Rayitas y algún golpecito. Brillo original. Rara así. 26,88 g. 
EBC/EBC+. Est. 250

125.-
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1510 1768. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1160). Columnario. Roseta de 6 pétalos bajo el escudo. Leves mar-
quitas. Buen ejemplar. Rara. 26,89 g. MBC+. Est. 500

350.-

1511 1769. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1164). Columnario. 9 recto. Punto después de CAROLVS. Golpecitos. 
Rara. 26,89 g. MBC+/MBC. Est. 450

300.-

1512 1780. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1178). Limpiada. Buen ejemplar. 26,90 g. (EBC). Est. 250 125.-
1513 1783. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1186). Hoja en anverso. Buen ejemplar. 26,87 g. MBC+/EBC-.         

Est. 150
75.-

1514 1762. Sevilla. JV. 8 reales. (AC. 1228). Atractiva pátina. Buen ejemplar. Rara. 26,62 g. MBC+.            
Est. 1.000

600.-

1515 1750. Nápoles. DeG/R. 1 piastra (120 grana). (Vti. 151) (MIR. 337/1). Raya. Golpecitos. Rara.         
24,62 g. MBC-/MBC. Est. 200

110.-

1516 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 1240). Único año de este ensayador. Leves rayitas. Bella. Brillo 
original. Escasa y más así. 1,76 g. EBC/EBC+. Est. 300

175.-

1517 1759. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1241). Rayitas. 1,73 g. MBC-. Est. 150 90.-
1518 1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1242). Corona lisa. Leves marquitas. Precioso color. 1,77 g. 

MBC+/EBC-. Est. 250
150.-

1519 1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1243). Corona ornada. 1,79 g. MBC/MBC+. Est. 175 125.-

1520 1761. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1244).  Precioso color. 1,76 g. MBC/MBC+. Est. 200 140.-
1521 1762. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1245). Parte de brillo original. 1,72 g. MBC/MBC+. Est. 150 100.-
1522 1763. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1246). 1,73 g. MBC. Est. 175 125.-
1523 1764. Madrid. JP. 1/2 escudo. (AC. 1247). 1,74 g. MBC. Est. 160 110.-
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1524 1765. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1249). 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 175 125.-
1525 1766. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1250). Bonito color. Escasa y más así. 1,77 g. MBC+/EBC-

         Est. 250
175.-

1526 1767. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1251). Rayitas de acuñación. Precioso color. Rara así. 1,77 g. 
EBC-/EBC. Est. 300

175.-

1527 1770. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1254). 1,73 g. BC+/MBC-. Est. 150 90.-

1528 1771. Madrid.  PJ. 1/2 escudo. (AC. 1255). Escasa. 1,75 g. MBC-. Est. 180
Ex Áureo 19/12/2006, nº 795.

140.-

1529 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1256). Bonito color. 1,75 g. MBC+. Est. 200 125.-
1530 1773. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1258). Rayitas de acuñación en reverso. Atractiva. Parte de brillo 

original. 1,78 g. EBC-. Est. 200
110.-

1531 1774/3. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1259). Bella. Rara así. 1,78 g. EBC+. Est. 325 250.-

1532 1774. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1260). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,79 g. EBC. Est. 225 150.-
1533 1775. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1262). Golpecito. 1,79 g. MBC/MBC+. Est. 200 125.-
1534 1776. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1264). 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 130 90.-
1535 1777. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1266). 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 175 125.-

1536 1779/8. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1268). 1,76 g. MBC-/MBC. Est. 160 110.-
1537 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). Atractiva. 1,76 g. MBC+/EBC-. Est. 225 150.-
1538 1784. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1277). Escasa así. 1,79 g. EBC-/EBC. Est. 300 175.-
1539 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). Bella. Brillo original. 1,76 g. MBC+/EBC-. Est. 200 110.-

1540 1788. Madrid. M. 1/2 escudo. (AC. 1286). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,73 g. EBC/EBC+.          
Est. 300

175.-

1541 1759. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 1287). Bella. Brillo original. Escasa. 1,79 g. EBC-/EBC. Est. 300 175.-
1542 1760. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 1288). 1,73 g. MBC-/MBC. Est. 180 125.-
1543 1765. Sevilla. VC. 1/2 escudo. (AC. 1292). 1,73 g. MBC-/MBC. Est. 180 130.-

1544 1773. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1303). Primer año del segundo busto. Mínima hojita. Precioso 
color. 1,70 g. MBC+. Est. 225

150.-

1545 1777. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1307). 1,77 g. MBC-/MBC. Est. 160 120.-
1546 1781. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1311). Bonito color.  Rara. 1,76 g. MBC-/MBC. Est. 250 175.-
1547 1783/2. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1313). Sirvió como joya. Rara. 1,65 g. (BC+). Est. 130

Ex Áureo 26/04/2006, nº 998.
90.-

1548 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (AC. 1318). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,75 g. EBC. Est. 250 150.-
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1549 1781/0. Madrid. PJ. 1 escudo. (AC. 1360). 3,35 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-
1550 1785/75. Madrid. DV/JD. 1 escudo. (AC. 1366). Parte de brillo original. 3,34 g. MBC+/EBC-. Est. 250 175.-
1551 1787/6. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1369). Atractiva. 3,38 g. MBC+/EBC-. Est. 300 175.-

1552 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,34 g. MBC/MBC+. Est. 225 150.-
1553 1780. Sevilla. CF. 1 escudo. (AC. 1499). El 8 de la fecha rectificado sobre otro. Golpecito. Brillo origi-

nal. Escasa así. 3,34 g. EBC-/EBC. Est. 300
175.-

1554 1774. Lima. MJ. 2 escudos. (AC. 1525). Rayitas. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 
otro ejemplar. 6,69 g. MBC-/MBC. Est. 700

450.-

1555 1775. Madrid. PJ. 2 escudos. (AC. 1549). Acuñación floja. 6,77 g. MBC/EBC-. Est. 450 300.-
1556 1788. Madrid. M/DV. 2 escudos. (AC. 1577). Bella. Brillo original. Escasa así. 6,80 g. EBC/EBC+.  

Est. 450
300.-

1557 1780. Popayán. SF. 2 escudos. (AC. 1639) (Restrepo 62-18). Bella. Brillo original. Rara así. 6,75 g. 
EBC/EBC+. Est. 500

350.-

1558 1783/0. Popayán. SF. 2 escudos. (AC. 1644) (Restrepo 62-23). Acuñación empastada. Parte de brillo 
original. Rara así. 6,68 g. MBC+. Est. 500

300.-

1559 1788. Popayán. SF. 2 escudos. (AC. 1653) (Restrepo 62-34). Golpecitos. Acuñación floja. Gran parte 
de brillo original. Escasa. 6,72 g. MBC/EBC-. Est. 500

300.-

1560 1785. Potosí. PR. 2 escudos. (AC. 1663). Rara, sólo hemos tenido otro ejemplar. 6,70 g. MBC/MBC+. 
Est. 1.000

600.-

1561 1781. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 2 escudos. (AC. 1702) (Restrepo 61-21). Escasa. 6,71 g.        
MBC-/MBC. Est. 350

275.-

1562 1787. Sevilla. CM. 2 escudos. (AC. 1736). 6,67 g. MBC-/MBC. Est. 300 250.-
1563 1734. Palermo. 1 oncia / 3 ducados. (Vti. 65) (MIR. 547/1). Emisión anterior a su coronación. En cáp-

sula de la NGC como MS63, nº 3803505-001. Bella. Brillo original. Escasa así. S/C-. Est. 1.000
600.-

1564 1781. Madrid. PJ. 4 escudos. (AC. 1785). 13,47 g. MBC+/EBC-. Est. 800 600.-
1565 1782. Madrid. JD. 4 escudos. (AC. 1787). Rayas. Golpe en canto. 13,39 g. MBC/MBC+. Est. 700 600.-



70Octubre 2022

1566 1785. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1789). Mínimas rayitas. Bella. Brillo original. Escasa así. 13,43 g. 
EBC/EBC+. Est. 900

600.-

1567 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). Leves marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. 13,49 g. 
S/C-. Est. 1.300

900.-

1568 1787. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1793). Hojitas. 13,42 g. MBC-/MBC. Est. 650 450.-
1569 1788. Madrid. M. 4 escudos. (AC. 1795). 13,47 g. MBC+. Est. 750 600.-

1570 1781. México.  FF. 4 escudos. (AC. 1819). Ceca y ensayador invertidos. Rayitas. Bonito color. Muy 
rara, sólo hemos tenido tres ejemplares. 13,40 g. MBC-/MBC. Est. 1.600

Ex Áureo Selección 2006, nº 214.

1.100.-

1571 1775. Sevilla. CF. 4 escudos. (Barrera 342). Falsa de época en platino. Rayitas en reverso. Conserva 
el baño de oro original. Rara. 13,58 g. MBC+. Est. 1.000

600.-

1572 1762. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 1915) (Cal.Onza 674). Primer busto. Insignificantes hojitas. Muy 
bella. Preciosa pátina. Parte de brillo original. Rara y más así. 26,95 g. EBC/EBC+. Est. 7.000

4.000.-

1573 1766. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 1919) (Cal.Onza 680). Primer tipo "cara de rata". Golpecitos. Precio-
so color. Brillo original. 27,03 g. EBC/EBC+. Est. 4.000

2.500.-

1574 1782. Lima. MI. 8 escudos. (AC. 1944) (Cal.Onza 707). Sirvió como joya. 26,36 g. (MBC). Est. 1.200 950.-
1575 1786. Lima. MI. 8 escudos. (AC. 1949) (Cal.Onza 712). Contramarca particular. Acuñación floja. Parte 

de brillo original. 26,80 g. MBC/MBC+. Est. 1.500
1.000.-
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1576 1761. México. MM. 8 escudos. (AC. 1980) (Cal.Onza 743). Primer busto. Toisón sobre el pecho. Leves 
marquitas. Parte de brillo original. Muy rara. 26,94 g. MBC+. Est. 7.000

4.000.-

1577 1763. México. MM. 8 escudos. (AC. 1982) (Cal.Onza 745). Tipo "cara de rata". Mínimas marquitas. 
Bella. Parte de brillo original. Rara así. 26,99 g. EBC-/EBC. Est. 7.000

4.000.-

1578 1769. México. MF. 8 escudos. (AC. 1995) (Cal.Onza 756). Tipo "cara de rata". Muy bella. Brillo origi-
nal. Muy rara, sólo hemos tenido seis ejemplares. 26,97 g. EBC-. Est. 7.000

4.000.-

1579 1772. México. FM. 8 escudos. (AC. 1998) (Cal.Onza 759). Sirvió como joya. 26,97 g. (MBC-).              
Est. 1.300

1.000.-

1580 1773. Popayán. JS. 8 escudos. (AC. 2039) (Cal.Onza 800) (Restrepo 73-8). En cápsula de la NGC 
como MS61, nº 3932777-001. Bella. Pleno brillo original. Rara así. S/C-. Est. 3.000

1.800.-

1581 1777. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 2045) (Cal.Onza 808) (Restrepo 73-20). Atractiva. Parte de brillo 
original. 26,95 g. MBC+/EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1582 1786. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 2055) (Cal.Onza 822) (Restrepo 73-88). 26,80 g. BC+/MBC-. 
Est. 1.400

1.000.-

1583 1787. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 2056) (Cal.Onza 823) (Restrepo 73-40 a). EL 8 de la fecha acu-
ñado dos veces. Golpecitos en canto. Parte de brillo original. 26,93 g. EBC-. Est. 1.700

1.200.-
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1584 1774. Santa Fe de Nuevo Reino. VJ. 8 escudos. (AC. 2098) (Cal.Onza 868) (Restrepo 72-6). Golpe-
citos. 26,95 g. MBC-/MBC. Est. 1.500

1.000.-

1585 1774. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2100) (Cal.Onza 869) (Restrepo 72-8). Resto de 
soldadura en canto. 26,91 g. (MBC-). Est. 1.200

950.-

1586 1783. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2116) (Cal.Onza 886) (Restrepo 72-26).           
26,93 g. MBC-/MBC. Est. 1.400

1.000.-

1587 1787. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 2122) (Cal.Onza 893) (Restrepo 72-33a). 
Sin punto entre los ensayadores. Ligeramente alabeada. Parte de brillo original. 26,97 g.                       
(MBC/MBC+). Est. 1.400

1.000.-

1588 1773. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 2147) (Cal.Onza 922). Con punto delante de AUSPICE. Golpe-
citos. Parte de brillo original. 26,98 g. MBC+. Est. 1.500

1.000.-

1589 1786. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 2174) (Cal.Onza 947). Acuñación algo floja. Bonito color.       
26,95 g. MBC/MBC+. Est. 1.500

1.000.-

CARLOS IV (1788-1808)

1590 1793. Madrid. MF.  1/2 real. (AC. 254). Buen ejemplar. 1,56 g. EBC-. Est. 70
Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1996, nº 1096.

40.-

1591 1805. México. TH. 1/2 real. (AC. 291). Pequeño defecto de acuñación en canto. Parte de brillo origi-
nal. 1,64 g. EBC-. Est. 50

Ex Áureo 07/03/2001, nº 1722.

30.-

1592 1807. México. TH. 1/2 real. (AC. 294). Bella. 1,70 g. EBC. Est. 125
Ex Áureo 07/03/2001, nº 1724.

75.-

1593 1808. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 319). Leves rayitas. Bonita pátina. Escasa así. 1,74 g. EBC-. Est. 100 60.-
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1594 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). Leves rayitas de acuñación. Parte de brillo original. 6,05 g. 
MBC+/EBC-. Est. 70

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1322.

40.-

1595 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Buen ejemplar. 5,87 g. EBC-. Est. 70
Ex Colección Canarias, Áureo 03/04/2001, nº 226.

40.-

1596 1808. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 620). Golpecitos y hojita en reverso. Buen ejemplar. 5,58 g. MBC+. 
Est. 40

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1326.

25.-

1597 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). Rayitas y leves manchitas. Atractiva. 5,65 g. EBC-/EBC.       
Est. 75

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1394.

45.-

1598 1797. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 890). Bella. Escasa así. 26,83 g. EBC. Est. 350 200.-

1599 1793. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 909). Limpiada. Buen ejemplar. 27,30 g. (MBC+). Est. 150 90.-
1600 1798. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 916). Bella. Brillo original. Pequeña zona de plata agria. Escasa así. 

26,37 g. EBC/EBC+. Est. 150
Ex Áureo 17/10/2001, nº 1453.

90.-

1601 1805. Lima. JP. 8 reales. (AC. 925). Ligeras sombras y golpecitos. Brillo original. Escasa así.            
26,84 g. EBC-. Est. 150

Ex Áureo 20/12/2000, nº 1764.

75.-

1602 1789. México. FM. 8 reales. (AC. 950). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 26,75 g. MBC-/MBC. 
Est. 125

75.-
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1603 1792. México.  FM. 8 reales. (AC. 954). Leves marquitas. Preciosa pátina. Atractiva. Escasa así.  
26,88 g. EBC. Est. 200

110.-

1604 1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). Buen ejemplar. 26,86 g. MBC+. Est. 150 90.-

1605 1795. México. FM. 8 reales. (AC. 958). Leves rayitas en campo de anverso. Bella. Brillo original.  
26,93 g. EBC+. Est. 300

Ex Áureo 19/12/2001, nº 1245.

150.-

1606 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Leves impurezas. Parte de brillo original. 26,78 g.  MBC+/EBC-. 
Est. 125

75.-

1607 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Golpecitos en canto. Parte de brillo original. 26,92 g. EBC. 
Est. 125

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1516.

75.-

1608 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). 26,88 g. MBC+. Est. 75 50.-

1609 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Impurezas. Parte de brillo original. Escasa así. 26,84 g.       
EBC/EBC+. Est. 300

150.-

1610 1806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1012). Rayitas. Parte de brillo original. 26,96 g. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
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1611 1805. Santiago. FJ. 8 reales. (AC. 1045). Acuñación floja. Gran parte de brillo original. Rara. 26,56 g. 
MBC+/EBC-. Est. 700

400.-

1612 1791. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1108). 3,30 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-

1613 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). 3,26 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-
1614 1802. México. FT. 1 escudo. (AC. 1135). Escasa. 3,33 g. BC+/MBC-. Est. 225 150.-
1615 1802. Popayán. JF. 1 escudo. (AC. 1161) (Restrepo 85-22). Escasa. 3,34 g. MBC-/MBC. Est. 225 175.-

1616 1789. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1274). Bonito color. 6,81 g. MBC/MBC+. Est. 325 250.-
1617 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). Atractiva. 6,82 g. MBC+/EBC-. Est. 350 275.-
1618 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). Bella. Precioso color. Escasa así. 6,71 g. EBC+. Est. 500 300.-

1619 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). 6,70 g. MBC/MBC+. Est. 400 300.-
1620 1798. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1290). 6,63 g. MBC/MBC+. Est. 350 275.-
1621 1800. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1297). Precioso color. 6,80 g. EBC-. Est. 400 275.-

1622 1801. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1303). Rayitas de acuñación. 6,83 g. MBC/MBC+. Est. 400 300.-
1623 1803. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1308). 6,72 g. MBC/MBC+. Est. 350 275.-
1624 1804. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1310). 6,63 g. MBC-/MBC. Est. 300 250.-

1625 1805. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1312). Rayita. 6,66 g. MBC/MBC+. Est. 300 225.-
1626 1807. Madrid.  AI.  2 escudos. (AC. 1318). Atractiva. Parte de brillo original. 6,69 g. EBC-/EBC.        

Est. 425
300.-

1627 1806. México. TH. 2 escudos. (AC. 1341). Rara, sólo hemos tenido cuatro ejemplares. 6,71 g.        
MBC-/MBC. Est. 500

350.-
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1628 1790/89. Popayán. SF. 2 escudos. (AC. 1346) (Restrepo 88-4 var). Busto de Carlos III. Ordinal IV. 
Rara. 6,71 g. MBC/MBC+. Est. 425

325.-

1629 1793. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1429). 6,72 g. MBC-/MBC. Est. 325 275.-
1630 1806. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1443). Hojita. 6,70 g. MBC-/MBC. Est. 320 250.-

1631 1807. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1444). En cápsula de la NGC como MS64, nº 3600827-002. Bella. 
Brillo original. Rara así. S/C-/S/C. Est. 1.100

700.-

1632 1791. Madrid. MF. 4 escudos. (AC. 1474). 13,26 g. MBC-/MBC. Est. 650 550.-

1633 1792. Madrid. MF. 4 escudos. (AC. 1475). Parte de brillo original. 13,43 g. MBC+. Est. 850 600.-
1634 1796. Madrid. MF. 4 escudos. (AC. 1479). 13,39 g. MBC/MBC+. Est. 650 500.-

1635 1791. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1590) (Cal.Onza 981). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Rayitas. Bonito 
color. Escasa. 27,03 g. MBC-/MBC. Est. 1.500

1.000.-

1636 1793. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1592) (Cal.Onza 983). Golpe en canto. Bonito color. Muy escasa. 
27,01 g. MBC+. Est. 1.500

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1681.

1.000.-

1637 1794. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1593) (Cal.Onza 984). Pequeñas incisiones. Bonito color. 27 g.     
MBC/MBC+. Est. 1.500

1.000.-

1638 1798. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1598) (Cal.Onza 992). Hoja en reverso. 26,84 g. EBC-. Est. 1.800 1.200.-
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1639 1799. Madrid. PJ. 8 escudos. (Barrera 490) (Cal.Onza 1481). Falsa de época en oro bajo, de ensaya-
dor no coincidente. Muy curiosa. Rara. 26,33 g. MBC+. Est. 1.500

1.000.-

1640 1802. Madrid. FA. 8 escudos. (AC. 1621) (Cal.Onza 1012). Sin punto antes de AUSPICE ni después 
de FELIX. Bella. Precioso color. 27 g. EBC-/EBC. Est. 1.800

1.200.-

1641 1791. México. FM. 8 escudos. (AC. 1630) (Cal.Onza 1018). Primer año de busto propio. Acuñación 
algo floja. 26,87 g. MBC. Est. 1.600

1.100.-

1642 1794. México. FM. 8 escudos. (AC. 1633) (Cal.Onza 1024). Cospel ligeramente irregular. Acuñación 
algo floja. Gran parte del brillo original. 26,93 g. EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1643 1797. México. FM. 8 escudos. (AC. 1637) (Cal.Onza 1028). Hojita. Rayitas. Acuñación floja. Parte de 
brillo original. 26,97 g. MBC+/EBC-. Est. 1.600

1.100.-

1644 1798. México. FM. 8 escudos. (AC. 1639) (Cal.Onza 1030). Perforación habilmente reparada.         
26,54 g. (MBC). Est. 1.200

950.-

1645 1799. México. FM. 8 escudos. (AC. 1640) (Cal.Onza 1032). Bella. Parte de brillo original. 27,04 g. 
EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1646 1800. México. FM. 8 escudos. (AC. 1641) (Cal.Onza 1033). Acuñación floja. 26,96 g. MBC-/MBC.  
Est. 1.500

1.000.-
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1647 1803. México. FT. 8 escudos. (AC. 1646) (Cal.Onza 1038). 26,95 g. MBC-/MBC. Est. 1.400 1.000.-
1648 1805. México. TH. 8 escudos. (AC. 1649) (Cal.Onza 1041). Acuñación floja en anverso. Muy bella. 

Brillo original. Escasa así. 27 g. EBC/EBC+. Est. 2.000
1.200.-

1649 1808. México. TH. 8 escudos. (AC. 1656) (Cal.Onza 1047). Sirvió como joya. 26,99 g. (MBC+).         
Est. 1.300

Ex Áureo & Calicó 22/09/2008, nº1104.

950.-

1650 1789. Popayán. SF. 8 escudos. (AC. 1658) (Cal.Onza 1048) (Restrepo 96-2). Busto de Carlos III.    
Ordinal IV. Atractiva. 26,94 g. MBC+. Est. 1.600

1.100.-

1651 1795. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1667) (Cal.Onza 1058) (Restrepo 98-10). Exceso de metal en 
anverso. Atractiva. 26,98 g. MBC+/EBC-. Est. 1.700

1.200.-

1652 1801. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1674) (Cal.Onza 1064) (Restrepo 98-22). Golpecito en canto. 
26,84 g. MBC-/MBC. Est. 1.500

1.000.-

1653 1797. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1703) (Cal.Onza 1096). Bonito color. Escasa. 26,90 g. MBC/MBC+. 
Est. 1.600

1.100.-

1654 1798. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1704) (Cal.Onza 1097). Parte de brillo original. Escasa. 25,09 g.                    
MBC-/MBC+. Est. 1.600

1.100.-
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1655 1799. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1705) (Cal.Onza 1098). Atractiva. Parte de brillo original. Escasa. 
26,89 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000

1.500.-

1656 1806. Potosí. PJ. 8 escudos. (AC. 1712) (Cal.Onza 1106). Escasa. 27,02 g. MBC/MBC+. Est. 1.500 1.100.-

1657 1808. Potosí. PJ. 8 escudos. (AC. 1714) (Cal.Onza 1108). Atractiva. Parte de brillo original. 27 g. 
MBC+/EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1658 1791. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1719) (Cal.Onza 1118) (Restrepo 97-2a). Primer 
año de busto propio. Punto delante de AUSPICE. Sin punto entre los ensayadores. Golpecitos. 
Bonito color. 26,90 g. MBC+/EBC-. Est. 1.800

1.200.-

1659 1795. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1727) (Cal.Onza 1126) (Restrepo 97-12). Golpe-
citos. Pátina de monetario. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 1.600

1.100.-

1660 1800. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1736) (Cal.Onza 1134) (Restrepo 97-23). Rayas 
y golpecitos. Precioso color. 26,86 g. MBC+/EBC-. Est. 1.600

1.100.-

1661 1804/3. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1743) (Cal.Onza 1141) (Restrepo 97-30). 
Atractiva. 26,98 g. MBC+/EBC-. Est. 1.500

1.000.-

1662 1806.  Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Barrera 502) (Cal.Onza 1507). Falsa de época en 
oro bajo. Marquitas. Parte de brillo original. 26,88 g. MBC+. Est. 1.500

1.000.-



80Octubre 2022

1663 1808. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1749) (Cal.Onza 1149) (Restrepo 97-40a). Hoji-
tas. 26,57 g. MBC-/MBC. Est. 1.400

1.000.-

1664 1797. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1762) (Cal.Onza 1161). En cápsula de la NGC como MS61, nº 
2733258-013. Mínimas rayitas. Muy bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 2.500

1.700.-

1665 1800. Santiago. AJ. 8 escudos. (AC. 1768) (Cal.Onza 1167). Rayitas. 24,78 g. MBC/MBC+. Est. 1.400 1.000.-
1666 1804. Santiago.  FJ. 8 escudos. (AC. 1774) (Cal.Onza 1176). Punto delante de AUSPICE. Hojitas. 

Precioso color. 27,06 g. MBC/MBC+. Est. 1.500
1.000.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)

1667 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). Bella. Rara así. 5,95 g. EBC. Est. 100
Ex Áureo 20/09/2001, nº 1576.

60.-

1668 1812. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 18). Parte de brillo original. 5,83 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-

1669 1813. Madrid. RN. 4  reales. (AC. 22). Parte de brilllo original. 5,87 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
1670 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). Leves sombras. Gran parte de brillo original. Rara así. 5,86 g. 

MBC+/EBC-. Est. 150
90.-

1671 1809. Madrid. IG. 8 reales. (AC. 33). Insignificantes hojitas. Bella. Rara y más así. 26,54 g.                   
EBC-/EBC. Est. 900

600.-

1672 1810. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 37). Bonita pátina. 26,49 g. MBC-/MBC. Est. 300 175.-
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1673 1811. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 41). Águila pequeña. Dos leves hojitas. 27 g. MBC+/MBC. Est. 250 150.-
1674 1812. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 43). Golpecitos. Escasa. 26,46 g. MBC-. Est. 220 110.-

1675 1809. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 47). Busto desnudo. Rayita. Rara. 6,68 g. MBC/MBC+. Est. 650 450.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)

1676 1810. Barcelona. 1 cuarto. (AC. 4). Buen ejemplar. 2,09 g. MBC+. Est. 40 25.-
1677 1810. Barcelona. 2 cuartos. (AC. 11). Golpecitos. Rara. 4,29 g. (MBC+). Est. 90 40.-
1678 1810. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 16). Buen ejemplar. Escasa así. 8,14 g. EBC-. Est. 75 40.-

1679 1810. Barcelona. 1 peseta. (AC. 34). Impurezas. Escasa y más así. 5,25 g. MBC+. Est. 150 90.-
1680 1811. Barcelona. 1 peseta. (AC. 35). Buen ejemplar. Escasa. 5,53 g. MBC+. Est. 150 90.-

1681 1812. Barcelona. 1 peseta. (AC. 36). Escasa. 5,54 g. MBC. Est. 125 75.-
1682 1813. Barcelona. 1 peseta. (AC. 37). Golpecitos. 4,72 g. MBC. Est. 125 75.-

1683 1808. Barcelona. 2 1/2 pesetas. (AC. 40). Escasa. 13,22 g. MBC-/MBC. Est. 225 125.-
1684 1809. Barcelona. 2 1/2 pesetas. (AC. 42). Leves golpecitos. Bonito color. 13,26 g. MBC+. Est. 300

Ex Colección Moratín, Áureo 16/12/1999, nº 1875.
175.-
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1685 1808. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 44). Leves golpecitos. Escasa. 26,93 g. MBC. Est. 300 150.-
1686 1809. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 45). Mínimas impurezas. Parte de brillo original. 26,88 g. MBC+. 

Est. 300
175.-

1687 1810. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 46). Impurezas. Brillo original. 26,83 g. EBC-. Est. 400 225.-
1688 1811. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 47). 25 rosetas. Golpecitos. Impurezas. 26'66 g.  MBC/MBC+.      

Est. 350
200.-

1689 1814. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 53). Leves impurezas. Atractiva. Muy rara. 26,61 g. MBC+/EBC-. 
Est. 1.500

900.-

1690 1812. Barcelona. 20 pesetas. (AC. 54). Leves marquitas. Bella. Parte de brillo original. Muy escasa. 
6,72 g. MBC+. Est. 1.500

900.-

FERNANDO VII (1808-1833)
1691 1813. Catalunya (Mallorca). 1 ochavo. (AC. 1). El 3 de la fecha recto. Bella. Escasa así. 1,58 g. EBC. 

Est. 100
45.-

1692 1813. Catalunya (Mallorca). 1 ochavo. (AC. 3). El 3 de la fecha curvo. Acuñación del escudo algo 
empastada. Bella. Escasa así.  1,57 g EBC-/EBC. Est. 90

40.-

1693 1819. Jubia. 2 maravedís. (AC. 133). Dos rayas del cuño, pero muy bella. Escasa así. 2,73 g. EBC+. 
Est. 70

Ex Colección Canarias, Áureo 03/04/2001, nº 356.

40.-

1694 1815. Jubia. 8 maravedís. (AC. 193). Bella. Escasa así. 10,68 g. EBC. Est. 125 90.-
1695 1815. Madrid. GJ. 1/2 real. (AC. 369). 1,54 g. EBC-. Est. 90 60.-
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1696 1811. México. HJ. 1/2 real. (AC. 393). Busto imaginario. 1,67 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
1697 1820. Guatemala. M. 1 real. (AC. 560). Leves rayitas de acuñación. Bella. Brillo original. 3,38 g.  

EBC-/EBC. Est. 100
Ex Áureo 17/10/2001, nº 1588.

60.-

1698 1810. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 723). Marca de ceca pequeña. Parte de brillo original. 5,83 g. MBC. 
Est. 50

30.-

1699 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. Mínima hojita. Bella. Gran parte de brillo 
original. 6,01 g. EBC. Est. 150

90.-

1700 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Golpecito. Parte de brillo original. 5,85 g. MBC+/MBC. Est. 70 45.-
1701 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Sin punto entre los ensayadores. 

Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa así. 5,58 g. MBC+. Est. 70
40.-

1702 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Punto entre los ensayadores. Leves 
impurezas. Parte de brillo original. 5,97 g. MBC+. Est. 70

40.-

1703 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Punto entre los ensayadores. 
Leves impurezas. Parte de brillo original. 5,68 g. MBC+. Est. 90

60.-

1704 1814. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 769). Sin punto entre los ensayadores. Mínimas con-
creciones. Parte de brillo original. Rara y más así. 5,86 g. EBC-/EBC. Est. 300

150.-

1705 1812. Madrid. IJ. 2 reales. (AC. 823). Busto desnudo. Parte de brillo original. Escasa. 5,78 g. MBC+. 
Est. 125

75.-

1706 1813. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 825). Busto desnudo. Parte de brillo original. Escasa. 5,83 g. MBC+. 
Est. 150

90.-

1707 1814. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 829). Primer año de busto laureado. Parte de brillo original. Escasa 
así. 6,01 g. MBC+/EBC-. Est. 150

90.-

1708 1823. Barcelona. SP. 20 reales. (AC. 1146). Tipo "cabezón". Impurezas. Rara. 26,89 g. MBC-. Est. 300 175.-
1709 1811. Cádiz. CI. 8 reales. (AC. 1148). Leve hojita. Rayitas. Escasa. 26,52 g. MBC-/MBC. Est. 250 150.-
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1710 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 8 reales. (AC. 1160). Acuñación algo floja, pero buen ejemplar para 
esta ceca ambulante. Muy rara. 26,72 g. MBC/MBC+. Est. 1.500

Ex Áureo 17/10/2001, nº 2050.

900.-

1711 1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201). Gráfila de líneas grandes y separadas. Leves rayitas. 26,48 g. 
MBC+. Est. 250

150.-

1712 1821. Guadalajara. FS. 8 reales. (AC. 1210). 26,79 g. MBC-/MBC. Est. 125 75.-
1713 1821. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1236). Leves golpecitos. Parte de brillo original. Bella. 26,93 g. 

EBC/EBC-. Est. 150
Ex Colección Canarias, Áureo 03/04/2001, nº 406.

75.-

1714 1810. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1241). Busto indígena. Hojita. 26,65 g. MBC-. Est. 150 90.-
1715 1811. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1242). Busto indígena. Leves golpecitos, pero buen ejemplar. Escasa. 

26,66 g. EBC-. Est. 200
Ex Áureo 17/10/2001, nº 2063.

110.-

1716 1812. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1244). Impurezas. Brillo original. 26,56 g. (EBC). Est. 150
Ex Áureo 17/10/2001, nº 2064.

90.-

1717 1814. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1247). Rayitas. Bonito color. 26,92 g. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
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1718 1824. 8 reales. (AC. 1257) (Kr. 130). Contramarca 1824 bajo corona en anverso (De Mey 968), sobre 
una pieza de Lima tipo "PERU LIBRE" de 1823 JP. Sombras. Rara. 26,42 g. (MBC+). Est. 700

400.-

1719 1824. 8 reales. (AC. 1257) (Kr. 130). Contramarca 1824 bajo corona en reverso (De Mey 968), sobre 
una pieza de Lima tipo "PERU LIBRE" de 1822 JP. Muy rara. 25,12 g. MBC+/MBC. Est. 1.000

600.-

1720 1814. Madrid. GJ. 8 reales. (AC. 1268). Primer año de busto laureado. Procedente del naufragio de 
la nave "Cabalva", de la compañía británica de las Indias Orientales. 25,88 g. (MBC-). Est. 200

125.-

1721 1823. Madrid. SR. 20 reales. (AC. 1283). Tipo "cabezón". Leves marquitas. Buen ejemplar. Escasa. 
27,04 g. MBC+. Est. 400

250.-

1722 1808. Mallorca. 30 sous. (AC. 1285). Octogonal. Golpecitos. Escasa. 26,66 g. MBC. Est. 500 300.-
1723 1808. Mallorca. 30 sous. (AC. 1291). Rayitas. Escasa. 26,55 g. MBC-. Est. 200 110.-

1724 1821. Mallorca. 30 sous. (AC. 1293). Atractiva. 25,81 g. MBC+/MBC. Est. 225 125.-
1725 (1832-1834). Manila. (AC. 1305) (Kr. 83). Resello F.7º bajo corona (De Mey 1000), sobre 8 reales de  

Lima 1833M, para circular por Filipinas por el mismo valor. Escasa. 26,53 g. MBC. Est. 350
200.-
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1726 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. Parte de brillo original. Escasa así.          
26,94 g. MBC+/EBC. Est. 250

125.-

1727 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Preciosa pátina. 26,91 g. EBC-. Est. 150 90.-

1728 1820. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1384). Leve grieta. Parte de brillo original. 26,95 g. MBC+/EBC-.   
Est. 125

75.-

1729 1808. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1411). Busto desnudo. Rayitas. Escasa. 26,55 g. MBC+. Est. 200 90.-

1730 1820. Sevilla. CJ. 8 reales. (AC. 1421). 26,97 g. MBC. Est. 150 90.-
1731 1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). Leves marquitas. Atractiva. 26,69 g. MBC+. Est. 250 125.-

1732 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). Buen ejemplar. 26,80 g. MBC+. Est. 150 90.-
1733 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). Mínimas rayitas. Brillo original. Escasa así. 1,85 g.            

EBC+/S/C-. Est. 325
250.-

1734 1817. México. JJ. 1/2 escudo. (AC. 1491). Sirvió como joya. Rarísima, sólo hemos tenido tres ejem-
plares. 1,61 g. (BC+/MBC). Est. 700

Ex Áureo & Calicó 17/03/2011, nº 1656.

450.-

1735 1813. Cádiz. CJ. 2 escudos. (AC. 1583). Escasa. 6,69 g. MBC-. Est. 400 300.-
1736 1813. Madrid. IJ/IG. 2 escudos. (AC. 1608). Segundo busto. Rara. 6,71 g. MBC+. Est. 700 400.-
1737 1822. Madrid. SR. 80 reales. (AC. 1641). Tipo "cabezón". 6,72 g. MBC-/MBC. Est. 280 225.-



87 Octubre 2022

1738 1824. Madrid.  AJ. 2 escudos. (AC. 1630). Parte de brillo original. 6,72 g. MBC+/EBC-. Est. 450 300.-
1739 1809. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1667). Primer busto. Escasa. 6,68 g. MBC-/MBC. Est. 350 275.-
1740 1820. Sevilla. CJ. 2 escudos. (AC. 1676). Bonito color. 6,77 g. MBC/MBC+. Est. 350 275.-

1741 1825/4. Sevilla. JB. 2 escudos. (AC. 1682). Atractiva. Brillo original. 6,77 g. MBC+/EBC-. Est. 400 300.-
1742 1812. Lima. JP. 4 escudos. (AC. 1699). Busto pequeño. Muy rara. 13,39 g. MBC/MBC+. Est. 2.000 1.200.-
1743 1815. Madrid. GJ. 4 escudos. (AC. 1710). Acuñación floja. Parte de brillo original. 13,42 g.                     

MBC/MBC+. Est. 800
600.-

1744 1820. Madrid. GJ. 4 escudos. (AC. 1716). Leves rayitas. Bella. Brillo original. 13,50 g. EBC-/EBC. 
Est. 900

600.-

1745 1822. Madrid. SR. 160 reales. (AC. 1719). Tipo "cabezón". Golpecitos. Rara. 13,46 g. MBC/MBC+. 
Est. 1.000

Ex Áureo 25/10/2000, nº 980.

700.-

1746 1811. Cádiz. CI. 8 escudos. (AC. 1741) (Cal.Onza 1191). Punto delante de HISP y entre los ensaya-
dores. Acuñación con hojas. Rara. 26,85 g. (MBC). Est. 2.500

1.500.-

1747 1817. Guatemala. M. 8 escudos. (AC. 1752) (Cal.Onza 1209). Leves rayitas. Acuñación algo floja. 
Bella. Parte de brillo original. Rara. 27 g. EBC-. Est. 4.000

2.500.-

1748 1809. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1755) (Cal.Onza 1212). Busto indígena. Sin punto entre ET e IND. 
Leves golpecitos. Parte de brillo original. 26,93 g. MBC+/EBC-. Est. 1.800

1.300.-

1749 1816. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1763) (Cal.Onza 1225) Punto después de DEO. Mínimas hojitas en 
reverso. Pátina de monetario. MBC+. Est. 1.500

1.000.-
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1750 1818. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1765) (Cal.Onza 1227). Hojitas. Atractivo color. Parte de brillo origi-
nal. 26,86 g. MBC+/EBC-. Est. 1.500

1.100.-

1751 1809. México. HJ. 8 escudos. (AC. 1782) (Cal.Onza 1252). Busto imaginario. Atractiva. Escasa.   
26,99 g. MBC+. Est. 1.800

1.200.-

1752 1812. México. JJ. 8 escudos. (AC. 1787) (Cal.Onza 1260). Busto imaginario. Leves marquitas. Atrac-
tiva. 27 g. MBC+. Est. 1.600

1.100.-

1753 1817.  México. JJ. 8 escudos. (AC. 1795) (Cal.Onza 1267). Leves rayitas. Bella. Brillo original. Escasa 
así. 27,05 g. EBC-/EBC. Est. 1.800

1.200.-

1754 1810. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1809) (Cal.Onza 1278) (Restrepo 128-5). Leves marquitas.     
Precioso color. 26,95 g. MBC+/EBC-. Est. 1.500

1.000.-

1755 1820. Popayán. FM. 8 escudos. (AC. 1825) (Cal.Onza 1302) (Restrepo 128-35a). 26,98 g.                      
MBC/MBC+. Est. 1.600

1.100.-

1756 1822. Potosí. PJ. 8 escudos. (AC. 1826) (Cal.Onza 1306). Escasa. 26,93 g. MBC/MBC+. Est. 1.800 1.200.-
1757 1812. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1843) (Cal.Onza 1321) (Restrepo 127-13).  

26,96 g. MBC. Est. 1.400
1.000.-
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1758 1809. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1862) (Cal.Onza 1343). Busto almirante. Golpecitos. Atractiva. 
Rara. 26,88 g. MBC+. Est. 2.500

1.500.-

1759 1811. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1865) (Cal.Onza 1349). Busto almirante. Sin punto entre ET e 
IND. Mínimas hojitas. Atractiva. Parte de brillo original. Escasa. 26,99 g. MBC/MBC+. Est. 1.800

1.200.-

1760 1812. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1867) (Cal.Onza 1352). Leves hojitas. Brillo original. 26,92 g. 
MBC+/EBC-. Est. 1.600

1.100.-

1761 1816. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1873) (Cal.Onza 1360). Sirvió como joya. 26,87 g. (MBC/MBC+). 
Est. 1.300

Ex Áureo & Calicó 22/09/2008, nº 1299.

950.-

ISABEL II (1833-1868)

1762 1841. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 23). Flores de 7  pétalos. Golpecitos. Rara. 12,70 g. MBC+. Est. 200 110.-
1763 1847. Jubia. 4 maravedís. (AC. 73). Rayitas del cuño. Parte de brillo original.  Bella. 4,50 g. S/C-.  

Est. 70
Ex Áureo 26/01/2000, nº 1191.

40.-

1764 1847. Segovia. 4 maravedís. (AC. 90). Parte de brillo original. Bella. 5,08 g. EBC/EBC+. Est. 150
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 35.

90.-

1765 1855. Barcelona. 8 maravedís. (AC. 98). Bella. Rara así. 10,19 g. EBC+. Est. 300
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 42.

150.-

1766 1849. Jubia. 8 maravedís. (AC. 116). Bella. Escasa así. 9,62 g. EBC/EBC+. Est. 100
Ex Áureo 23/01/2002, nº 1431.

60.-

1767 1837. Pamplona. 8 maravedís. (AC. 119). ...CONST. Fundida. Magnífico ejemplar para esta pieza. 
15,10 g. (MBC+). Est. 150

Ex Áureo 17/12/2002, nº 1891.

90.-
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1768 1842. Segovia. 8 maravedís. (AC. 128). Bella. Parte de brillo original. Rara así. 10,14 g. S/C-. Est. 225 150.-
1769 1852. Segovia. 1/2 décima de real. (AC. 139). Leves marquitas. Bella. Escasa. 1,93 g. EBC-/EBC. 

Est. 100
Ex Áureo 20/10/1999, nº 2092.

60.-

1770 1853. Segovia. 1/2 de real. (AC. 140). Muy bella. 1,96 g. S/C-. Est. 100 60.-

1771 1848. Madrid. 1/2 real o 5 décimas. (AC. 152). Leves marquitas. Bella. Escasa así. 18,70 g. EBC+. 
Est. 250

125.-

1772 1858. Segovia. 10 céntimos de real. (AC. 174). Bella. Brillo original. 3, 74 g. S/C-. Est. 70 40.-
1773 1859. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 192). Bellísima. Brillo original. Rara así. 9,71 g. S/C-.        

Est. 200
110.-

1774 1862. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 195). Leves golpecitos. Bella. Precioso color. Escasa así. 
9,38 g. EBC+. Est. 90

60.-

1775 1864. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 197). Bella. Brillo original. 9, 86 g. EBC+. Est. 150 90.-
1776 1868. Jubia. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 205). Brillo original. Rara así. 1,21 g. S/C. Est. 125

Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 116.
75.-

1777 Sevilla. 1 céntimo de escudo. (AC. tipo 53). Acuñación desplazada. Fecha no visible. Muy rara.        
2,51 g. (S/C-). Est. 200

110.-

1778 1868. Jubia. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 249). Raya de acuñación. Muy bella. Pleno brillo origi-
nal. Rara así. 12,24 g. S/C-. Est. 100

60.-

1779 1837. Barcelona. PS. 1 peseta. (AC. 271). Leves impurezas. Bella. Rara así. 5,74 g. EBC-. Est. 250
Ex Áureo 19/12/2001, nº 1594.

150.-

1780 1861. Barcelona. 1 real. (AC. 287). Mínimo defecto de acuñación en canto. Muy bella. Brillo original. 
1,21 g. S/C-. Est. 50

30.-

1781 1863. Barcelona. 1 real. (AC. 290). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,22 g. EBC+. Est. 50 30.-
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1782 1844. Madrid. CL. 1 real. (AC. 297). Bella. Parte de brillo original. Escasa así. 1,46 g. EBC/EBC+. 
Est. 70

40.-

1783 1848. Madrid. CL. 1 real. (AC. 300). Mínimas rayitas. Bella. Escasa así. 1,50 g. EBC/EBC+. Est. 125 75.-
1784 1852. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 320). Segundo busto. Leves marquitas. Escasa así. 1,27 g. EBC-/EBC. 

Est. 50
30.-

1785 1854. Sevilla. 1 real. (AC. 323). Muy bella. Brillo original. Escasa así. 1,32 g. EBC+. Est. 150
Ex Áureo 20/069/2001, nº 1766.

90.-

1786 1857. Sevilla. 1 real. (AC. 326). Precioso color. Escasa y más así. 1,29 g. EBC+. Est. 125 75.-
1787 1865. Madrid. 10 céntimos de escudo. (AC. 338). Brillo original. Bella. 1,30 g. EBC+. Est. 200 125.-
1788 1852. Barcelona. 2 reales. (AC. 344). Leves impurezas. Parte de brillo original. Escasa y más así.  

2,61 g. EBC-/EBC. Est. 100
60.-

1789 1852. Madrid. 2 reales. (AC. 367). Bella pátina. Rara así. 2,53 g. S/C-. Est. 200
Ex Áureo 17/10/2001, nº 1740.

125.-

1790 1859. 2 reales. Anverso incuso en reverso. Rarísima. 2,52 g. MBC. Est. 300 175.-
1791 1868*68. Madrid. 20 céntimos de escudo. (AC. 407). Manchitas pero bella. Escasa. 2,59 g. EBC+. 

Est. 200
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 249.

110.-

1792 1836. Madrid. CR. 4 reales. (AC. 443). Escasa así. 5,94 g. EBC/EBC+. Est. 250
Ex Colección O'Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 265.

125.-

1793 1848. Madrid. CL. 4 reales. (AC. 453). Golpecitos. Rara así. 5,29 g. EBC-. Est. 150
Ex Áureo 17/12/2002, nº 1977.

90.-

1794 1858. Madrid. 4 reales. (AC. 464). Muy bella. Preciosa pátina. Rara así. 5,20 g. S/C. Est. 525
Ex Colección O'Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 274.

400.-

1795 1864. Madrid. 4 reales. (AC. 469). Mínimas rayitas. Muy bella. Pleno brillo original. Escasa así.        
5,17 g. S/C-. Est. 250

175.-

1796 1865. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 500). Brillo original. Bella. Escasa así. 5,11 g. EBC+.    
Est. 200

110.-

1797 1853. Madrid. 10 reales. (AC. 528). Leves rayitas. Bella. Rara así. 12,93 g. EBC. Est. 250
Ex Áureo 03/03/1999, nº 1753.

125.-

1798 1852. Sevilla. 10 reales. (AC. 547). Preciosa pátina. Rara así. 13 g. EBC. Est. 300 150.-
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1799 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593) Bonita pátina. 26,16 g. EBC-/EBC. Est. 300
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 346.

175.-

1800 1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). Golpecitos en canto y leves rayitas. Buen ejemplar. 25,88 g.  
EBC-/EBC. Est. 200

Ex Áureo 19/06/2001, nº 1092.

110.-

1801 1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). Parte de brillo original. Escasa y más así. 25,71 g. EBC-/EBC. 
Est. 300

Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 350.

175.-

1802 1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). Leves golpecitos. Bonito color. 25,91 g. EBC-/EBC. Est. 250
Ex Colección O'Donnell, Áureo 19/11/20303, nº 353.

125.-

1803 1861. Madrid. 20 reales. (AC. 619). Leves rayitas. Bella. Escasa así. 25,86 g. EBC/EBC+. Est. 250
Ex Áureo 17/10/2001, nº 2132.

150.-

1804 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). Brillo original. EBC-. Est. 50
Ex Áureo 17/12/1997, nº 2031.

30.-

1805 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). Leves marquitas y golpecito. Bonita pátina. Escasa así. 13 g. 
MBC+/EBC-. Est. 150

90.-

1806 1833. Madrid. Medalla de Proclamación. Módulo 1/2 escudo. (Ha. 23) (AC. 670). Hojitas y golpes. 
Rara. 1,74 g. (MBC-). Est. 225

150.-

1807 1865. Madrid. 2 escudos. (AC. 675). Leves rayitas. Muy escasa así. 1,66 g. EBC/EBC+. Est. 350 225.-
1808 1863. Barcelona. 40 reales. (AC. 677). Bella. Parte de brillo original. Muy escasa así. 3,35 g.            

EBC-/EBC. Est. 300
200.-

1809 1862. Madrid. 40 reales. (AC. 681). 3,32 g. EBC-. Est. 250
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 395.

150.-

1810 1864. Madrid. 40 reales. (AC. 686). 3,34 g. EBC. Est. 200 125.-
1811 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). 3,36 g. MBC+/EBC-. Est. 225 175.-
1812 1867. Madrid. 4 escudos. (AC. 691). 3,36 g. EBC-. Est. 200 150.-
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1813 1839. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 704). Golpecito en  canto. Precioso color. 6,72 g. EBC-/EBC. 
Est. 400

250.-

1814 1841. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 707). Leves marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. 6,74 g. 
EBC/EBC+. Est. 350

Ex Áureo 25/10/2000, nº 1066.

250.-

1815 1842. Barcelona. CC. 80 reales. (AC. 709). Leves rayitas. Bella. Brillo original. 6,74 g. EBC/EBC+. 
Est. 400

Ex Áureo 25/10/2000, nº 1068.

250.-

1816 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 713). Golpecito en canto. Leves rayitas. Bella. Brillo original. 
6,76 g. EBC+. Est. 400

Ex Áureo 22/10/1998, nº 2490.

250.-

1817 1835. Madrid. CR. 80 reales. (AC. 720). Golpecito. Acuñación floja. Parte de brillo original. 6,80 g. 
MBC+/EBC-. Est. 400

275.-

1818 1843. Madrid. 80 reales. (AC. 730). Bella. Brillo original. Escasa así. 6,74 g. EBC/EBC+. Est. 400
Ex Áureo 16/12/1998, nº 1681.

250.-

1819 1842/1. Sevilla. RD. 80 reales. (AC. 746). Precioso color. Rara así. 6,63 g. EBC-/EBC. Est. 400
Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 448.

250.-

1820 1850. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 757). Leves marquitas. Parte de brillo original. Escasa. 
8,11 g. MBC+/EBC-. Est. 450

300.-

1821 1851. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 758). Mínimas rayitas. Bella. Brillo original. Rara y más 
así. 8,15 g. EBC/EBC+. Est. 1.000

600.-

1822 1854. Barcelona. 100 reales. (AC. 762). Leves rayitas. Bella. Brillo original. Rara así. 8,38 g. EBC-. 
Est. 500

Ex Colección O' Donnell, Áureo 19/11/2003, nº 459.

300.-

1823 1855. Barcelona. 100 reales. (AC. 763). Rayita. Parte de brillo original. 8,35 g. EBC-. Est. 450 350.-
1824 1857. Barcelona. 100 reales. (AC. 767). Brillo original. 8,42 g. EBC/EBC+. Est. 450

Ex Áureo 16/12/1998, nº 1705.
300.-

1825 1859. Barcelona. 100 reales. (AC. 770). 8,45 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
1826 1862. Barcelona. 100 reales. (AC. 775). Escasa. 8,33 g. EBC-. Est. 500 375.-
1827 1855. Madrid. 100 reales. (AC. 781). 8,34 g. EBC-. Est. 425 325.-
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1828 1856. Madrid. 100 reales. (AC. 783). 8,31 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
1829 1858. Madrid. 100 reales. (AC. 785). Leves rayitas. Parte de brillo original. Muy escasa. 8,29 g.   

EBC-/EBC. Est. 400
Ex Áureo 26/01/1999, nº 1330.

275.-

1830 1859. Madrid. 100 reales. (AC. 786). Golpecitos. Parte de brillo original. 8,33 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-

1831 1860. Madrid. 100 reales. (AC. 787). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,36 g. EBC/EBC+.       
Est. 450

350.-

1832 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Bella. Brillo original. 8,29 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
1833 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Bella. Brillo original. 8,46 g. EBC+. Est. 500 375.-

1834 1863. Madrid. 100 reales. (AC. 790). Bella. Brillo original. 8,40 g. EBC+. Est. 500 375.-
1835 1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). Brillo original. 8,35 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
1836 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). Bonito color. 8,38 g. EBC-/EBC. Est. 500 375.-

1837 1857. Sevilla. 100 reales. (AC. 798). Bella. Brillo original. Escasa. 8,34 g. EBC+. Est. 450
Ex Áureo 22/10/1998, nº 2510.

300.-

1838 1858. Sevilla. 100 reales. (AC. 799). Brillo original. Bella. Escasa. 8,33 g. EBC+. Est. 500
Ex Áureo 25/10/2000, nº 1145.

350.-

1839 1859. Sevilla. 100 reales. (AC. 800). Leves marquitas. Bella. Brillo original. Escasa así. 8,35 g. EBC+. 
Est. 550

400.-

1840 1860. Sevilla. 100 reales. (AC. 803). Bella. 8,35 g. EBC/EBC+. Est. 500 300.-
1841 1861. Sevilla. 100 reales. (AC. 804). Bella. Parte de brillo original. 8,37 g. EBC+. Est. 450

Ex Áureo 03/03/1999, nº 1788.
300.-

1842 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). Bella. Brillo original. Escasa así. 8,34 g. EBC+. Est. 500 375.-

1843 1865. Madrid. 10 escudos. (AC. 810). Leves rayitas. Bella. Parte de brillo original. Escasa. 8,37 g. 
EBC/EBC+. Est. 500

350.-

1844 1866/5 Madrid. 10 escudos. (AC. 811). Golpecitos. Brillo original. Escasa. 8,31 g. EBC-/EBC. Est. 425
Ex Áureo 26/01/1999, nº 1344.

325.-

1845 1866. Madrid. 10 escudos. (AC. 812). Golpecitos. Escasa. 8,42 g. MBC+/EBC-. Est. 450 300.-
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1846 1867. Madrid. 10 escudos. (AC. 813). Bella. Escasa. 8,34 g. EBC/EBC+. Est. 450 325.-
1847 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). Leves golpecitos. Bella. Brillo original. 8,37 g. EBC+.    

Est. 400
300.-

1848 1862. Manila. 1 peso. (AC. 821). 1,66 g. MBC/MBC+. Est. 200 110.-
1849 1863. Manila. 1 peso. (AC. 823). Rayitas. 1,67 g. MBC-/MBC. Est. 150 90.-
1850 1865. Manila. 1 peso. (AC. 829). Dos golpecitos. Parte de brillo original. Escasa así. 1,66 g.             

MBC+/EBC-. Est. 200
Ex Áureo 22/10/2003, nº 1546.

125.-

1851 1862. Manila. 4 pesos. (AC. 854). Bella. Brillo original. Rara así. 6,74 g. EBC-/EBC. Est. 700
Ex Áureo 02/07/2002, nº 652.

400.-

1852 1863. Manila. 4 pesos. (AC. 856). Golpecitos. Bella. Brillo original. 6,78 g. EBC-/EBC. Est. 500
Ex Áureo 02/07/2002, nº 653.

300.-

1853 1864. Manila. 4 pesos. (AC. 858). Raya del cuño. Muy bella.  Pleno brillo original. Rara así. 6,73 g. 
EBC+. Est. 500

Ex Áureo 02/07/2002, nº 654.

300.-

1854 1865. Manila. 4 pesos. (AC. 859). Leves golpecitos. Parte de brillo original. 6,76 g. MBC+. Est. 350
Ex Áureo 07/03/2001, nº 2076.

200.-

1855 1868. Manila. 4 pesos. (AC. 865). Brillo original. Escasa así. 6,73 g. EBC-/EBC. Est. 500 350.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)

1856 1868. Gobierno Provisional. 25 milésimas de escudo. (AC. 10) (AC.pdf 3). SOBERANIA NACIONAL. 
Esmaltada. Escasa. 6,47 g. MBC+. Est. 150

90.-

1857 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 5) (AC.pdf 6). Bella. 5,21 g. EBC+.    
Est. 125

75.-

1858 1869*186-. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 16). GOBIERNO PROVISIONAL. Segunda 
estrella floja. Bella. Escasa así. 5 g. EBC. Est. 200

125.-
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1859 1869*1869. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (AC. 22). Buen ejemplar. 9,91 g. EBC/EBC-.     
Est. 150

Ex Áureo 22/10/1998, nº 2528.

90.-

1860 1870*1875. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (AC. 33). Leves marquitas. Atractiva. 9,92 g.    
EBC-. Est. 150

Ex Áureo 17/12/2002, nº 2191.

75.-

1861 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). Buen ejemplar. 24,65 g. EBC-. Est. 250
Ex Áureo 02/07/2002, nº 667.

125.-

1862 1868*1873. I República. 10 escudos. (AC. 41). A nombre de Isabel II. 8,46 g. EBC-/EBC. Est. 400 300.-

AMADEO I (1871-1873)

1863 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Insignificante golpecito, pero muy bella. Preciosa pátina. Rara 
así. 25,10 g. EBC+. Est. 300

Ex Áureo 22/10/1998, nº 2540.

150.-

1864 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). Leves golpecitos, pero buen ejemplar. Parte de brillo original. 
24,93 g. EBC-. Est. 125

Ex Áureo 28/05/2002, nº 834.

75.-

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)

1865 1873. Cartagena. 10 reales. (AC. 4). Golpecitos. Rara. 13,85 g. MBC+. Est. 500
Ex Áureo 19/12/2001, nº 1650.

300.-

1866 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 7). Coincidente. 80 perlas en anverso y 85 en reverso. Golpecitos. 
28,27 g. MBC+. Est. 250

125.-
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1867 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 9). Acuñación híbrida. 100 perlas en gráfila interior del anverso,     
85 en la del reverso. Anverso flojo de acuñación. Reverso coincidente. Golpe en canto. Esta com-
binación de cuños de dos piezas distintas es rarísima; sólo diez ejemplares conocidos.  28,63 g. 
(MBC-/MBC+). Est. 750

400.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
1868 1876. Bruselas. OT. 50 céntimos. (AC. 9). Bella. Rara. 2,52 g. EBC+. Est. 700 450.-

ALFONSO XII (1874-1885)

1869 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). Bella. Escasa así. 4,95 g. EBC+. Est. 120 75.-
1870 1878. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 5). Pequeño vano en campo de anverso. Bella. Escasa así.   

5 g. S/C-. Est. 150
90.-

1871 1879. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). Bella. Brillo original. 4,92 g. EBC+/EBC. Est. 90 60.-

1872 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). Bella. Parte de brillo original. 10,05 g. S/C-. Est. 200
Ex Áureo 17/10/2001, nº 2192.

110.-

1873 1878. Barcelona. 10 céntimos. (AC. 9). Anverso incuso en reverso. Error muy raro en el Centenario. 
10,03 g. EBC-. Est. 225

150.-

1874 1880*80. MSM. 50 céntimos. (AC. 11). Bella. Rara así. 2,60 g. S/C. Est. 90 60.-

1875 1881*1881. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Parte de brillo original. Magnífico ejemplar para esta rara pieza. 
5,03 g. EBC. Est. 500

Ex Áureo 28/05/2002, nº 837.

300.-

1876 1882*1882. MSM. 1 peseta. (AC. 20). Insignificante golpecito. Rara así. 5,02 g. EBC-. Est. 200 150.-

1877 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). Rara así. 5 g. EBC-. Est. 100 60.-
1878 1885*1885. MSM. 1 peseta. (AC. 24). Atractiva. Escasa así. 4,95 g. EBC-. Est. 250 150.-
1879 1885*--86. MSM. 1 peseta. (AC. 25). Primera estrella anepígrafa. Bella. Escasa así. 4,90 g. EBC-. 

Est. 300
Ex. Áureo 08/05/2001, nº 2846.

200.-
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1880 1879*1879. EMM. 2 pesetas. (AC. 26). Golpecito en canto. Bella. Preciosa pátina. 9,94 g. EBC.       
Est. 150

Ex Áureo 08/05/2001, nº 5011.

90.-

1881 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). Bella. Preciosa pátina. Rara así. 10,03 g. EBC-. Est. 150
Ex Áureo 19/12/2001, nº 1656.

90.-

1882 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). Atractiva. Parte de brillo original. 9,94 g. EBC/EBC-. Est. 150 75.-

1883 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). Atractiva. Parte de brillo original. 9,92 g. EBC-. Est. 150 90.-
1884 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). La primera estrella floja. Insignificante golpecito. Bella. Brillo 

original. Rara así. 10 g. S/C-. Est. 350
Ex Áureo 20/10/1999, nº 2162.

200.-

1887 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Insignificante golpecito en canto. Impurezas. Parte de brillo 
original. 25 g. EBC-. Est. 150

90.-

1888 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Levísimas rayitas. Bella. 24,91 g. EBC+. Est. 300
Ex Colección O'Callagan, Áureo 30/10/2002, nº 3470.

150.-

1889 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Parte de brillo original. Escasa así. 25,05 g. EBC. Est. 150
Ex Colección O'Callagan, Áureo 30/10/2002, nº 3471.

75.-

1890 1878*1878. EMM. 5 pesetas. (AC. 41). Leves marquitas. Atractiva. Parte de brillo original. 24,91 g. 
EBC. Est. 200

110.-

1891 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). Insignificante golpecito. Bella. Brillo original. Rara así.         
24,97 g. EBC+. Est. 300

Ex Áureo 19/06/2001, nº 1232.

150.-

1892 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Leves marquitas. Bella pátina. Rara así. 24,96 g. EBC/EBC+. 
Est. 250

Ex Áureo 19/12/2001, nº 1663. Ex Colección López Lluch.

125.-
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1893 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). Leves golpecitos. Bella. Rara así. 24,90 g. EBC. Est. 300
Ex Áureo 30/10/2002, nº 3481.

150.-

1894 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Atractiva. Parte de brillo original. 24,91 g. EBC-. Est. 150 90.-

1895 1878*1878. EMM. 10 pesetas. (AC. 65). Rayita. Parte de brillo original. 3,23 g. EBC-/EBC+. Est. 300 225.-
1896 1879*1879. EMM. 10 pesetas. (AC. 66). Bella. Brillo original. Rara y más así. 3,22 g. MBC+/EBC-. 

Est. 1.800
1.200.-

1897 1882*1882. MSM. 25 pesetas. (AC. 85). Escasa. 8,06 g. MBC+. Est. 450 350.-

1898 1883*1883. MSM. 25 pesetas. (AC. 87). Leves golpecitos. Brillo original. Rara y más así. 8,05 g.   
EBC/EBC+. Est. 650

Ex Áureo 20/12/2000, nº 2096.

450.-

1899 1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). Precioso color. Escasa. 8,05 g. EBC. Est. 500
Ex Áureo 22/10/1998, nº 2591.

350.-

1900 1885*1885. MSM. 25 pesetas. (AC. 90). Leves golpecitos. Bella. Brillo original. Rara y más así.       
8,06 g. EBC/EBC+. Est. 2.000

1.200.-

1901 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Rayitas. Preciosa pátina. Parte de brillo original. Rara y más 
así. 4,85 g. EBC-/EBC. Est. 500

300.-

1902 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). Leve hojita. Brillo original. Bella. 5,21 g. EBC/EBC+. Est. 50 30.-
1903 1883. Manila. 50 centavos. (AC. 120). Preciosa pátina. Rara así. 12,85 g. EBC+. Est. 1.000

Ex Áureo 17/12/2003, nº 1421.
600.-

1904 1884. Manila. 50 centavos. (AC. 121). Buen ejemplar. Parte de brillo original. Muy escasa. 13 g. 
MBC+/EBC-. Est. 500

Ex Áureo 17/12/2003, nº 1422.

300.-

1905 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Golpecito. Brillo original. 12,81 g. EBC/EBC+. Est. 100 60.-
1906 1882. Manila. 4 pesos. (AC. 127). Mínimas hojitas. Ligeramente alabeada. Parte de brillo original. Muy 

escasa. 6,77 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000
1.200.-
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ALFONSO XIII (1885-1931)

1907 1906*6. SMV. 1 céntimo. (AC. 1). Leves golpecitos. Rara. 1,10 g. EBC-. Est. 400
Ex Áureo 28/05/202, nº 865.

250.-

1908 1889*1889. MPM. 1 peseta. (AC. 52). Golpecitos. Rara así. 4,95 g. EBC-/EBC. Est. 500
Ex Áureo 08/07/2002, nº 728.

300.-

1909 1891*1891. PGM. 1 peseta. (AC. 53). Bella. Escasa así. 5,02 g. EBC/EBC+. Est. 400 250.-

1910 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Bella. Pleno brillo original. 4,97 g. S/C-. Est. 70 40.-
1911 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). Bella. Brillo original. 4,87 g. S/C-. Est. 50 30.-
1912 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). Bella. Brillo original. 5,01 g. EBC+. Est. 90 60.-

1913 1902*1902. SMV. 1 peseta. (AC. 64). Bella. Escasa. 5 g. EBC-. Est. 150 90.-
1914 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Bella. Gran parte del brillo original. 4,99 g. S/C-. Est. 60 35.-
1915 1905*1905. SMV. 1 peseta. (AC. 70). Leves rayitas. Parte de brillo original. Rara así. 4,88 g.            

MBC+/EBC-. Est. 250
150.-

1916 1891*1891. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). Limpiada. Escasa. 9,93 g. MBC/MBC-. Est. 125 75.-
1917 1892*1-92. l PGM. 2 pesetas. (AC. 85). Bella. Brillo original. Escasa así. 9,98 g. EBC+. Est. 225

Ex Áureo 15/12/2005, nº 2719.
150.-

1918 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Leves marquitas. Bonita pátina. Escasa y más así. 10 g. EBC. 
Est. 400

250.-

1919 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Atractiva. 24,97 g. EBC-/EBC. Est. 90 60.-
1920 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Parte de brillo original. 25,09 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
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1921 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). Bella. Brillo original. 25 g. EBC+. Est. 300
Ex Áureo 30/10/2002, nº 3536.

150.-

1922 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). Leves marquitas. Parte de brillo original. Escasa así. 24,78 g. 
EBC-/EBC. Est. 200

110.-

1923 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Leves rayitas. Buen ejemplar. 24,97 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
1924 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". Leves marquitas. Bella. Brillo original.            

24,94 g. EBC. Est. 150
90.-

1925 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). Leves rayitas y hojita, pero bella.  Brillo original. Muy escasa 
así. 24,95 g. EBC/EBC+. Est. 300

Ex Áureo  17/10/2001, nº 2174.

175.-

1926 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). Leves marquitas. Preciosa pátina. Rara así. 25 g. EBC+.     
Est. 225

125.-

1927 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Muy bella. Brillo original. 25,04 g. S/C-. Est. 150 75.-
1928 1889/8*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 112). 6,44 g. MBC+. Est. 300 225.-
1929 1889*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 113). Leves rayitas. 6,44 g. EBC/EBC+. Est. 325

Ex Áureo 20/12/2000, nº 2117.
250.-

1930 1890*1890. MPM. 20 pesetas. (AC. 114). Rayitas. Bonito color. 6,44 g. MBC+ Est. 400 300.-
1931 1899*1899. SMV. 20 pesetas. (AC. 116). Bella. 6,46 g. EBC+/S/C-. Est. 450 250.-
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1932 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Leves rayitas y golpecito. Rara. 32,27 g. EBC-. Est. 2.200 1.500.-
1933 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Golpecitos. Parte de brillo original. Rara. 32,32 g. EBC-. 

Est. 2.000
1.500.-

1934 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Leves rayitas y golpecito. Parte de brillo original. Escasa así. 
24,94 g. EBC-/EBC. Est. 350

200.-

1935 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Bella. Brillo original. Rara así. 4,94 g. EBC+.           
Est. 500

300.-

1936 1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). Rayitas. Bella pátina. Rara así. 10,04 g. EBC-/EBC. 
Est. 1.000

Ex Áureo 02/07/2002, nº 743.

600.-

1937 1895. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (AC. 128). Leves marquitas. Bonita pátina. Rara. 24,84 g.                    
MBC/MBC+. Est. 500

350.-

UNIÓ CATALANISTA

1938 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 céntimos. (AC. 132). Bella. 5,08 g. EBC+. Est. 80 50.-
1939 1900. Barcelona. Vallmitjana. 1 peseta. (AC. 134). Golpecitos. Bella. 4,89 g. EBC+. Est. 200

Ex Áureo 08/05/2001, nº 2879.
120.-

1940 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 pesetas. (AC. 135). Golpecitos. Limpiada. Rara. 26,63 g. MBC+.     
Est. 500

Ex Áureo 20/09/2001, nº 2005.

300.-
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II REPÚBLICA (1931-1939)

1941 1938. 10 céntimos. (AC. 9). Muy rara y más así. 3,86 g. EBC. Est. 2.500 2.200.-

EMISIONES LOCALES

1942 Arenys de Mar. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 6 y 7) (T. 245 y 246). 2 monedas, serie completa. Bellas. 
EBC/EBC+. Est. 325

250.-

1943 Menorca (Baleares). 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24). 5 monedas, serie completa. 
MBC/EBC. Est. 150

90.-

1944 Nulles. 5, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 25, 27 a 29). 4 monedas. Raras. MBC/MBC+. Est. 1.000 600.-

FRANCO (1936-1975)

1945 (1959). 10 céntimos. Anverso sin acuñar.  Muy rara. 0,74 g. S/C. Est. 150 90.-
1946 1949*E-51. 50 céntimos, 1 y 5 pesetas. (AC. 151 a 153). II Exposición Nacional de Numismática e 

Internacional de Medallística. Serie completa con el sobre original, nº 575. Rara. S/C. Est. 2.500
1.500.-

1947 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. S/C-. Est. 150

90.-

1948 1968. (AC. 157). Tira de la FNMT. Muy rara. Proof. Est. 2.200 1.600.-



104Octubre 2022

1949 1969. (AC. 158). Tira de la FNMT con las 100 pesetas de palo recto. Rara. Proof. Est. 1.800
Ex Áureo 17/12/1996, nº 1005.

1.200.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)

1950 1995. 80000 pesetas. (Fuster MC-122). Cultura y naturaleza. Leda Atómica. Acuñación de 1914 ejem-
plares. 26,88 g. Proof. Est. 1.700

Ex Áureo & Calicó 05/02/2015, nº 3395.

1.300.-

MONEDAS EXTRANJERAS

1951 ALEMANIA. Schaumburg-Lippe. 1911. Alberto Jorge. A (Berlín). 3 marcos. (Kr. 55). Fallecimiento 
del príncipe Jorge. Bella. Escasa. AG. 16,64 g. EBC. Est. 125

75.-

1952 AUSTRALIA. 1874. Victoria. S (Sydney). 1 libra. (Fr. 15) (Kr. 7). AU. 7,98 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
1953 1876. Victoria. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 16) (Kr. 7). Bella. AU. 7,98 g. EBC. Est. 450 350.-

1954 AUSTRIA. Burgau. 1780. María Teresa. SF. 1 taler. (Kr. 23). AG. 27,95 g. EBC. Est. 150 90.-
1955 1878. Francisco José I. 8 florines/20 francos. (Fr. 502) (Kr. 2269). Leves marquitas. Bella. Brillo origi-

nal. AU. 6,44 g. EBC/EBC+. Est. 350
250.-

1956 1976. 1000 chelines. (Fr. 909) (Kr. 2933). Milenario de la Dinastía Babenberg. AU. 13,48 g. S/C.      
Est. 800

600.-

1957 BRASIL. 1802. María I. Bahía. 4000 reis. (Fr. 92) (Gomes 27.02). En cápsula de la NGC como MS63, 
nº 4629626-018. Bella. Brillo original. Muy escasa así. AU. S/C-. Est. 2.000

Ex Colección Paulishana.

1.200.-
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1958 BRASIL. Minas Gerais. (Kr. 242). Contramarcas del Gobierno Portugués (De Mey 407 y 408) sobre 
un real de a 8 de Potosí de Carlos IV, para circular como 960 reis. La pieza fue partida sobre los 
resellos, y agujereada. Muy curiosa. AG. 12,72 g. (MBC). Est. 300

150.-

1959 1815. Juan, Príncipe regente. Río. 4000 reis. (Fr. 95) (Gomes 33.17). En cápsula de la NGC como 
MS63, nº 3899619-012. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.200

750.-

1960 BURUNDI. 1962. Mwambutsa IV. 25 francos. (Fr. 3) (Kr. 8). Independencia. Escasa. AU. 8 g. Proof. 
Est. 450

325.-

1961 COLOMBIA. 1836. Popayán. UR. 8 escudos. (Fr. 68) (Kr. 82.2) (Cal.Onza 1745). AU. 26,95 g. MBC. 
Est. 1.400

1.000.-

1962 CONGO. 1965. 10 francos. (Fr. 5) (Kr. 2). 5º Aniversario de la Independencia. Acuñación de 3000 
ejemplares. Rara. AU. 3,25 g. Proof. Est. 225

150.-

1963 1965. 20 francos. (Fr. 4) (Kr. 3). 5º Aniversario de la Independencia. Acuñación de 3000 ejemplares. 
Rara. AU. 6,41 g. Proof. Est. 400

300.-

1964 1965. 50 francos. (Fr. 2) (Kr. 5). 5º Aniversario de la Independencia. Acuñación de 3000 ejemplares. 
Rara. AU. 16,13 g. Proof. Est. 900

700.-

1965 COSTA RICA.  s/d (1849-1857). 1 escudo. (Fr. 4a) (Kr.4). Contramarcada sobre 1 escudo 1844 de 
Centro-América. Rara. AU. 3,05 g. MBC. Est. 1.000

600.-

1966 CUBA. 1915. 1 peso. (Fr. 7) (Kr. 16). Bella. AU. 1,67 g. EBC+. Est. 150 100.-
1967 1916. 1 peso. (Fr. 7) (Kr. 16). Bella. AU. 1,67 g. EBC+. Est. 150 100.-

1968 1916. 2 pesos. (Fr. 6) (Kr. 17). Rayitas. Parte de brillo original. AU. 3,31 g. MBC+. Est. 270 200.-
1969 1915. 4 pesos. (Fr. 5) (Kr. 18). Bella. Rara y más así. AU. 6,67 g. S/C-. Est. 3.500 2.500.-
1970 1916. 4 pesos. (Fr. 5) (Kr. 18). Bella. AU. 6,69 g. EBC/EBC+. Est. 500 400.-

1971 1915. 5 pesos. (Fr. 4) (Kr. 19). Bella. AU. 8,36 g. EBC/EBC+. Est. 600 500.-
1972 1916. 5 pesos. (Fr. 4) (Kr. 19). AU. 8,35 g. EBC. Est. 600 500.-
1973 1915. 10 pesos. (Fr. 3) (Kr. 20). Leves rayitas. Parte de brillo original. AU. 16,70 g. MBC+ Est. 1.200 1.000.-
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1974 CUBA. 1916. 10 pesos. (Fr. 3) (Kr. 20). AU. 16,68 g. EBC-. Est. 1.200 1.000.-
1975 1915. 20 pesos. (Fr. 1) (Kr. 21). Rayitas. Parte de brillo original. Rara. AU. 33,38 g. MBC+/EBC-.     

Est. 3.000
2.000.-

1976 1977. 100 pesos.  (Fr. 8) (Kr. 43). Carlos Manuel de Céspedes. AU. 11,90 g. Proof. Est. 750 650.-
1977 1979. 100 pesos. (Fr. 9) (Kr. 45). Cumbre de países no alineados. AU. 12,02 g. S/C. Est. 750 650.-
1978 ECUADOR. 1833. Quito. GJ. 1 escudo. (Fr. 2) (Kr. 15). Leve hojita. Brillo original. Escasa. AU.        

3,33 g. EBC-. Est. 700
450.-

1979 ESTADOS UNIDOS. 1798. 1 dólar. (Kr. 32). En cápsula de la PCGS como AU55 nº 6873.55/33795000. 
Rarísima. AG. EBC-. Est. 8.000

Ex Stack's Bowers & Ponterio 09/08/2016, nº 3162.

5.000.-

1980 1901. S (San Francisco). 10 dólares. (Fr. 160) (Kr. 102). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 
8749.63/44092529. Leves marquitas. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 800

600.-

1981 1896. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (Kr. 74.3). AU. 33,40 g. EBC/EBC+. Est. 2.200 1.500.-
1982 1904. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 177) (Kr. 74.3). Leves marquitas. AU. 33,41 g. EBC. Est. 2.000 1.500.-

1983 1927. Filadelfia. 20 dólares. (Fr. 185) (Kr. 131). Leves marquitas. AU. 33,40 g. EBC. Est. 2.000 1.500.-
1984 ETIOPÍA. EE 1958 (1966). Haile Selassie I. 10 dólares. (Fr. 34) (Kr. 38). 75º Aniversario de su naci-

miento. AU. 4,06 g. Proof. Est. 250
175.-

1985 EE 1958 (1966). Haile Selassie I. 20 dólares. (Fr. 33) (Kr. 39). 75º Aniversario de su nacimiento. AU. 
8,08 g. Proof. Est. 400

325.-
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1986 ETIOPÍA. EE 1958 (1966). Haile Selassie I. 50 dólares. (Fr. 32) (Kr. 40). 75º Aniversario de su naci-
miento. AU. 20 g. Proof. Est. 1.000

800.-

1987 FRANCIA. Bearn. Francisco Febo (1479-1483). 1 escudo de oro. (Fr. 69) (D. 1262). Anv.: Escudo 
con dos vacas entre dos espadas, ! arriba. @FRANCISCVSóFEBVSóDóGóDNSóBEARN. 
Rev.: Cruz floreada con F en 1er cuartel y espada en 4º. @DOMINVSóILLVMINATIOóMEAó 
ETóSALV. Muy rara. AU. 3,34 g. MBC+. Est. 8.000

Ex Áureo & Calicó 30/10/2012, nº 1738. 

Moneda exenta de pago de tasas de exportación. 
This coin is exempt from any export fee.

6.000.-

1988 Carlos VI (1380-1422). 1 écu d'or. (Fr. 291) (D. 369). En cápsula de la NGC como MS63, nº 3479063-
002. Bella. Precioso color. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.500

900.-

1988A Carlos VII (1422-1461). 1 écu d'or. (Fr. 306) (D. 543). En cápsula de la NGC como MS63, nº 4625133-
020. Muy bella. Precioso color. Escasa así. AU. 3,92 g. S/C-. Est. 1.500

Ex Colección F. P. Briand.

900.-

1989 Luis XI (1461-1483). 1 écu d'or à la couronne. (Fr. 312) (D. 539). En cápsula de la NGC como MS62, 
nº 4494522-007. Bella. Escasa así. AU. 3,35 g. EBC+. Est. 1.800

1.000.-

1990 Carlos VIII (1483-1498). 1 écu d'or au soleil. (Fr. 318) (D. 575a). En cápsula de la NGC como MS62, 
nº 4446223-006. Bella. Precioso color. Escasa así. AU. EBC+. Est. 1.500

900.-

1991 Francisco I (1515-1547). París. 1 écu d'or au soleil. (Fr. 345) (D. 775). En cápsula de la NGC como 
MS62, nº 4485228-014. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. 3,43 g. S/C-. Est. 1.800

1.000.-

1992 Francisco I (1515-1547). D (Lyon). 1 écu d'or à la croissette. (Fr. 351) (D. 889). En cápsula de la NGC 
como MS62, nº 4234358-010. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.800

1.000.-

1993 Francisco I (1515-1547). Crémien. 1 écu d'or au Dauphiné. (Fr. 354) (D. 782). En cápsula de la NGC 
como MS62, nº 3914255-005. Bella. Escasa así. AU. EBC+. Est. 1.800

1.000.-

1994 1566. Carlos IX. A (París). 1 écu d'or au soleil. (Fr. 378) (D. 1057). En cápsula de la NGC como MS61, 
nº 3735799-006. Bella. Brillo original. AU.  S/C-. Est. 1.500

900.-

1995 1567. Carlos IX. B (Rouen). 1 écu d'or au soleil. (Fr. 378) (D. 1057). En cápsula de la NGC como 
MS61, nº 4669231-001. Acuñación algo floja en pequeñas zonas. Bella. Brillo original. AU.                   
3,36 g. S/C-. Est. 1.500

900.-
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1996 FRANCIA. 1617. Luis XIII. B (Rouen). 1 écu d'or. (Fr. 398) (Kr. 51). En cápsula de la NGC como 
MS62, nº 4263308-008. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. EBC+. Est. 1.500

900.-

1997 1637. Luis XIII. X (Amiens). 1 écu d'or. (Fr. 398) (Kr. 41.17). En cápsula de la NGC como MS62, nº 
4824308-003. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. 3,36 g. EBC+. Est. 1.500

900.-

1998 1726. Luis XV. G (Poitiers). 1/2 luis de oro. (Fr. 462) (Kr. 488.5). En cápsula de la PCGS como MS61, 
nº 489092.61/37694585. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. EBC+. Est. 2.000

1.200.-

1999 1754. Luis XV. Pau. 2 luises de oro. (Fr. 463) (Kr. 522). En cápsula de la NGC como MS63, nº 
4494530-003. Bella. Brillo original. Rara así. AU. S/C-. Est. 4.000

2.300.-

2000 1782. Luis XVI. A (París). 1 luis de oro. (Fr. 471) (Kr. 567.1). En cápsula de la PCGS como MS62, nº 
855301.62/17292304. Bella. Parte de brillo original. Rara y más así. AU. EBC+. Est. 3.000

1.500.-

2001 1787. Luis XVI. T (Nantes). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.14). En cápsula de la NGC como MS62, nº 
4344962-007. Bella. Rara. AU. EBC+. Est. 1.400

800.-

2002 1790. Luis XVI. R (Orleans). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.13). Bonito color. Rara. AU. 7,62 g. MBC+. 
Est. 1.500

Ex Áureo & Calicó 15/12/2010, nº 2951.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación. 
This coin is exempt from any export fee.

1.000.-

2003 1786. Luis XVI. A (París). 2 luises de oro. (Fr. 474) (Kr. 592.1). En cápsula de la NGC como MS63, nº 
4474940-012. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-/S/C. Est. 2.000

1.200.-

2004 1809. Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 511) (Kr. 695.1). En cápsula de la NGC como MS62, nº 
4463237-023. Bella. Brillo original. Rara así. AU. S/C-. Est. 900

500.-

2005 1847. Luis Felipe I. A (París). 2 francos. (Kr. 743.1). En cápsula de la NGC como MS63, nº 4438968-
003. Bella. Preciosa pátina. Rara así. AG. S/C. Est. 700

300.-

2006 1866. Napoleón III. A (París). 5 francos. (Fr. 588) (Kr. 803.1). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 
156690.63/84315503. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 350

200.-

2007 1866. Napoleón III. A (París). 5 francos. (Fr. 588) (Kr. 803.1). En cápsula de la PCGS como MS64, nº 
156690.64/84315496. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C. Est. 400

250.-

2008 1857. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). En cápsula de la PCGS como MS63, 
nº 168561.63/84315593. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-/S/C. Est. 400

250.-
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2009 FRANCIA. 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). En cápsula de la PCGS 
como MS64, nº 157701-64/10307268. Bella. Precioso color. Brillo original.  Escasa así. AU. S/C. 
Est. 550

350.-

2010 1865. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (Kr. 801.1). En cápsula de la NGC como MS63, nº 
4465006-002. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 500

300.-

2011 1855. Napoleón III. A (París). 50 francos. (Fr. 571) (Kr. 785.1). En cápsula de la NGC como MS62, nº 
3393244-003. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.000

650.-

2012 1858. Napoleón III. A (París). 50 francos. (Fr. 571) (Kr. 785.1). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 
158044.63/43646346. Leves rayitas. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 800

600.-

2013 1862. Napoleón III. A (París). 50 francos. (Fr. 582) (Kr. 804.1). En cápsula de la NGC como MS62, nº 
4439678-001. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.000

650.-

2014 1857. Napoleón III. A (París). 100 francos. (Fr. 569) (Kr. 786.1). En cápsula de la PCGS como MS62, 
nº 158133.62/3606115. Bella. Brillo original. Muy escasa así. AU. S/C-. Est. 2.000

1.200.-

2015 GRAN BRETAÑA. 1662. Carlos II. 1 corona. (Kr. 417.2). Sin fecha en el canto. Rara. AG. 29,58 g. 
MBC-. Est. 300

200.-

2016 1695. Guillermo III. 1 corona. (Kr. 486). Rara. AG. 29,13 g. MBC-. Est. 400 250.-
2017 1745. Jorge II. 1/2 corona. (Kr. 584.3). LIMA bajo el busto. Bonito color. Escasa. AG. 14,78 g. MBC-. 

Est. 140
100.-

2018 1799. Jorge III. 1/2 penique. (Kr. 647). Bella. Escasa así. CU. 12,26 g. EBC+. Est. 180 90.-
2019 1818. Jorge III. 1/2 corona. (Kr. 672). Escasa y más así. AG. 13,72 g EBC. Est. 250 150.-
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2020 GRAN BRETAÑA. 1811. Jorge III. Token de 3 chelines. (Kr. Tn4). Leves rayitas. Parte de brillo ori-
ginal. Rara. AG. 14,72 g. MBC+/EBC-. Est. 150

90.-

2021 1823. Jorge IV. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS68). Maundy set. Lote de 4 monedas. Bellas. AG.    
EBC-/EBC+. Est. 250

125.-

2022 1823. Jorge IV. 1/2 corona. (Kr. 688). Rayitas. Parte de brillo original. Escasa. AG. 14,05 g. EBC-. 
Est. 150

100.-

2023 1887. Victoria. 1/2 penique. (Kr. 754). Bella. Rara así. CU. 5,76 g. S/C-. Est. 225 125.-

2024 1866. Victoria. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS117). Maundy set. Lote de 4 monedas. Bellas. AG.       
EBC/S/C-. Est. 200

125.-

2025 1887. Victoria. 2 libras. (Fr. 391) (Kr. 768). Leves golpecitos. AU. 15,97 g. EBC. Est. 1.200 800.-

2026 1887. Victoria. 5 libras. (Fr. 390) (Kr. 769). Leves marquitas. Brillo original. Escasa. AU. 39,86 g. 
EBC+ Est. 2.500

1.800.-

2027 1984. Isabel II. 1, 2, 3 y 4 peniques. (Kr. MDS243). Maundy set. Lote de 4 monedas. En funda original. 
Escasas. AG. Prooflike. Est. 140

90.-

2028 HONG-KONG. 1975. Isabel II. 1000 dólares. (Fr. 1) (Kr. 38). Visita real. AU. 15,95 g. S/C. Est. 1.100 800.-
2029 1986. Isabel II. 1000 dólares. (Fr. 13) (Kr. 57). Visita real. AU. 15,89 g. S/C. Est. 1.100 800.-
2030 ITALIA. 1814. Napoleón. M (Milán). 40 liras. (Fr. 5) (Kr. 12). AU. 12,81 g. MBC+/EBC-. Est. 800 600.-
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2031 PAÍSES BAJOS. Holanda. 1808. Luis Napoléon. 50 stuivers. (Kr. 28). AG. 26,31 g. MBC+. Est. 300 200.-
2032 PANAMÁ. 1947. 150 balboas. (Fr. falta) (Kr. falta). Leve defecto de acuñación en canto. Reacuñación 

de la década de los 70. Muy rara. AU. 45,13 g. S/C-. Est. 3.000
1.800.-

2033 PERÚ. 1881. Ayacucho. B. 5 pesetas. (Kr. 201.3). Mínimos golpecitos. Muy bella. Preciosa pátina. 
Muy rara y más así. AG. 25,01 g. EBC. Est. 2.000

900.-

2034 1882. Ayacucho. LM. 5 pesetas. (Kr. 201.3). Golpecitos. Rara. AG. 24,99 g. MBC-. Est. 300 150.-

2035 1893/393. Lima. TF. 1 sol. (Kr. 196.26). Parte de brillo original. Raro error en la fecha. AG. 24,97 g. 
EBC-. Est. 150

90.-

2036 PORTUGAL. Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 cruzado calvario. (Fr. 29) (Gomes 175.03 var). En cáp-
sula de la NGC como MS63, nº 4238568-009. Bella. Rara y más así. AU. S/C-. Est. 1.800

1.100.-

2037 1734. Juan V. Lisboa. 400 reis. (Fr. 100) (Gomes 85.14). En cápsula de la PCGS como MS65,                  
nº 411297.65/35333854. Bella. Escasa así. AU. S/C. Est. 550

350.-

2038 1807. Juan, Príncipe regente. 1/2 escudo. (Fr. 126) (Gomes 28.03). Bella. Precioso color. Rara. AU. 
1,70 g. S/C-. Est. 1.200

750.-

2039 1824. Juan VI. Lisboa. 1 peça (6400 reis). (Fr. 128) (Gomes 18.28). En cápsula de la NGC como 
MS62+, nº 3998294-011. Muy bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.400

900.-

2040 1881. Luis I. 2000 reis. (Fr. 154) (Gomes 14.13). Acuñación de 1000 ejemplares. En cápsula de la 
NGC como MS63, nº 3889306-011. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.500

900.-

2041 1888. Luis I. 10000 reis. (Fr. 152) (Gomes 17.15). En cápsula de la NGC como MS63, nº 2779252-002. 
Bella. Brillo original. Escasa así. AU. S/C-. Est. 1.500

900.-
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2042 RUMANÍA. 1944. Miguel I. 20 lei. (Fr. 21) (Kr.UWC. 13). Escasa. AU. 6,53 g. S/C-. Est. 450 300.-
2043 RUSIA. 1912. Nicolás II. 1 rublo. (AC. 59.3). AG. 20,05 g. EBC. Est. 150 90.-
2044 1898. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180) (Kr. 62). Mínimos golpecitos. Bella. Brillo original. Escasa así. AU. 

4,30 g. EBC/EBC+. Est. 325
225.-

2045 1903. Nicolás II. San Petersburgo. AP. 5 rublos. (Fr. 180) (Kr. 62). AU. 4,30 g. MBC+/EBC-. Est. 300 200.-
2046 1897. Nicolás II. 7 1/2 rublos. (Fr. 178) (Kr. 63). Leves golpecitos. AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 500 300.-
2047 1976. 1 chervonetz. (Fr. 181a) (Kr. 85). Mínimas marquitas. Bella. AU. 8,64 g. S/C-. Est. 450 350.-

2048 SUIZA. Berna. 1795. 1 taler. (Kr. 149). Caballero con dos plumas en el sombrero. Muy bella. AG. 
29,37 g. EBC+. Est. 350

200.-

2049 Berna. 1819. 1 duplone. Reproducción oficial de 1972, nº 0029. AU. 8,02 g. S/C-. Est. 325 250.-

2050 República Helvética. 1800. B (Berna). 16 francos. Reproducción oficial de 1971, nº 0031. AU. 8,02 g. 
S/C-. Est. 325

250.-

2051 Lucerna. 1814. 4 francos. (Kr. 109). Limpiada. Rara. AG. 29,33 g. EBC-. Est. 225 125.-

2052 1879. 5 francos. (Kr. S14). Festival de Tiro: Basilea. AG. 25,03 g. EBC+. Est. 150 100.-
2053 UGANDA. 1969. 50 chelines. (Fr. 4) (Kr. 14). Visita de Pablo VI. Acuñación de 4390 ejemplares. Rara. 

AU. 6,98 g. Proof. Est. 450
300.-
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2054 VATICANO. Estados Pontificios. 1854. Pío IX. R (Roma). 2,50 escudos. (Fr. falta) (Kr. 1117). Año. IX. 
Leves marquitas. Brillo original. Rara. AU. 4,31 g. EBC. Est. 500

300.-

2055 Estados Pontificios. 1866. Pío IX. R (Roma). 20 liras. (Fr. 280) (Kr. 1382.2). Año. XXI. Leves rayitas. 
Bonito color. AU. 6,43 g. MBC+/EBC-. Est. 450

300.-

2056 Estados Pontificios. 1869. Pío IX. R (Roma). 20 liras. (Fr. 280) (Kr. 1382.4). Año. XXIV. Restos de 
anilla en canto. AU. 6,43 g. (MBC). Est. 300

250.-

2057 1934. Pío XI. 100 liras. (Fr. 284) (Kr. 19). Año Santo. Mínimas rayitas. Bella. Brillo original. Escasa. 
AU. 8,79 g. EBC+. Est. 500

350.-

LOTES DE CONJUNTO

2058 1870 a 1898. 5 pesetas. Lote de 15 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 250 150.-
2059 Colección de 154 fichas de Cooperativas catalanas de diversas épocas, anteriores y posteriores a la 

Guerra Civil. A examinar. BC/EBC. Est. 300
150.-

2060 1992 a 2016. Lote de 1 expositor de 200 pesetas, Madrid Capital Europa de la Cultura, 8 expositores 
de 2000 pesetas y 12 euros (1994-2002) y 43 expositores con los diferentes valores de pesetas 
y euros, incluyendo la serie completa dedidada a las Comunidades Autónomas. A examinar.          
52 expositores en total. S/C/Proof. Est. 400

250.-

2061 Francia. 1923 a 1990. 20 (once), 25 (dos), 50 céntimos (seis), 1/2 (ocho), 1 (veinticuatro), 2 (ocho), 
5 (siete), 10 (diecisiete), 20 (seis), 50 (tres) y 100 francos (tres). Colección de 95 monedas (en 
distintos metales), todas distintas. A examinar. EBC-/S/C. Est. 200

90.-
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2062 Portugal. Lote de 15 monedas en plata de diversas épocas, algunas raras. Muy interesante. A exami-
nar. RC/MBC-. Est. 200

90.-

MEDALLAS

PROCLAMACIÓN
2063 1902. Alfonso XIII. (V. 598 var metal y grabador) (Cano 158 var metal y grabador). Grabador: J. M. 

R. (¿Jacinto Morató?). Rara. Oro. 18,81 g. Ø30 mm con anilla solidaria y articulada de 12 mm. 
S/C-. Est. 1.200

700.-

CONDECORACIONES
2064 (1815-1920). Orden de San Fernando. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 37). Atractiva. Muy rara. Oro y 

esmalte. 17,59 g. 57x36 mm con corona de laurel, anilla y cinta. EBC. Est. 800
500.-

2065 (1938-1975). Orden de Isabel la Católica. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 78). Bella. Rara. Plata dora-
da. 54,48 g. 82x52 mm con corona de laurel, anilla y cinta. EBC+. Est. 400

225.-

2066 (1771-1975). Real Orden de Carlos III. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 9 var). Bella. Rara. Oro y esmal-
te. 16,91 g. 59x39 mm con corona de laurel, anilla y cinta. EBC+. Est. 1.000

600.-

Imagen reducida

Imagen reducida
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MEDALLAS EXTRANJERAS

2067 ESTADOS PONTIFICIOS. Juan XIII (965-972). Anv.: XOANNNES!XIII!PONT!MA. Su busto a dere-
cha. Rev.: CLAVES!REGNI!COELOR. Dos llaves cruzadas. Fundición antigua. Bronce. 24,30 g. 
Ø41 mm. MBC-. Est. 200

90.-

2068 Pío II (1405-1464). Anv.: PIVS!II!PONT!MAX. Busto a izquierda. Rev.: GLORIOSI!PRINCIPES!APOS-
TOLORV. Bustos afrontados de San Pedro y Pío II. Fundición antigua. Bronce. 29,55 g. Ø42 mm. 
MBC+. Est. 250

125.-

SIGILOGRAFÍA

2069 Constantino IX Monomaco (1042-1055). Matriz para sello de cera o lacre.  Anv.: Busto del emperador 
barbado, con corona y clámide ornada de joyas, sosteniendo globo crucífero y empuñando una 
daga; una gran estrella a cada lado de la cabeza. La leyenda ha sido parcialmente obliterada, 
pero la atribución es indudable, puesto que los dos astros en el campo són caracteristica exclu-
siva de este emperador. No sólo el tipo general, sino todos los detalles coinciden con el reverso 
del histamenon catalogado por Sear nº 1831 y Sabatier pl. XLIX, nº 4. Al parecer, las dos grandes 
estrellas en el campo aluden a la espectacular explosión de una supernova que apareció en el 
cielo y permaneció visible a plena luz durante 23 días, según registraron astrónomos chinos y 
japoneses, y se observó en el cielo nocturno durante un año; el hecho ocurrió el 4 de julio de 
1054, y dió lugar a la nebulosa del Cangrejo tal como la conocemos hoy. El sello, pues, estaría 
datado en 1054 o 1055. Rarísima. 88,93 g. 27x50 mm. MBC. Est. 2.500

1.500.-

2070 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Dos lobos superpuestos sobre fondo de líneas quebradas en 
escudo de base redondeada, rodeado por la orla inscrita @IV-éN||PER1LDEZ DE||C1RRO (?). 
Con anilla dorsal para colgar. Bella. Rara. 46,80 g. 48x33 mm. EBC. Est. 250

125.-

2071 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Cruz flordelisada en orla de aspas, dentro de escudo de base 
redondeada; todo en cuadrado con lóbulos laterales inscritos.  S.S-1LV-éRP-ERE. Con anilla 
dorsal, para colgar. Rara. 21,63 g. 42x40 mm. EBC-. Est. 200

110.-

2072 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Escudo de base redondeada con cinco líneas quebradas, den-
tro de un cuadrado con lóbulos laterales inscritos SSA-NCh-OPE-RES. Con anilla dorsal, para 
colgar. 20,67 g. 37x35 mm. EBC. Est. 200

110.-
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BILLETES

2073 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Pareja correlativa. Levísimo doblez, 
pero extraordinarios ejemplares con todo el apresto. Muy raros así. S/C-. Est. 3.500

2.000.-

2074 1946. 500 pesetas. (Ed. D53) (Ed. 452). 19 de febrero, Padre Vitoria. Certificado por la PMG como 
Choice About Unc 58. Rara así. S/C-. Est. 550

400.-

2075 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Santillán. Pareja correlativa. Certificados 
por la PCGS como Gem New 66PPQ y Very Choice New 64. Muy raros así. S/C. Est. 2.000

1.200.-

2076 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70) (Ed. 469). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Sin serie. Certificado por 
la PMG como 67EPQ Superb Gem Unc. Raro así. S/C. Est. 950

800.-
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BILLETES EXTRANJEROS

2077 ESTADOS CONFEDERADOS DE AMÉRICA. Richmond. 1864. 10 dólares. (Grover C. Criswell 540)  
(Pick 68). 17 de febrero, M.T. Hunter. Serie C. Certificado por la PMG como Choice Uncirculated 
63. Escaso. S/C-. Est. 150

90.-

2078 Richmond. 1861. 20 dólares. (Grover C. Criswell 101) (Pick 10). 2 de septiembre. Serie A. Certificado 
por la PMG como Choice About Uncirculated 58NET. Raro y más así. S/C-. Est. 700

400.-

2079 South Carolina. 1863. 25 centavos. 1 de febrero. Escaso así. S/C-. Est. 150 90.-
2080 1864. 500 dólares. (Grover C. Criswell 489). 17 de febrero. Certificada por la PMG, como About Un-

circulated 55. Muy raro. S/C-. Est. 900
600.-

2081 ESTADOS UNIDOS. Tallahassee, Florida. 1863. 25 centavos. 2 de febrero. Raro así. S/C-. Est. 250 150.-
2082 Georgia. 1836. Bank of Augusta. 10 dólares. 3 de septiembre. Escaso. S/C-. Est. 250 150.-

2083 Menphis, Tennessee. 1854. Farmers & Merchants`Bank. 5 dólares. 1 de junio. Certificado por la PMG, 
como Choice Uncirculated 63 NET. Raro. S/C. Est. 300

150.-

2084 Michigan. 1800. Adrián Compañía de Seguros. 1 dólar. Emisiones regionales. Raro. S/C-. Est. 250 150.-
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2085 ESTADOS UNIDOS. Ann Arber, Michigan. 1854. Bank of Washtenarc. 5 dólares. 1 de mayo. Esqui-
nas algo rozadas. EBC. Est. 100

60.-

2086 Missouri. 1859. The Teme Hante. Alton & St. Louis Rail Road Co. 10 dólares. 21 de marzo, nº 287. 
Raro. EBC+. Est. 150

90.-

2087 Ciudad de Omaha, Nebraska. 1857. Western exchange Fire & Marine Insurance Cº. 2 dólares. 2 de 
noviembre. Certificado por la PMG como About Uncirculated 55 NET. Raro. S/C-. Est. 250

150.-

2088 Ciudad de Omaha, Nebraska. 1857. Wester Exchange Fire & Marine Insurance Cº. 3 dólares. 2 de 
noviembre. Ligero doblez. Extraordinario ejemplar. Escaso. EBC-. Est. 150

90.-

2089 New Jersey. 1864. State Bank at New Brunswide. 1 dólar. 10 de mayo. Buen ejemplar. Raro. EBC+. 
Est. 300

150.-

2090 Lousiana, New Orleans. 18... The Citizens´Bank. 1 dólar. Sin numerar, ni firmar. Certificado por la 
PMG, como Remainder Superb Gem Uncirculated 67 EPQ. Raro. S/C. Est. 500

300.-
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2091 ESTADOS UNIDOS. Lousiana. 1875/6. 5 dólares. "Baby bond". S/C-. Est. 80 50.-
2092 New York. 1820. The Marble Manufacturing. 20 dólares. 24 de marzo. Raro. EBC-. Est. 225 125.-

2093 Pennsylvania. 1865. Montgomery Country. 1 dólar. (HT.PA. 365/614.). 2 de enero. Generales: Clem-
mer, Hancok, Schall y Hartranft. Esquinas ligeramente dobladas. EBC+. Est. 300

150.-

2094 Rhode Island. 18... Bank of America. 1 dólar. Raro. S/C-. Est. 225 125.-

2095 South Carolina. 1872. 50 dólares. (HT. p. 96) (Pick. 53326). 2 de marzo, George Washington. Leve 
doblez. Buen ejemplar. Raro. EBC+. Est. 500

350.-

2096 Texas. 1864. Treasury Warrant. 1 dólar. 12 de agosto, Servicio Social. Tintas oxidadas. Raro. EBC. 
Est. 200

110.-

2097 Vermont, Jamaica. 18... The West River Bank. 1 dólar. 1 de julio. Sin Numerar, ni firmar. Certificado 
por la PMG como Remainder Choice About Uncirculated 58 EPQ. Raro. S/C-. Est. 250

175.-

2098 Washington DC. 1852. Columbia Bank. 3 dólares. (HT.DC-195-64). 20 de octubre, Franklin. Una char-
nela en reverso. Raro. EBC+. Est. 300

200.-

2099 Washington DC. Serie de 1907. 5 dólares. (Pick 186). Thomas Jackson. Leve doblez. Extraordinario 
ejemplar. Muy raro así. EBC-. Est. 900

600.-
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2100 FRANCIA. 1930 y 1932. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 80a). 9 billetes, casi todos con fechas 
distintas. Firmas: L. Platet y P. Strohl. MBC-/MBC+. Est. 300

175.-

2101 1938 y 1939. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 88c). 4 billetes, todos con fechas distintas. Firmas: 
H. de Bletterie, P. Rousseau y R. Favre-Gilly. Escasos. BC+/MBC-. Est. 250

125.-

2102 1942. Banco de Francia. 500 francos. (Pick. 95b). 1 de octubre. Escaso. EBC. Est. 125 75.-
2103 1944. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick. 96c). 20 de julio. Firmas: J. Belin, P. Rousseau y R. 

Favre-Gilly. Escaso así. EBC+. Est. 150
90.-

Imagen reducida
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2104 FRANCIA. 1940. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 97a var). 12 de diciembre. Firmas: H. de 
Bletterie. P. Rousseau y R. Favre-Gilly. Con tampones ANNULE 19-8 OCT.-1947-19 en anverso 
y reverso. Escaso. EBC-. Est. 150

90.-

2105 1944. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 101a). 12 de octubre, Descartes. 2 billetes. Escasos. 
EBC. Est. 150

90.-

2106 1944. 1000 francos. (Pick 125c). Serie 3. Escaso así. EBC+. Est. 300 150.-
2107 1958. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 135a). 6 de marzo, Enrique IV. Leves arrugas. Firmas: 

G. Gouin d'Ambrières, R. Favre-Gilly y P. Gargam. Escaso. EBC+. Est. 200
125.-

2108 1965. Banco de Francia. 5 francos nuevos. (Pick 141a). 1 de julio, Víctor Hugo. 4 billetes correlativos. 
Escasos así. S/C-. Est. 250

125.-

2109 1964. Banco de Francia. 500 francos nuevos. (Pick 145a). 2 de enero, Jean Baptiste. Firmas: G. 
Gowin d'Ambrières, R. Tondu y P. Gargam. Puntos de aguja. Raro así. EBC+. Est. 300

200.-

Imagen reducida
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BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA

2110 CINAGLI, A.: "Le Monete de' Papi descrite in Tavole Sinottiche". Fermo, Paccasassi 1848.           
Est. 200

90.-

	



En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.

LOTE Nº OFERTA
(sin 18%)

D/Dª  .............................................................................NIF  .................................Fecha  .............................
e-mail  .............................................................................................................................................................
Calle .............................................................................Firma
CP  ...................Ciudad  ................................................
País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

19 DE OCTUBRE DE 2022

Anticipe sus ofertas por TELÉFONO, WEB, FAX o E-MAIL
TAMBIÉN EN NUMISBIDS, BIDDR, BIDINSIDE Y NUMIS24

HOJA DE OFERTA Nº Nº DE CLIENTE
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nª FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatecer the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:
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